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خانواده مطالعات جهان یک ظرفیت بزرگ علمی-پژوهشی 
دانشگاه تهران محسوب می شود که از اثر گذاری ملی، منطقه 
ای و بین المللی برخوردار است. اطاع از مجموعه افتخارات 
علمی، پژوهشی، فرهنگی و اجتماعی دانشجویان محترم 
دانشکده که همه سرمایه علمی و دانشی و خدماتی دانشگاه برای 
دانشجویان محترم ظرفیت سازی شده است همراه با اطلاع از 
افتخارات حرفه ای، آموزشی و دانشی کارمندان شریف دانشکده 
مطالعات و البته آگاهی از تولیدات علمی - پژوهشی اساتید 
محترم در قالب چاپ کتاب، چاپ مقالات در فصلنامه های ملی 
و بین المللی، ثبت نظریه علمی، حضور در همایش های ملی 
و بین المللی، مشارکت در پژوهشی های کاربردی، دریافت 
جوایز ملی و بین المللی و فعالیت های انسان دوست دانه 
و مشارکت در فعالیت های ارزشمند فرهنگی- اجتماعی، 
بر انسجام و استحکام خانواده مطالعات جهان می افزاید. لذا 
اولین فصلنامه خبری مطالعات جهان با هدف انعکاس مجموعه 
ارزش آفرینی های دانشجویان محترم؛ کارمندان عزیز و اساتید 

گرانقدر دانشکده مطالعات جهان منتشر می شود.
انعکاس حضور هیئت و شخصیت علمی از نقاط مختلف 
جهان، نیز نقش موثری در توسعه شناخت نسبت به عملکرد 
متنوع همه گروه های علمی دانشکده و هیئت رئیسه دانشکده 

مطالعات جهان دارد. 
یکی از بخش های فصلنامه خبری مطالعات جهان می تواند 
به طرح ایده های نو اختصاص پیدا کند. ایده های نو، موجب 
شادابی محیط علمی و فکری را فراهم می آورد. ایده های نو 
چه در خصوص ارتقاء کیفیت آموزشی-پژوهشی دانشکده و 
چه در خصوص بهینه سازی محیط آموزشی، شادابی محیط را 
بدنبال خواهد داشت. ابتکاراتی که به نوعی حس علاقه، انگیزه 
و کار جدی تر در محیط آموزشی دانشکده را فراهم کند، نیک 

کرداری است که آثار ماندگار خواهد داشت. 
موفقیت خبرنامه در گروه همکاری و مشارکت سه رکن 
اصلی خانواده مطالعات جهان یعنی دانشجویان محترم؛ 
کارمندان گرامی و اساتید معظم امکان پذیر است. لذا از همه 
عزیزان تقاضا می شود روابط عمومی دانشکده را در این راستا 
یاری بفرمائید و ما را از افتخارات علمی خود و همکاران محترم 

مطلع بفرمائید.
امیدوارم همه با هم در مسیر عزت نظام جمهوری اسلامی 
ایران و ارتقاء جایگاه ملت شریف ایران و آسایش و آرامش مردم 
عزیز قدم برداریم و توفیق انجام کارهای بزرگ و اثر گذار را 
داشته باشیم، به افق های دور بیاندیشم و ساز و کارهای دست 
یابی به هدف های مهم را فراهم آوریم. مطمئنا با همدیگر می 
توانیم مسیر های سخت را هموار کنیم و دانشکده مطالعات 

جهان را به یک سطح فاخر بین المللی ارتقاء دهیم. 
از تلاش و تدبیر واحد روابط عمومی و بین المللی دانشکده 
و همه عزیزانی که در جمع آوری اطلاعات، تدوین، ویرایش، 
طراحی و تعمیق بخشیدن به محتوای این خبرنامه مشارکت 
داشته اند، صمیمانه تشکر می کنم. از خداوند متعال آرزوی 
سلامتی و موفقیت برای همه عزیزان خانواده دانشکده مطالعات 

جهان دارم.  
بیرون ز جهان و جان یکی دایه ماست

دانستن او نه درخور پایه ماست
در معرفتش همین قدر دانم

ما سایه اوئیم و جهان سایه ماست
مولوی

سعید رضا عاملی
رئیس دانشکده مطالعات جهان

خانواده فاخر مطالعات جهان
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مصاحبه با اعضای هیات علمی )شماره یک(

 در مورد دانشکده مطالعات جهان و فعالیت آن از ابتدا 
تا کنون توضیح بفرمایید؟

دانشکده مطالعات جهان ابتداء در سال 1383 کار خود را با 
تاسیس موسسه مطالعات آمریکا و اروپا در دوران ریاست جناب 
آقای دکتر فرجی دانا و با حمایت ایشان آغاز کرد. البته اصل 
ایده در سال 1380 خدمت حکیم انقلاب اسلامی حضرت آیه 
الله خامنه ای طرح شد و مورد توجه و حمایت ایشان قرار گرفت 
و ایجاد رشته های مطالعات کشوری خصوصا در حوزه مطالعات 
آمریکا و اروپا به دولت وقت توصیه شد و در سایه آن توجه 
دولت تاسیس رشته های مطالعات کشوری را به سه دانشگاه 
کشور یعنی دانشگاه تهران، دانشگاه شهید بهشتی و دانشگاه 
علامه پیشنهاد نمود که دانشگاه تهران پیشتاز این امر مهم شد. 
در سال 1386 مرحوم استاد جناب آیه الله دکتر عمید زنجانی 
توصیه کردند نسبت به تبدیل موسسه به دانشکده اقدام شود و 
در دوره ریاست جناب آقای دکتر فرهاد رهبر  در اولین جلسه 
هیئت رئیسه دانشگاه تهران  تبدیل موسسه مطالعات آمریکا و 
اروپا به دانشکده مطالعات جهان مورد تصویب و موافقت قرار 
گرفت. در حال حاضر این دانشکده 28 نفر عضو هیئت علمی 
تمام وقت دارد و زمینه ارتقاء کیفی و کمی آن فراهم شده است. 
به لحاظ رشته ای یکی از دو حوزه مطالعاتی دانشکده 
مطالعات جهان، حوزه مطالعات کشوری است. در دانشکده هایی 
که در حوزه مطالعات بین المللی، مطالعات منطقه ای و مطالعات 
جهان کار می کنند، رسم است که به این حوزه مطالعات کشوری 
توجه دارند. لذا رشته های مختلف را با توجه به اولویت هایی که 
برای آن کشور یا دانشگاه مطرح است ایجاد می کنند. ما نیز 
در دانشکده، از ابتدا به حوزه مطالعات کشوری توجه کردیم و 
کارمان را با رشته مطالعات آمریکا در مقطع کارشناسی ارشد 
آغاز کردیم، سپس مطالعات روسیه، فرانسه و بریتانیا تاسیس 
شد. در واقع این 4 رشته در دوره ای که دانشکده در قالب 
موسسه مطالعات آمریکای شمالی و اروپا فعالیت می کرد، در 

سال 1383ایجاد شد.
سپس از اینکه حوزه فعالیت هایمان صرفا آمریکا و اروپا 
باشد عدول کردیم و به سمت مطالعات جهان رفتیم و از سال 
87 با تاسیس دانشکده مطالعات جهان رشته هایی همچون 
مطالعات کشورهای آمریکای لاتین، هند، عراق، مصر، فلسطین، 
ژاپن، آلمان تاسیس شد. علاوه بر این، رشته ایران شناسی را 
تنها برای دانشجویان خارجی ایجاد کردیم. از 34 ملیت در حال 
حاضر در مقطع کارشناسی ارشد دارای دانشجوی ایران شناسی 
هستیم و امیدواریم مطالعات ایران شناسی در دوره دکتری در 

مهر ماه سال 95 احداث شود.  
با غریبی آغاز کردیم، با مشکلات و چالش های بسیار زیادی 
مواجه شدیم، در عین حال حمایت روسای وقت دانشگاه جناب 
آقای دکتر فرجی دانا، جناب آقای دکتر رهبر و جناب آقای 
دکتر نیلی و مدیران و کارمندان ستادی شریف دانشگاه را 
همراه خود داشتیم.  با اندیشه و بردباری و توکل بر خدای 
متعال و همکاری و همدلی کارمندان عزیز و اعضاء محترم 
هیئت علمی در نهایت موفق شدیم، پایه گذار حوزه جدیدی از 
مطالعات دانشگاهی در جمهور ی اسلامی ایران باشیم که نقش 
مهم در تقویت روابط جمهوری اسامی ایران با جهان داشته، 

رویکرد خرد و کلان به مطالعات جهان
موضوع فضای مجازی؛ موضوع مطالعه کلان جهانی

دکتر سعیدرضا عاملی
رئیس دانشکده مطالعات جهان
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دارد و خواهد داشت.
 آیا در تاسیس رشته های جدید برنامه خاصی وجود 

دارد؟ اگر بلی روند آن چگونه خواهد بود؟
بله بر مبنای یک مطالعه ای که مرتبط با نیاز بازار و اولویت های 
استراتژیک جمهوری اسلامی بود لیستی از کشورهای اولویت 
دار را تهیه کرده ایم که به مرور به تناسب ظرفیت های علمی 
و تجهیزات و امکانات رشته ها پیشنهاد می شود و بعد از طی 
مراحل قانونی نسبت به جذب دانشجو اقدام می کنیم.  مطالعات 
چین، مالزی-اندونزی و ترکیه در اولویت کاری بعدی ما قرار 
دارند.  برخی دانشگاه ها که قدمت بسیاری  در حوزه مطالعات 

بین المللی و منطقه ای دارند تاکنون حدود 200 رشته 
دایر کرده اند. برخی سوال می کنند که آیا باید برای 

هر کشوری رشته مربوط به آن تاسیس شود؟ 
در پاسخ باید گفت بله، چرا که امروز با 

توسعه صنعت ارتباطات ونزدیک شدن 
کشورها به همدیگر و از بین رفتن 
فاصله جغرافیایی در فضای مجازی 
همه کشورها برایمان اهمیت دارند. 

ما با توجه به اینکه در روابط دوجانبه، 
ارتباطات اقتصادی و فرهنگی در چه 

سطحی با کشورها ارتباط  داریم، اولویت 
هایمان تعیین می شود و از لحاظ  ژئوپلتیک، 

کشورهای همسایه مثل افغانستان و پاکستان و 
ترکیه برایمان اهمیت زیادی دارند. در واقع بر اساس 

ژئوپلتیک و مسائل فرهنگی اولویت هایمان تعیین می شود. 
این یک رویکرد در مطالعات جهان است که در مقایسه با رویکرد 

دومی که عرض خواهم کرد، رویکرد خرد محسوب می شود.
 رویکرد کلان به مطالعات جهان این است که موضوعاتی 
که جنبه جهانی دارد، تبدیل به رشته شود و حوزه مطالعات 
جهان به آن اختصاص پیدا کند. از این منظر مطالعه ادیان، 
حوزه مطالعات جهان محسوب می شود. مثلا در دانشگاه »الی 
نویز« که دارای دانشکده مطالعات جهان هم هست، مطالعات 
مربوط به یهود، مسیحیت و اسلام با رویکرد بین رشته ای و نه 
با رویکرد مطالعات دینی محض، بعنوان یک موضوع و مسئله 
جهانی مورد مطالعه قرار می گیرد. اگر به دین در دانشکده 
الهیات دانشگاه تهران بپردازیم، مباحثی مثل فلسفه دین، 
فقه، کلام و اخلاق مطرح می شود. ولی مطالعه ادیان و پیروان 

ادیان مثل مسلمانان اروپا در دانشکده مطالعات جهان، مطالعه 
بین رشته ای محسوب می شود که از منظر ظرفیت اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی و با رویکرد جامعه شناسی، علوم سیاسی، 
مطالعات فرهنگی و حتی روابط بین الملل موضوع مطالعه بین 
رشته ای دین قرار می گیرد. و یا مثلا مطالعات جهانی شدن 
یک موضوع جهانی است زیرا جهانی شدن یک موضوعی است 
که تاثیر فراگیر بر مناسبت های ارتباطی، حکمرانی؛ فرهنگی و 

اجتماعی جهان داشته است. 
لذا اینجا اگر سراغ مطالعات ادیان برویم مطالعه بین رشته ای 
است که از منظر ظرفیت اجتماعی، سیاسی و اقتصادی به 
دین نگاه می کنیم. و یا مثلا مطالعات جهانی شدن یک 
موضوع مطالعات جهان است یا بحث خانواده، می تواند 
از یک منظر در دانشکده علوم اجتماعی به عنوان 
یک رشته مطرح شود تحت عنوان جامعه شناسی 
خانواده یا در دانشکده روانشناسی تحت عنوان 
رفتار خانواده یا روانشناسی خانواده یا مشاوره 
و خانواده بررسی شود ولی در دانشکده 
مطالعات جهان به »خانواده« به عنوان 
یک موضوع مشترک  جهانی نگاه 
می کنیم و ابعاد بین رشته ای خانواده 

مورد توجه قرار می گیرد.
نگاه، مطالعات فضای  این  افق  در   
مجازی چه جایگاهی می تواند در دانشکده 

مطالعات جهان پیدا کند و ماهیت این فضا چیست؟
در این نگاه مطالعات فضای مجازی نیز یک موضوع جهانی 
است که از نظر ما موضوع خیلی مهمی است. شکل گیری 
فضای دوم در کنار فضای اول زندگی به عنوان یک فضای 
جهانی و در کنار فضای اول مطرح شد. الان نیز اگر ظرفیت ها 
و چالش هایی راجع به فضای مجازی ذکر می کنند چون این 
محیط یک محیط فراملی، فرامکان و فراجغرافیاست،  لذا به 
حوزه های غیر ملی دسترسی ایجاد کرده است. بنابراین فضایی 
است که کاملا نیازمند رشته های جدید است و امروز رشته های 
زیادی در رابطه با فضای مجازی به وجود آمده است؛ مثلا 
بحث اینترنت اجتماعی یا اینترنت و جامعه یا رشته ای که در 
دانشگاه آکسفورد تحت عنوان علوم اجتماعی و اینترنت یا 
فرهنگ دیجیتال یا دیپلماسی دیجیتال یا حکمرانی الکترونیک 

یا ارزیابی وب مطرح می شود.

مطالعات جهانی 
شدن یک موضوع 
جهانی است زیرا 
جهانی شدن یک 
موضوعی است 
که تاثیر فراگیر 
بر مناسبت های 

ارتباطی، حکمرانی؛ 
فرهنگی و اجتماعی 

جهان داشته است
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مصاحبه با اعضای هیات علمی )شماره یک(

 از نظر شما فضای مجازی دارای چه ظرفیت ها و 
کاربردهایی است؟ 

از نظر من فضای مجازی، دانشگاه را به لحاظ رشته ای 
به قدری تحت تاثیر خود قرار داده و خواهد داد که می توان 
گفت نقطه عطفی در آموزش عالی ایجاد می کند. برای اینکه 
امروز فضای مجازی تمامی رشته های علوم مختلف اعم از علوم 
مهندسی و کشاورزی، علوم پزشکی، علوم پایه، علوم انسانی و 
اجتماعی و رفتاری، هنر و معماری و تمام حوزه های علم به 
نوعی  تحت تاثیر فضای مجازی قرار گرفته اند، لذا ناگزیر از 
تاسیس رشته های جدید در این حوزه ها هستیم. مثلا شهرسازی 
رشته ای است در مهندسی که بیشتر خود را با کالبد شهری، 
برنامه ریزی شهر با تکیه بر عوامل اقتصادی، فرهنگی و سیاسی 
تعریف می کند.  اما هم اکنون بحث دو فضایی شدن شهرسازی، 
باز تعریف جدیدی از نگاه برنامه ریزی شهری را مطرح می کند؛ 
یعنی بسیاری از عملکردهای شهر به فضای دوم منتقل شده 
است. کسی که شهر را طراحی می کند اولین سوالاش این است 
که شهر چه عملکردی دارد؟  آیا یک کلان شهر است یا یک 
شهر صنعتی، خدماتی یا کشاورزی پیرامونی  است. نظام حمل 
و نقل شهر و ارتباطات شهری و روابط شبکه ای در شهر چگونه 
اتس و بر مبنای آن شهر را تعریف می کند.  اما ما می گوییم 

چه بخشی از شهر در فضای فیزیکی و چه بخشی در فضای 
مجازی قرار دارد. تمامی عملکردهای مالی و اداری قابل انتقال 

به فضای دوم است. 
در شهرسازی جدید ما باید شهر بدون اداره تعریف کنیم؛ زیرا 
چنین شهری خیلی آسان تر و آرام تر است تا شهری که پر از 
ادارات برای انجام اعمال اداری است، به خصوص پایتخت ها خیلی 
تحت تاثیر فضای اداری قرار می گیرند زیرا نه تنها باید پاسخگوی 
خود مسائل شهر باشند بلکه پاسخگوی همه خدمات مورد انتظار 
شهرها و دهستان ها و روستاها نیز باید باشند. بنابراین خیلی شهر 
را پرترافیک و پرتراکم می کند. لذا دو فضایی شدنها، نقطه عطف 
در شهرسازی و مهندسی شهرسازی و ورود به عرصه مهندسی 

شهرسازی دو فضایی به حساب می آیند. 
 پزشکی نیز حوزه دو فضایی شده است مثلا جراحی از راه دور 
توسط هدایت ربات هایی که به صورت رادیولوژی مداخله ای عمل 
جراحی را انجام می دهند و یا ثبت گزارش های روزانه بیماران یا 
هوشمند کردن ارتباط دیوایس ها با بدن و ... همه حکایت از دو 
فضای شدن پزشکی در حوزه های مختلف می کند. امروز بسیاری 
از اپلیکیشن ها به بدن وصل می شود و تمام اطلاعات مربوط به 

ابعاد مختلف جسم انسان را گزارش می دهد. 
جامعه شناسی هم امروز اگر بخواهد مطالعه اجتماعی بکند 
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و به ارتباطات و تاثیرپذیری های جامعه انسانی از فضای مجازی 
توجه نکند، اساسا نمی تواند جامعه را درک کند. مطالعات محیط 
زیست هم با توجه به ظهور صنعت همزمان ارتباطات، هوشمند 
شدن ارتباطات انسانی، ظهور ماشین ها و صنایع هوشمند و .. 
تغییر جدی کرده است. امروز هدف همه توسعه ها خصوصا با 
رویکرد توسعه پایدار، حفظ و تقویت محیط زیست است. سئوال 
این است که آیا محیط زیست صرفا باید در دانشکده محیط 
زیست مورد آموزش و تحقیق قرار گیرد یا رشته های کلان نگر 
و چند رشته ای با رویکرد »دانش یکپارچه« می تواند به مطالعه 

محیط زیست بپردازد. 
اگر نتوانیم سراغ مسائل جدید و رشته های جدید 

برویم، از روند مسائل جهانی دور می مانیم. 
 بعضی دانشکده ها در دنیا به وجود آمده 

است نه تحت عنوان مطالعات جهان که 
 »World Studies« معادل انگلیسی آن

Global Stud� »است بلکه تحت عنوان» 
ies«، مطالعات جهانی. مثلا دانشگاه 

دولتی مسکو دارای دانشکده مطالعات 
جهانی است زیرا می خواهند جهان را از 

منظر جهانی شدن بررسی کنند، لذا این 
دانشکده تحت تاثیر مسائل مربوط به جهانی 

شدن شکل گرفته است.
 بنابراین موضوع مطالعات جهان هم موضوعات 

نسبتا خرد می تواند باشد که کشورشناسی است و هم 
موضوعات کلان مثل موضوع دین،  خانواده، محیط زیست، انرژی، 

جهانی شدن، فضای مجازی و ... که موضوعات مربوط به  عرصه 
مسائل کلان جهان است.

 دانشکده مطالعات جهان چه افق هایی را در آینده دنبال 
می کند و چه حوزه های رشته ای می تواند داشته باشد؟

دانشکده مطالعات جهان، دانشکده جوانی است ولی پس از 
گذشت 12 سال از تاسیس دانشکده مرحله نهادینه شدن را پشت 
سر گذاشته و می تواند امروز در درجه اول روی کیفیت و ارتباط 
قوی تر با باز کار ملی و بین المللی متمرکز شود و در مرحله 
بعدی  به فکر توسعه رشته های خود باشد. در توسعه رشته ها در 
آموزش عالی نگاه ما به بازار و نیازهای آن، اعم از بخش دولتی و 
خصوصی و نیازهای فضای عمومی کشور است. بعضی از رشته ها 
نه به دولت و نه به بخش خصوصی مربوط است، بلکه رشته های 

مرتبط با مردم به عنوان شهروندان جمهوری اسلامی ایران است؛ 
مثل حوزه اینترنت و بحث سواد اینترنتی  که سواد را هم در 
سطح دانش و هم در سطح مهارت و هم تقویت تحلیل انتقادی 
مورد مطالعه قرار می دهد. بنابراین یک دامنه بسیار گسترده ای 

است که مردم به آن نیاز دارند.
اکثر خانواده ها نگران ارتباطات فرزندان خود در اینترنت 
هستند،  فضای مجازی یک فضای پنهان فعالیت اجتماعی است 
و وقتی از ارتباطات مجازی افراد سوال می کنی،  فرد فکر می کند 
وارد حریم خصوصی وی شده ای و حساسیت نشان می دهد، 
در واقع این یک مسئله اجتماعی است که نیازمند مطالعه 
و پژوهش و راهکار است. لذا شاید طراحی رشته ای تحت 
عنوان »اینترنت، خانواده و جامعه« پاسخ جدی به نیاز 
جامعه و تقویت حوزه مشاوره و کارشناسی در این 
حوزه تلقی شود.  بخشی از مطالعات ما نیازهای 
مربوط به مردم و حوزه عمومی است که به نوعی 
دیکته می کند ما چه حوزه های رشته ای را 

ایجاد کنیم. 
شاید اگر بخواهیم در تاریخ علم از 
نقاط عطفی صحبت کنیم که باعث 
شده انفجار رشته ای به وجود بیاید؛ 
یک مقطع، انقلاب صنعتی بوده و یک 
مقطع که پیامد انقلاب صنعتی است ظهور 
جامعه مدرن است. یک مقطع بزرگ نیز ظهور 
صنعت همزمان با ارتباطات است که هم منجر به شکل 
گیری جهانی شدن به معنای جدید و هم منجر به ظهور فضای 
مجازی شده است و این انفجار رشته ای را به وجود آورده است. 
هم اکنون ما این توسعه رشته ای را در آموزش عالی کشور جدی 
نگرفته ایم، اما من مطمئنم تحت تاثیر این اتفاق همانطور که در 
بسیاری از کشورها این توسعه رشته ای به وجود آمده در کشور ما 

نیز شاهد تغییرات و ظهوررشته های جدید خواهیم بود.
به هر حال امیدوارم دانشکده مطالعات جهان سهم مفید و 
موثری در پاسخگویی به نیازهای ملی و بین المللی جمهوری 
اسلامی ایران داشته باشد و برآیند کار آن تقویت قدرت فرهنگی، 
اقتصادی وسیاسی جمهوری اسلامی ایران باشد و به نوعی گامی 
برای کاهش آلام و ارائه خدمت منتهی به سلامت و تعالی جامعه 
اسامی ایران و همچنین تقویت ارتباطات سالم ملی و جهانی 

داشته باشد. 

در توسعه 
رشته ها در آموزش 

عالی نگاه ما به 
بازار و نیازهای 
آن، اعم از بخش 

دولتی و خصوصی 
و نیازهای فضای 
عمومی کشور است
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مصاحبه با اعضای هیات علمی  )شماره یک(

دکتر سعيدرضا عاملي که تحصيلات دوره دبيرستان 
را در دبيرستان جان اف کندي در شهر سکرمنتو پشت 
سر گذاشت،  ابتداء دانشجوي رشته مکانيک در دانشگاه 
سکرومنتو بود که به حوزه اللهيات علاقمند شد و بعد از 
بازگشت به ايران نزديک به 11 سال در حوزه علميه قم 
به تحصيل ادبيات، منطق، فلسفه و فقه و اصول  پرداخت. 
ليسانس خود را در سال 1372 در رشته علوم اجتماعي-
گرايش پژوهشگري از دانشگاه تهران به پايان رساند و رساله 
او تحت عنوان »حکومت از راه وسائل ارتباط جمعي« بود. 
  )UCD(بدنبال آن فوق ليسانس را از دانشگاه دوبلين- ايرلند
در رشته جامعه شناسي ارتباطات و با رساله اي درحوزه 
مطالعات تلويزيون به پايان رساند. او دکتراي خود را در 
حوزه »جهاني شدن« در دانشگاه رويال هالووي دانشگاه 
لندن در سال 2001 به اتمام رساند. تا كنون 12 كتاب 
به زبان انگليسي در حوزه هاي جهاني شدن‌،‌ شهروندي، 
مطالعات رسانه ها، گفتمان شناسی آکادمیک غرب و 
مطالعات بين فرهنگي منتشر کرده است و 11 عنوان کتاب 
به زبان فارسي به نامهاي: روابط عمومي الكترونكي )1387(، 
مطالعات تلفن همراه )1387(، مطالعات شهر مجازي تهران 
)در دو جلد(-)1388(، پژوهش مجازی )1388(، متن 
مجازی )1388(، شبکه های علمی مجازی )1388(،   شهر 
جهانی تهران )1388(، میراث تمدنی ایران: از ایران باستان 
تا ایران انقلاب اسامی - دو جلد )1389(، نگاه انتقادی 
به استعماری مجازی آمریکا)1390(، مطالعات مقایسه ای 
آمادگی الکترونیک )1390(، رویکرد دو فضایی به آسیب 
ها، جرائم، قوانین و سیاست های فضای مجازی )1390(، 
مطالعات جهانی شدن: دو فضایی شدنها و دو جهانی شدنها 
)1391(، روش هاي تحقيق در مطالعات فرهنگي و رسانه 

)1392( را به چاپ رسانده است. 
 بيش از 50 مقاله در كنفرانس هاي بين المللي  و ده ها 
مقاله در ژرنالهاي علمي به چاپ رسانده است. مجموعه 4 جلدي 
نظريه هاي ارتباطات که دائره المعارف متون اصلي ارتباطات 
محسوب مي شود زير نظر و با سرويراستاري  ايشان )1388( 

ترجمه شده و به چاپ 
رسيده است. عنوان بعضي 
از مقالات مهم اخير ايشان 
که در ژرنال هاي خارجي و 
ايراني به چاب رسيده است 
عبارتند از »ابعاد مردم 
پسند و غير مردم پسند 
در   ،)1386( تهران«  شهر 

ژرنال مطالعات فرهنگي و رسانه »رويکرد بين فرهنگي به آمريکا 
گرائي و ضد آمريکا گرائي« )2007(  در فصلنامه بين المللي 
مطالعات تطبيقي آمريکا، دين مجازي و دو فضائي شدن فضاي 
دين )2009( در ژرنال آسيائي علوم اجتماعي و مقاله ايشان در 
مورد سازمان کنفرانس اسلامي در مجموعه مقالات حکمراني 
جهاني با ويراستاري اين شولت؛ توسط انتشارات دانشگاه 

کمبريج  )2011( را به چاپ رسانده است. 
ايشان پژوهش هاي کاربردي مهمي را به پايان رسانده 
است که از جمله آنها مطالعات راهبردی جهانی فضای 
مجازی )1389(، طراحي و مطالعات شهر مجازی تمدن 
اسامی )1388(، طراحی و مطالعات شهر مجازي تهران 
)1388(، تعريف متغيرها و استانداردها مرتبط با وب گاه هاي 
دولتي )1387( و طراحي و مطالعات شهر مجازي علم ايراني 

)1386( از جلمه اين پژوهش هاست. 
دکتر سعيد رضا عاملي  موسس و عضو هيئت امناي كالج 
اسامي مطالعات پيشرفته لندن، موسس و رئيس  موسسه 
ي مطالعات اسامي لندن، موسس و عضو هيئت امناي 
موسسه ي اسامي حقوق بشر در لندن، عضو كميته ي 
بين المللي  مطالعات جهاني در لندن، استاد گروه ارتباطات 
دانشكده ي علوم اجتماعي دانشگاه تهران، موسس و رئيس 
سابق  موسسه مطالعات امريكاي شمالي و اروپا در دانشگاه 
تهران، استاد وابسته گروه مطالعات آمريکاي دانشگاه تهران 
و موسس و رئيس دانشكده مطالعات جهان، مؤسس و رئيس 
مركز پژوهش سياست هاي فضاي مجازي دانشكده مطالعات 

جهان در دانشگاه تهران مي باشد. 

شرح حال مختصر علمي دکتر سعيد رضا عاملي 
استاد گروه ارتباطات- دانشگاه تهران
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تفاهم‌نامه همکاری علمی‌ پژوهشی بین دانشکده مطالعات 
جهان و موسسه حقوق و علوم سیاسی دانشگاه ارمنی - روسی 

در دیماه ۱۳۹۴ به امضاء رسید.
 در نشستی که با حضور رئیس دانشگاه ارمنی- روسی و 
رئیس موسسه حقوق و علوم سیاسی آن با دکتر سیدمحمد 
مرندی؛ رئیس دانشکده مطالعات جهان برگزار شد، تفاهم‌نامه 

همکاری علمی‌ پژوهشی درهفت بند به امضای طرفین رسید.
در تفاهم‌نامه پنج ساله منعقده بین دو مرکز، بر تبادل 
دانشجوی خارجی، توسعه تبادلات آکادمیک در حوزه آموزش و 
پژوهش، مشارکت در کنفرانس ها و برنامه های فرهنگی، تبادل 
اطلاعات علمی و فرهنگی، برگزاری برنامه های کوتاه مدت 

آکادمیک و سمینارهای علمی تاکید شده است.

تفاهم‌نامه همکاری آموزشی، پژوهشی کارآفرینی 
و بین‌الملل بین دانشکده مطالعات جهان و دانشکده 
جغرافیای دانشگاه تهران روز دوشنبه 24 اسفند به 

امضاء رسید.
 در این مراسم دکتر سید سعیدرضا عاملی، ‌رییس 
دانشکده مطالعات جهان، ضمن ابراز خرسندی از امضای 
تفاهم‌نامه همکاری بین دو دانشکده گفت: »دانشکده 
مطالعات جهان یک واحد دانشگاهی نوپا است و 
برای توسعه گروه‌های آموزشی و گرایش‌های خود، از 
پتانسیل‌ها و نیروهای متخصص دانشکده جغرافیا به 
منظور پیشبرد اهداف خود، به‌خصوص در زمینه‌ ارایه 
و برنامه‌ریزی دروس مربوطه، ایجاد رشته و گرایش‌های 
مشترک و برگزاری جلسات مشترک با اعضای گروه‌های 

آموزشی دانشکده جغرافیا استفاده خواهد کرد«.
همچنین دکتر ابراهیم مقیمی، رییس دانشکده 

جغرافیای دانشگاه تهران، بر ضرورت همکاری‌های بین 
دانشکده‌های جغرافیا و مطالعات جهان به دلیل وجود 
مشترکات آموزشی، پژوهشی و بین‌المللی دو دانشکده 

تاکید کرد.
رییس دانشکده جغرافیا، ضمن تأکید بر همکاری 
دو دانشکده در زمینه‌هایی مانند برگزاری همایش، 
راهنمایی مشترک رساله دانشجویان، تبادل استاد، 
تدریس مشترک، تدوین مشترک رشته گرایش، بازنگری 
مشترک محتوای برنامه‌ها، پژوهش‌های مشترک و 
همکاری بین دو دانشکده افزود: »دانشکده جغرافیا 
به دلیل داشتن چهار گروه علمی جغرافیای انسانی، 
جغرافیای طبیعی، جغرافیای سیاسی و سنجش از دور و 
بهره‌مندی از نیروهای متخصص در این گروه‌ها، می‌تواند 
همکاری موثری با دانشکده مطالعات جهان به‌ویژه در 

مطالعات کشور شناسی علمی داشته باشد.

امضای تفاهم‌نامه همکاری میان دانشکده مطالعات جهان و 
موسسه حقوق و علوم سیاسی دانشگاه ارمنی- روسی

امضای تفاهم‌نامه همکاری میان دانشکده مطالعات جهان 
و دانشکده جغرافیای دانشگاه تهران
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مراسم تکریم از رییس پیشین و معرفی رییس جدید 
دانشکده مطالعات جهان، روز يكشنبه 18 بهمن ماه با حضور 
وزیر محترم امورخارجه؛ دکتر محمد جواد ظریف در تالار حنانه 

دانشکده مطالعات جهان برگزار شد.
 در ابتدای این مراسم دکتر سید محمد مرندی؛ عضو هیئت 
علمی گروه مطالعات آمریکای شمالی و رئیس پیشین دانشکده 
مطالعات جهان طي سخنان كوتاهي ضمن تقدیر و تشکر از 
معاونین خود که بار اصلی مسوولیت را در این مدت بر عهده 
داشتند، مدیر جدید دانشکده را فردی توانمند دانست و گفت: 
دکتر عاملی مرد جبهه و جنگ بوده و اگر تلاشهای وی نبود این 
دانشکده شکل نمی گرفت و ایشان بحق نقش اصلی و محوری 

در تاسیس این دانشکده داشته و دارند. 
 پس از وی دکتر سعیدرضا عاملی رئیس جدید دانشکده 

مطالعات جهان ضمن تبریک ایام الله دهه فجر از حضور دکتر 
ظریف؛ وزیر محترم امور خارجه در دانشکده تقدیر کرد و گفت: 
کسانی که دکتر ظریف را از قدیم می شناسند، وی را شهره به 
تواضع، عبودیت و بندگی خدا میدانند. ایشان به رسم تواضع  
و تکریم اندیشمند ارجمند جناب آقای دکتر مرندی در این 

مراسم شرکت کرده اند که از ایشان بسیار سپاسگزاریم. 
دکتر عاملی همچنین از حضور دکتر نیلی؛ رئیس دانشگاه 
تهران قدردانی کرد و گفت: در یکسال و نیم که در خدمت 
ایشان بودم توجه ویژه ایشان  به افق آینده دانشگاه تهران را 
میدیدم و فکر میکنم در دوره ریاست ایشان شاهد یک ارتقاء 
کیفی در دانشگاه تهران باشیم که امیدوارم یک سهم اساسی 

آن مربوط به دانشکده مطالعات جهان باشد.
این استاد ارتباطات دانشگاه تهران گفت: دکتر مرندی 

حضور وزیر امور خارجه در مراسم تکریم از رئيس پيشين و 
معرفی رئيس جديد دانشكده مطالعات جهان

گزارش ویژه
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دارای روح والای انقلابی و اسامی است و مراسم بزرگداشت 
ایشان نیز با سی و هفتمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
مصادف شده است. دکتر مرندی شخصیتی علمی است که 
متعلق به هیچ جناحی نبوده بلکه متعلق به منافع ملی و نظام 
جمهوری اسامی است که در عرصه رسانه های بین المللی 
مشقات زیادی را متحمل شد. ایشان در این سالها خدمات بی 

نام بسیاری انجام داده اند.
وی همچنین در پایان بخش اول صحبت های خود گفت: 
این جلسه تودیع دکتر مرندی نیست بلکه جلسه بزرگداشت 
ایشان است و همه امکانات دانشکده در اختیار فردی است که 

میتواند کار کند و ما علاوه بر ایشان نیازمند همکاری 
و راهنمایی کلیه اساتید و دانشجویان هستیم.
سپس دکتر عاملی با تاکید بر این که 

اهداف ملی برهر گونه اهداف جناحی 
اولویت دارد، ادامه داد: روشن‌فکری یک 
سرمایه است و یک مبنای بزرگ فکری 
محسوب می‌شود اما گاهی دچار اختلال 
می‌شود و نمی‌تواند منافع جناحی را از 

منافع ملی تشخیص دهد. در برجام نیز 
همین اتفاق افتاد و برخی نتوانستند اهداف 

جناحی را از اهداف ملی تشخیص دهند.
دکتر عاملی با تاکید براین که دانشگاه باید 

مسوولیت‌پذیر باشد تصریح کرد: دانشگاه باید معطوف 
به حل مسائل باشد و در این زمینه راهبرد داشته باشد.

رییس دانشکده مطالعات جهان به اهداف ایجاد دانشکده 
مطالعات جهان اشاره کرد و گفت:‌ این دانشکده با ایده فهم 
جهان شکل گرفته است. ما نخواستیم دنیا را از طریق رسانه، 
کلیشه ها و انگاره های ذهنی بشناسیم. می خواستیم دنیا را 

آنچنان که هست بشناسیم.
وی در ادامه افزود: بدفهمی های)Illusion( بسیاری در 
مورد جهان وجود دارد. این بدفهمی ها عامل اصلی جنگ 
جهانی و کشتار و خونریزی های آن شد. همچنانکه ژاپن هراسی 
و بدفهمی ها نسبت به مردم ژاپن باعث مجوز ریختن بمب اتم 
بر سر آنان شد. ما در مطالعات جهان سعی بر کم کردن این 
اختلالات ارتباطی هستیم. در عین حالیکه باید دشمن را هم 
شناخت و نگاه راهبردی نسبت به دشمنان و سلطه گران داشت.

دکتر عاملی با اشاره به اهمیت موضوع فرهنگ خاطرنشان 
کرد: دنیا از اقتصاد و سیاست مرکزی به سمت فرهنگ مرکزی 
حرکت کرده است و با توجه به اهمیت این موضوع ما باید 

فرهنگ را جدی بگیریم.
وی با بیان این که باید دانشکده مطالعات جهان به 
موضوعات خاص بین رشته ای جهان ورود کند و به مسائلی 
مانند محیط زیست، انرژی، غذا، جنگ و صلح، جهانی شدن، 
مطالعات فضای مجازی و بسیاری از مباحث دیگر بپردازد، ادامه 
داد: ما متاسفانه در حل تعارض )Conflict Resolution( بسیار 
ضعیف عمل کرده ایم، مدرسه و یا آکادمی نداریم که امثال 
دکتر ظریف را تربیت کند. در حل منازعات اولین قدم 

به حساب آوردن طرفین تضاد است.
دکتر عاملی سپس گفت: جهانی شدن موضوع 
مطالعات جهان است. با ورود صنعت ارتباطات 
دکترین دیگری برای حکمرانی تعریف شد. 
ژاپن از سال Action Plan( 1994(های خود 
را بر مبنای جهانی شدن تغییر داد. جهانی 
شدن محصول صنعتی است که موجب 
»فراملی« شدن دسترسی ها و روندها 
شد، ما باید به جهانی شدن بپردازیم 
لذا ما این آمادگی را داریم که مطالعات 

جهانی شدن را در این مرکز راه بیاندازیم.
رییس جدید دانشکده مطالعات جهان دانشگاه 
تهران با تاکید بر این که ما باید قدر دکتر ظریف و تیم 
مذاکره کننده هسته‌ای کشورمان را بدانیم گفت:‌ ما باید از 
ایشان و این تیم به عنوان کسانی که از حریم جمهوری اسلامی 
ایران و خون شهدا دفاع کرده‌اند و همواره بر اساس راهبرد 
مشخص شده از سوی مقام معظم رهبری اقدام کرده‌اند تشکر 
و قدردانی کنیم. در پس خنده ها و قهه قهه های ظریف نجوای 
درونی با خدا وجود دارد که ندای عزت جمهوری اسلامی ایران 
و پاسداری از خون شهدای انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی را 
ندا می دهد. سزاوار نیست چهره پردازی های ناروا از عزیزانی که 
در خط مقدم دفاع از نظام جمهوری اسامی قرار گرفته اند، 

صورت گیرد.
در ادامه دكتر محمود نیلی احمد آبادی؛ رییس دانشگاه 
تهران با تشکر از دانشکده مطالعات جهان که برای تقدیر از 

دکتر عاملی: 
ما نخواستیم 

دنیا را از طریق 
رسانه، کلیشه ها 

و انگاره های 
ذهنی بشناسیم. 
می خواستیم دنیا 

را آنچنان که هست 
بشناسیم
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دکتر مرندی یکی از اساتید مومن و عالم خود چنین مراسمی 
را برگزار کرده است به اهمیت دیپلماسی در موضوعات علمی، 
فرهنگی و سیاسی اشاره کرد و افزود: آن چه که اکنون بیش‌تر 
از همه در حال حاضر در کشور بروز پیدا کرده، دیپلماسی 

فرهنگی و سیاسی است.
این استاد دانشگاه با بیان این که در زمان تحریم‌ها آن چه 
که عامل اصلی اجماع جامعه جهانی علیه کشور ما شد، بد عمل 
کردن در حوزه دیپلماسی و بین‌المللی بود، ادامه داد: دشمنان 
همواره سعی می‌کردند برای ایجاد اجماع علیه ایران، ایران را 
کشوری یاغی و طغیان‌گر که شاخص‌های بین‌المللی را رعایت 

نمی‌کند معرفی کنند ولی با دیپلماسی فعالی که از زمان 
روی کار آمدن دولت آقای روحانی با مدیریت 

آقای دکتر ظریف و همکاری تیم بسیار 
گسترده ایشان و از جمله دکتر مرندی که 

طبق گفته دکتر ظریف، خدمات ایشان 
بالاخص در مرحله نهایی توافقنامه بسیار 
اثربخش بوده است، حقانیت ایران در 
جامعه جهانی آشکار شده و ما به دنیا 

نشان دادیم که چگونه ملت ایران به اصول 
خود پایبند است.

دکتر نیلی با تاکید بر این که حوزه 
دیپلماسی حوزه‌ای مهم و اثربخش است، 

ادامه داد: وظیفه خود می‌دانیم که از دکتر ظریف 
همکاران‌شان و هم‌چنین دکتر مرندی و دیگر کسانی که 

در این حوزه زحمت کشیدند تشکر و قدردانی کنیم.
رییس دانشگاه تهران با دعوت از ظریف برای حضور در 
این دانشگاه و قولی که رییس دستگاه دیپلماسی کشور در 
این رابطه داده است گفت:‌ ما در دانشگاه تهران می‌خواهیم 
به تحلیل و بازخوانی اتفاقاتی که در دوران تحریم و هم‌چنین 
مذاکرات هسته‌ای و برجام صورت گرفت بپردازیم و بسیار 
مناسب خواهد بود که این اتفاق با حضور متخصصان و کسانی 
که در این فرایند نقش داشتند، برگزار شود که قطعا نتیجه 
این تحقیق و بررسی می‌تواند برای فضای دانشگاهی و آکادمی 

کشور بسیار موثر باشد.
او به ظرفیت‌های دانشگاه تهران اشاره کرد و گفت:‌ 
ظرفیت‌های این دانشگاه با هیچ دانشگاهی در دنیا قابل مقایسه 

نیست. ما رسما به دولت و مسوولان مختلف اعلام کرده‌ایم که 
دانشگاه تهران آمادگی مسوولیت‌پذیری را دارد که برخی از 
دستگاه‌ها در این زمینه به ما پاسخ خوبی دادند و برخی پاسخی 
ندادند. در همین چارچوب ما خودمان در دانشگاه تهران تصمیم 
گرفته‌ایم که در مورد برخی از چالش‌های موجود در کشور از 
جمله مسائلی مانند محیط زیست، انرژی، آب و ... جلسات و 
گروه‌هایی را تشکیل دهیم و این مسائل را مورد بررسی قرار 

دهیم.
دکتر نیلی همچنین گفت:‌ امیدواریم که در آینده شاهد 
تعامل جدی‌تر و بیشتر دانشگاه تهران و دستگاه دیپلماسی 

کشور باشیم.
رییس دانشگاه تهران در پایان از دکتر سید 
سعیدرضا عاملی؛ رییس جدید دانشکده مطالعات 
جهان به عنوان استادی فرزانه و دانشمندی 
بسیار خوشفکر یاد کرد و گفت: دکتر عاملی 
دارای تجربه طولانی در مدیریت کلان و از 
جمله دانشگاه تهران است و ظرفیت کلانی 
می باشد.  جهان  مطالعات  دانشکده  برای 
امیدواریم در آینده شاهد ارتقاء بیشتر 

این دانشکده باشیم.
سپس دکتر محمد جواد ظریف؛ 
وزیر امور خارجه با ابراز خرسندی از حضور 
در جمع دانشجویان این دانشکده و با تشکر از دکتر 
نیلی؛ رئیس دانشگاه تهران، دکترعاملی؛ رئیس دانشکده 
مطالعات جهان و دکتر مرندی؛ رئیس سابق دانشکده که زمینه 
حضور وی در دانشکده را فراهم کرده اند، ادامه داد: لازم می‌دانم 
از دوست خوب و قدیمی‌ام آقای قهرمانی نیز تشکر کنم که ما را 

به این جلسه آوردند.
وی با بیان این‌که » ارادتم به دکتر مرندی و عاملی به حدود 
پانزده سال قبل بازمی‌گردد«، گفت: بسیار خوشحالم که در 
بین دوستان شخصی و علمی‌ام می‌توانم از این دو بزرگوار یاد 
کنم. این بزرگواران از استوانه‌های علمی کشور هستند که در 
حوزه سیاست خارجی و دیپلماسی نیز دارای توانمندی بسیاری 

هستند و در این ارتباط نقش موثری داشته‌اند.
دکتر ظریف در بخشی از صحبت‌های خود با اشاره به 
ظرفیت‌های فراوان دانشگاه تهران و دانشکده مطالعات جهان، 

دکتر نیلی: 
امیدواریم که در 

آینده شاهد تعامل 
جدی‌تر و بیشتر 
دانشگاه تهران و 

دستگاه دیپلماسی 
کشور باشیم

گزارش ویژه
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گفت: در عالم سیاست همه چیز بر تصور استوار است و دانشکده‌ای 
مثل دانشکده مطالعات جهان به ما این کمک را می‌کند که 
برای فهم و درک مسائل بین‌المللی تصورات‌مان از دنیای خارج 
با واقعیت نزدیک‌تر شود و بر این مبنا بتوانیم سیاست‌های 
لازم را طراحی و دنبال کنیم. چنان‌که طراحی‌های‌مان بیش از 
آن‌که مبتنی بر وهم و مبتنی بر تبلیغات باشد با آن‌چه که در 
عالم واقع ممکن است بروز و ظهور داشته باشد نزدیک‌تر باشد 

و بتوانیم بر آن اساس برنامه‌ریزی کنیم.
وزیر امور خارجه با بیان این‌که » این وظیفه هر نهاد 
آکادمیک است که در راستای مسائل مربوط به فهم و تحلیل 

عمل کند«، ادامه داد: من در اینجا می‌خواهم این 
موضوع را مطرح کنم که ما در فهم و تحلیل 

مستقل هستیم و در این قضیه تقلیدی 
نداریم. تحلیل ما باید مبتنی بر برداشت 

صادقانه و عالمانه از شرایط واقعی 
باشد و به قول کسانی که داستان‌های 
ملانصرالدین را تعریف می‌کنند ما خود 
در صف ‌آش قرار نگیریم و این ضرورت 

تحلیل است. 
وی با اشاره به این جمله حضرت امام 

خمینی )ره( که، آمریکا نمی تواند هیچ غلطی 
بکند، اضافه کرد: مبنای حرف امام )ره( این است 

که بفهمیم که آمریکا دیگر قدر قدرت نیست.
وزیر امور خارجه گفت: توهم نداشته باشیم که اگر 

آمریکا چیزی را پذیرفت، حتما به ضرر ماست زیرا در این 
صورت پذیرفته ایم که آمریکا هنوز ابرقدرت است درحالی که 

این طور نیست.
وی با تأکید بر این‌که »ما باید در تحلیل مقلد نباشیم و با 
تمام صداقت و شجاعت و بر اساس تعبیر مقام معظم رهبری 
بر اساس کرسی آزاداندیشی مسائل را در این حوزه به پیش 
ببریم« ادامه داد: در واقع باید این موضوع بر اساس فکر آزاد 
و واقعیت‌ها صورت بگیرد. در کنار آن به این موضوع نیز باید 
توجه کنیم که ما در اجرا مجتهد نیستیم و آن‌چه را باید اجرا 

کنیم که سیاست نظام و دولت است.
او به مسئولیت‌های دکتر مرندی اشاره کرد و گفت: ایشان 
در بر هم ریختن بنای دروغین ایران‌هراسی و اسلام‌ستیزی 

توانمندی‌های زیادی نشان دادند و در جهت درست عمل و 
نقش‌آفرینی کردند. در دوران مرندی ایشان تنها با یک صدا 
می‌خواست چهره واقعی ایران را به دنیا نشان دهد. بنده به او 
غبطه می‌خورم و حضور او را در عرصه سیاست خارجی بسیار 

تأثیرگذار می‌دانم.
وزیر امور خارجه افزود: ما در دوره‌های مختلف مذاکرات 
مشکلات زیادی داشتیم اما در دوره آخر با حضور شخص 
دکتر مرندی و همکاران‌شان در حوزه رسانه‌ای هیچ مشکلی 
نداشتیم و تمام و کمال به موفقیت رسیدیم. بنده امیدوارم از 
این فرصت‌ها استفاده شود و بین وزارت خارجه و دانشکده 
مطالعات جهانی و سایر بخش‌های دانشگاه تهران ارتباط 

علمی تأثیرگذاری ایجاد گردد.
دکترظریف گفت: یکی از مزیت‌های این 
دانشکده این است که منتظر دستگاه دیپلماسی 
نشد بلکه خود به صورت تخصصی وارد این 
موضوع گردید. بنده به این نتیجه رسیده‌ام 
که یک مغز متفکر نباید الزاماً توطئه‌وار یا 
به صورت کاملا غیرتوطئه وار حرکت کند 
بلکه باید عقل و رفتار منطقی داشته 
باشد که این دانشکده و مسئولان آن 

همواره این چنین عمل کرده‌اند.
دکتر محمد جواد ظریف در پایان 
فرارسیدن سالگرد پیروزی انقاب را تبریک 
گفت و افزود: تمام عزت و سربلندی ملت ایران ناشی از 
فرهنگ اصیل انقلاب است یادگار اصیل امام فرهنگ استقلال 
و خودباوری است و ما همه باید باور کنیم به عنوان یک مردم 
بافرهنگ و با سابقه می‌توانیم در صحنه بین‌المللی حضور 
داشته باشیم مبنای حرف امام خمینی که امریکا هیچ غلطی 
نمی‌تواند بکند را بفهمیم و فکر نکنیم که آمریکا قَدَر قدرت 
است و توهم نداشته باشیم که اگر چیزی را در مقابل آمریکا 
پذیرفتیم به ضرر ماست و ما نمی‌توانیم با آنها مذاکره کنیم 
بلکه بپذیریم که توان مقاومت، تعامل، مبارزه و مذاکره را به 

برکت همین استقلال داریم.
اين مراسم با اهداي هدايا و گرفتن عكس يادگاري در فضایی 
آکنده از مهر و قدردانی و وفاداری به پايان رسيد كه گوشه هايي 

از اين مراسم را در گزارش تصويري زير مشاهده ميك نيد. 

دکترظریف:
 یکی از مزیت‌های 

این دانشکده این 
است که منتظر 

دستگاه دیپلماسی 
نشد بلکه خود به 
صورت تخصصی 
وارد این موضوع 

گردید
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در شانزدهمین همایش علمی- بین‌المللی لیخاچف که از 
تاریخ 29 اردیبهشت لغایت اول خرداد 1395 در سن پترزبورگ 
روسیه برگزار شد، دکتر سعیدرضا عاملی؛ رییس دانشکده 
مطالعات جهان از جمهوری اسلامی ایران حضوری فعال داشت.  
 همایش علمی- بین‌المللی لیخاچف به‌عنوان مهم‌ترین 
همایش بین‌المللی منطقه‌ای در شرق اروپا محسوب می‌شود 
که اولین نشست آن هر ساله با حضور نخبگان سیاسی و علمی 

تشکیل می‌شود.
 " (Dmitryاین همايش به نام "دمیتری سر'ویچ لیخاچف
Sergeyevich Likhachov(، از اندیشمندان بزرگ ادبیات و 

فرهنگ‌شناسی روسیه، نام‌گذاری شده است. در واقع لیخاچف 
نماد تقویت استقلال فرهنگی روسیه محسوب می‌شود که همواره 
نگاهی انتقادی به فرهنگ‌های بیگانه داشته است. اولین همایش 
علمی- بین‌المللی لیخاچف در سال 1995 برگزار شد و در تاريخ 
19 تا 21 می سال 2016 شاهد برگزاری شانزدهمین همایش 
علمی- بین‌المللی لیخاچف بودیم. در این همایش، شخصیت‌هاي 
علمی و سیاستمداران پیشین و حال حاضر مهمی از سراسر دنیا 

شرکت داشتند. 
از جمهوری اسامی ایران نیز خانم دکتر مصفا و دکتر 
سعیدرضا عاملی حضور پررنگی داشتند. از میان سیاستمداران 
می‌توان از عمر موسی وزیر خارجه مصر )1991-2001( و دبیر 
کل اتحادیه جهان عرب )2001-2011(، عزیز شوکت )وزیر امور 
مالی سابق پاکستان و نخست وزیر اسبق پاکستان - 2004-
2007(، موراتینوس مینگول )وزیر خارجه اسپانیا(، چرشنو ورلی 
)رئیس شورای‌عالی علم و فناوری فدراسیون روسیه(، ویتر جرزی 

)وزیر آموزش سابق لهستان( و سفرای کشورهای مختلف اعم از 
اسپانیا، جمهوری اسامی ایران، ترکیه و همچنین معاون وزیر 
خارجه فدراسیون روسیه نام برد. همين‌طور اندیشمندان زیادی 
در حوزه‌های اقتصادی، سیاسی و مطالعات فرهنگی مانند گالیسی 

گابریل، گرومیکو الگسی و لیتلی جو گری حضور داشتند.
آن‌چه در ادامه می‌خوانید، مشروح سخنرانی دکتر سعیدرضا 
عاملی؛ رییس دانشکده مطالعات جهان  طی سه روز این نشست 

می‌باشد.

نشست روز اول: در دانشگاه علوم انسانی و اجتماعی 
سن پترزبورگ

آغاز نشست با تشکر و قدردانی از تیم علمی و اجرايی 
در محل کتابخانه دانشگاه علوم انسانی و اجتماعی آغاز شد و 
سپس به سالن همایش‌های دانشگاه منتقل شدند و دو نشست 
پی در پی در صبح و بعد از ظهر برای ایران سخنرانی های 

آغازی برگزار شد.

سخنرانی روز اول دکتر سعیدرضا عاملی: آمریکا منشأ 
اصلی چالش‌های جهانی و به خطر انداختن منافع ملی کشورها

عنوان همایش، »چالش‌های جهانی و منافع ملی« است. به 
نظر می‌رسد باید مرجع اصلی و محوری چالش‌های جهانی را 
در ابعاد گسترده شناخت و تحلیل نمود. اگر به‌جای چالش‌های 
جهانی فقط نام آمریکا را بگذاریم، به‌راحتی می‌توان مرجع 
چالش‌های جهانی هم در بعُد منافع ملی سایر کشورها و هم 
در حوزة چالش‌های سیاسی و فرهنگی و روابط بین‌المللی را 

حضور پررنگ رئیس دانشکده مطالعات جهان در همایش 
علمی- بین‌المللی لیخاچف

گزارش ویژه
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پیدا کرد. جهان منهای مداخلات گستردة آمریکا در حوزه‌های 
امنیتی و نظامی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی، جهاني بسیار آرام 
و صلح‌آَمیزی است و جهان با حوزة گستردة مداخلات آمریکا 
درگیر جنگ، ناامنی، تحریم، افراطی‌گری، بحران هویت و 

نوسانات بزرگ مالی و اقتصادی است.
آمریکا در حوزة فرهنگ از مسیر رسانه‌های ارتباط جمعی، 
هالیوود و فضای مجازی مداخلات زیادی دارد و در همة جغرافیای 
جهان به‌لحاظ حضور سیاسی، نظامی و امنیتی پهن شده است 
و در بیش از 130 کشور جهان پایگاه یا ایستگاه نظامی دارد. از 
عراق گرفته تا افغانستان و از ژاپن گرفته تا کره و از آفریقا گرفته 

تا آسیا در نقاط مختلف جهان نیرو و پایگاه نظامی دارد و 
حضور این نیروها همراه با زورگویی و قانون‌شکنی و 

ایجاد ناامنی است.
جهانی شدن جدید که محصول تند 

شدن صنعت حمل و نقل و ظهور صنعت 
همزمان ارتباطات است، مجدداً ابزار 
آمریکایی‌سازی  برای  را  قدرتمندتری 
جهان فراهم آورده و امروز آمریکا از این 

ابزار نیز برای توسعة سلطة خود استفاده 
می‌کند. درواقع ابزار جهانی شدن، به‌نوعی 

تبدیل به ابزار توسعة سلطة آمریکا شده است 
و اگرچه این ابزار می‌تواند منشأ جهانی شدن‌های 

متفاوت و معکوس نیز شود، با اين حال، چالش‌های 
آمریکا را در این روند رقم می‌زند و به‌طور حتم بلوک‌های 

جدید قدرت هم در حوزة دولت‌ها و هم در حوزة مردم و 
روشنفکران به‌وجود آمده و خواهد آمد.

در این‌جا باید توجه داشت که باخت در حوزة فرهنگ، موجب 
شکست در حوزة سیاسی و اقتصادی خواهد شد و برخورداری از 
فرهنگ قدرتمند منتهی به نظام سیاسی و اجتماعی قدرتمند 
مي‌شود. به نظر می‌رسد فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی نیز قبل 

از هر چیز یک فروپاشی فرهنگی بود تا اقتصادی و سیاسي. 

نشست صبح روز دوم: اقتصاد و منافع ملی
این نشست در دانشگاه علوم انسانی و اجتماعی سن پترزبورگ 
ادامه پیدا کرد و در قالب یک پنل اساتید و سیاستمداران 

کشورهای مختلف به ایران سخنرانی پرداختند.
دکتر سعیدرضا عاملی استاد گروه ارتباطات دانشگاه تهران 

در این نشست نیز اظهار نظر مهمی داشت که محل بحث و 
گفتگوی اعضاي پنل قرار گرفت. دکتر عاملی مطرح كرد كه »از 
دهة 1950 به بعد شاهد شکل‌گیری »اندیشة یکپارچه« و رویکرد 
دانش یکپارچه نسبت به پدیده‌های اجتماعی بوده‌ایم. در این 
نگاه که آغازش در حوزة بازاریابی بود، این نتیجه به‌دست آمد 
که »فروش بیشتر« نمی‌تواند صرفاً یک هدف اقتصادی باشد و 
یک شرکت را به نتیجة مطلوب برساند، بلکه در بازار رقابتی 
باید به همة عوامل مرتبط با انتخاب خریدار مانند کیفیت و 
برتری تولید نسبت به سایر تولیدها، ضمانت‌ها و حمایت‌های 
بعدی، استمرار در ارائة خدمات و کیفیت و همچنین احترام به 
مشتری توجه کرد كه این نگاه را تحت عنوان »بازاریابی 
یکپارچة ارتباطی« )IMC( مطرح کردند. اما این نگاه، 
بعدها رویکرد اقتصادی را به‌سمت نگاه چندرشته‌ای 
و چندساحتی منتهی کرد«. دكتر عاملي در ادامه 
مطرح كرد كه »بنده می‌خواهم عرض کنم از 
این نگاه باید یاد گرفت که امروز نمی‌توانیم 
با دکترین نظام سرمایه‌داری مسیری را 
انتخاب کنیم که منجر به سرمایه‌دارتر 
شدن قشر یک درصدی جامعه و فاصلة 
بیشتر بهره‌مندی از حق زندگی اقتصادي 
مي‌شود. لذا بر این مبنا، عرض می‌کنم 
که در دکترین‌های اقتصادی باید به 
»عدالت« و به »حق زندگی« برای همة انسان‌ها 

توجه نمود«.
امروز نمی‌توان صرفاً با سیاست‌های تک‌ساحتی ملی‌گرایانه 
مرجع سامت زندگی برای خود و دیگران شد و باید به »حق 
زندگی برای همگان« به‌عنوان یک »حق اساسی« برای همة 
انسان‌ها توجه داشت. تخریب و بی‌تفاوتی نسبت به هر نقطه از 
طبیعت و انسان در هر جای جهان منتهی به تخریب طبیعت و 
انسان در سایر نقاط جهان خواهد شد و این »قانون سرایت« در 
اکو سیستم جهان حضور جدی دارد. تخریب انسان‌ها و محروم 
کردن آنها از حداقل‌های زندگی که شامل هوای سالم، غذا، 
بهداشت و درمان و مسکن و حق متعالی زندگی است، منجر 
به محرومیت عاملان این امر از فضای سالم و متعالی زندگی 

خواهد شد.
نکتة دیگر این‌که تجربة عملی نشان می‌دهد که مدل 
اقتصادی لیبرال، در درجة اول عمیقاً گرفتار ایدئولوژی منتهی 

فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی 

نیز قبل از هر 
چیز یک فروپاشی 

فرهنگی بود تا 
اقتصادی و سیاسي
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گزارش ویژه

به محرومیت دیگران است و در درجة بعدي، در صحنة عملی 
منجر به توسعة فقر برای اکثریت و خصوصاً کشور های ضعیف 

شده است.

نشست بعداز ظهر روز دوم: جهانی شدن و منافع ملی
دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان در 
سخنرانی روز دوم خود گفت كه به نظرم در درجة اول باید 
توجه داشت که اگر چه طی دو دهه به اندازه دويست سال تولید 
محتوا در مورد جهانی شدن کتاب و مقاله نوشته شده است، 
ولی بدفهمی‌های زیادی در مورد جهانی شدن وجود دارد؛ لذا 

لازم است ما کمی با دقت علمی مفهوم جهانی شدن را 
دنبال کنیم. از نظر من، جهانی شدن پدیده‌ای است 

که با شکل‌گیری »ذهنیت جهانی انسان« 
آغاز شده، ولی جهانی شدن نوین محصول 

صنعت و فناوری ارتباطی است که ارتباط 
با فرامحل و سایر جغرافیاها را سرعت 
بخشیده است. ما وقتی از جهانی شدن 
صحبت می‌کنیم، باید منابع جهانی 

شدن را در دو حوزه مطالعه کنیم:
الف( حوزه فناوری جهانی شدن
ب( حوزه محتوای جهانی شدن

به‌ عبارتی می‌توان گفت كه عامل جهانی 
شدن امروزین فناوری توسعة ارتباطات و تولید 

محتواهای جهان‌گستر است.
عضو شورای‌عالی فضای مجازی در توضیح و تمایز این دو 

حوزه جهانی شدن گفت: فناوری جهانی شدن: در حوزة فناوری 
جهانی شدن باید گفت که فناروی جهانی شدن در دو قلمروي 
بزرگ منشأ تغییر شده است. اول فناوری جهانی شدن در جهان 
فیزیکی که صنعت حمل و نقل و سرعت پیدا کردن صنعت حمل 
و نقل است. به‌طور ملموس تند شدن صنعت حمل و نقل و ظهور 
هواپیما و حمل و نقل ریلی پرسرعت، تسهیل کنندة حرکت 
جمعیت در سطح جهان شده است، لذا شاهد افزایش خیره 
کنندة گردشگري و مهاجرت‌های سرزمینی به سرزمین‌های دور 
هستیم. این امر جهانی شدن اول یعنی جهانی شدن در جهان 
واقعی را با تفاوت خیره کننده‌ای با گذشته محقق ساخته است. 
دوم فناوری جهانی شدن در جهان مجازی است كه این جهانی 
شدن چهره به چهره و با بدن نیست، ولی ارتباط با فرامحل را 

به‌صورت همزمان محقق می‌سازد. درواقع ظهور صنعت همزمان 
ارتباطات و توسعة دیوایس‌های ارتباطات همزمان و منها شدن 
فاصله در ارتباطات جهانی، جهانی را به‌وجود آورد که همگان در 
یک فضای قرار گرفتند و به هم پیوستگی فراگیر در سطح جهانی 

به‌وجود آمد.
محتوای جهانی شدن یا جهانی شدن محتوایی: ما با تکثر 
محتوا در فضای جهانی مواجه هستیم. در این‌جا بحث اصلی 
وجود محتواي اطلاعاتی و در مرحلة بعدی که البته اثرگذاری‌های 
جدی‌تری خواهد داشت، کارکردهای محتوا، خدمات مؤثر در 
مسیر کار حرفه‌ای، امور زندگی و خدمات شهروندی است 
که دامنه، شدت و عمق جهانی شدن را رقم می‌زند. در 
حوزة محتوا، امور مربوط به الگوهای سبک زندگی 
مثل موسیقی، مد، غذا و تشریفات زندگی، اتومبیل، 
خانه، روابط دوستی و تفریحات زندگی نیز بسیار 
اهمیت دارد. تغییر در فرهنگ از همین مسیر 
شکل می‌گیرد و یک مرتبه، جامعه‌ای که بحث 
استقلال ملی، استقلال فرهنگی و استقلال 
سیاسی برایش مهم است، مشاهده ميك‌ند 
که در حوزة سبک زندگی جامعه‌اش تغییر 
کرده و عملًا براي مثال سبک زندگی 
مدرن آمریکايی را تبعیت می‌کند. در 
یک قلمروي نرم‌افزاری و اپلیکیشن‌ها و 
الگوریتم‌های خدماتی از استعمار مجازی آمریکا 

به‌عنوان استعمار سوم صحبت می‌کنیم.
دكتر عاملي در ادامه اضافه كرد كه اگرچه امروز همة 
محققین فکور حوزة جهانی شدن بر این باورند که ما یک 
جهانی شدن نداریم، بلکه جهانی شدن‌های متکثر در جریان 
است، ولی بحث غلبة گفتمانی جهانی شدن اهمیت دارد. در 
درجة اول باید توجه داشته باشیم که ما در دورة »فرهنگ 
مرکزی« زندگی می‌کنیم و فرهنگ مرکزی به این معناست 
که متغیر اصل در حوزة ملی و اجتماعی فرهنگ است و اقتصاد 
و سیاست تابع فرهنگ هستند. لذا اگر از منافع ملی صحبت 
می‌کنیم، باید ببینیم چه وضعیتی در حوزة فرهنگ داریم و 
چه ميزان از »قدرت فرهنگ ملی« برخوردار هستیم. این یک 
اصل است که به میزانی که فرهنگ قدرتمند تر باشد، به همان 
میزان منافع ملی استحکام و قدرت بیشتری دارد و اگر فرهنگ 
ملی ضعیف شود، منافع ملی در معرض خطر و لغزش و بعضاً 

دکتر سعیدرضا 
عاملی: جهانی شدن 

نوین محصول 
صنعت و فناوری 
ارتباطی است که 
ارتباط با فرامحل 
و سایر جغرافیاها 
را سرعت بخشیده 

است
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فروپاشی جدی‌تری قرار می‌گیرد. امروز آمریکايی‌ها در درجة 
اول حوزة فرهنگ را نشانه گرفته‌اند. البته به‌دلیل روحیة خشن 
و جنگ‌آوری‌هایي که در سطح جهان ایجاد کرده‌اند، فضای 
مخالفت با آمریکا در جهان بسیار قدرتمند شده است، ولی این 

امر از خطرزایی آنها در حوزة فرهنگ کم نمی‌کند.
همين‌طور دكتر عاملي مطرح كرد كه در این‌جا تفاوت بین 
خانه و منزل و تمایز بین چهار نوع مهاجرت را باید برجسته 
کنم تا متوجه نوع تعامل فرهنگ ملی، منافع ملی و عوامل 
جهانی بیگانه باشیم. خانه به‌معنای محلی است که فرد در آن 
زندگی می‌کند و سقف زندگی او را منعکس می‌کند. منزل 

به‌معنای تعلق‌گاه است؛ جایی که انسان در آن احساس 
آرامش می‌کند، به آن عشق می‌ورزد و دور ماندن 

از آن برایش نوستالژیا غربت ایجاد می‌کند.
در این‌جا چهار فرض وجود دارد:

1. گاهی فرد منزلش همانجابی است 
که خانه‌اش قرار دارد. لذا یک شهروند 
روسی که مثلًا در مسکو زندگی می‌کند، 
اگر به همان‌جا نیز علاقه داشته باشد و 

عشق بورزد، می‌توان گفت فرهنگ روسیه 
به‌صورت قدرتمند در این فرد ظهور پیدا 

کرده است؛
2. گاهی فرد خانه‌اش در کشور محل 

زندگیش هست، ولی تعلق‌گاهش جای دیگری است. 
در این‌جا فرد به‌نوعی به سرزمین محل زندگی و محل 

تولد و محل شهروندیش به‌دلایل مختلف بی‌علاقه است و یا 
حتی ممکن است منتهی به نفرت شود. در این‌جا فرد دست به 
مهاجرت فکری، فرهنگی و آرمانی می‌زند و فضای مجازی به او 
کمک می‌کند که سبک زندگی خود را متفاوت با حوزة فرهنگی 
بومی خود قرار دهد. در چنین شرایطی فرهنگ ملی در این‌گونه 
افراد ضعیف است و لزوماً این بخش از جامعه در مسیر منافع 
ملی گام بر نمی‌دارند و معلوم نیست در مخاطرات ملی به وظایف 

شهروندی خود عمل کنند؛ 
3. گروه سوم، گروهی هستند که به‌دلایلی به سایر 
سرزمین‌ها مهاجرت کرده‌ و خانة خود را به‌جای دیگری منتقل 
کرده‌اند، ولی تعلق‌گاه آنها همچنان سرزمین مادری است. 
یعنی به سرزمین مادری عشق می‌ورزند و ناستالژیای دوری 
از وطن در آنها قوی است. این گروه هر کجا که باشند منزل 

و تعلق‌گاهشان سرزمین مادری است و در جهت منافع ملی 
کشور تلاش می‌کنند و درواقع شهروندی سیاسی و فرهنگی 

آنها سرزمین مادری است؛
4. گروه چهارم کسانی هستند که هم خانه و هم منزل 
خود را تغییر می‌دهند. این گروه به سرزمین دیگری مهاجرت 
می‌کنند و در عین حال، قطع رابطة فرهنگی و ملی با سرزمین 
مادری پیدا می‌کنند و خانه و منزل آنها به سرزمین دیگری 
انتقال پیدا می‌کند. این گروه نیز دیگر در جهت منافع ملی 
کشور مادری خود تلاش نمی‌کنند و سرمایة ملی کشور مادری 

محسوب نمی‌شوند.
جهانی شدن با مرجعیت بیرون از سرزمین ملی 
می‌تواند منشأ شکل‌گیری گروه‌های نوع دوم و چهارم 
شود. یعنی کسانی که ولو در سرزمین مادری خود 
زندگی می‌کنند ولی عشق و آرمان و علاقة آنها 
به فرهنگ بیگانه است یا اساساً به همین دلیل 
به سرزمین دیگری مهاجرت می‌کنند و خانه 
و منزل راتغییر می‌دهند. البته جهانی شدن 
یک فضای رقابتی برای همة فرهنگ‌های 
جهان به‌وجود آورده و قدرت انتخاب 
شهروندان را توسعه داده است و اگر 
جامعه‌ای بتواند در این رقابت کیفیت 
شهروندی قوی‌تری را ارائه دهد، موجب 
تقویت فرهنگ بومی و منافع ملی می‌شود. به 
نظرم کیفیت شهروندی لزوماً از جنس خدمات نیست، 
بلکه افزایش آگاهی اجتماعی، رعایت عدالت اجتماعی و مواجهة 
سالم و صادقانه با شهروندان نقش مهمی در تقویت »قدرت 

فرهنگی و ملی« یک کشور دارد.
سخنرانی دکتر عاملی در این نشست که تنها با حضور 
سخنرانان نشست برگزار شد، محل اظهار نظر و نقد و تحلیل‌های 

جدی قرار گرفت.

نشست روز سوم: روند های ملی/ بین‌المللی و منافع 
ملی

دکتر سعيد رضا عاملی در روز سوم سخنرانی خود گفت: 
درخصوص مسائل ملی/بین‌المللی و تأمین منافع ملی به نظر 
می‌رسد می‌توان با رویکردهای مختلفی به مسئله نگاه کرد. بنده 
می‌خواهم بر رویکرد حل تضادهای بین‌المللی با رویکرد تأمین 

دکتر سعیدرضا 
عاملی: جهانی شدن 
یک فضای رقابتی 

برای همة فرهنگ‌های 
جهان به‌وجود آورده 

و قدرت انتخاب 
شهروندان را توسعه 

داده است
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در بهترین وجه 
در نگاه سیاسی به 

منافع ملی توجه 
می‌شود ولو به 

قیمت به مخاطره 
انداختن منافع 

دیگران شود

احترام و به حساب آوردن همگان به‌عنوان یک عنصر مهم برای 
تأمین منافع ملی و منافع جهانی تأکید کنم. امروز نمی‌توان بدون 

دغدغة جهانی، مشکلات ملی را حل نمود.
صورت مسئله طرح شده از منظر جهانی شدن، تصویر 
این واقعیت است که »همة ما سوار بر یک کشتی هستیم« و 
درواقع تمایزات سرزمینی و جغرافياي سياسي مبتنی بر مکان، 
دیگر نگاه جامعی برای تأمین منافع نیست و با توجه به ظهور 
فضای مجازی و همه در یک فضا قرار گرفتن، مفهوم جغرافیای 
مجازی و ژئوپليتيکس مجازی بر مبنای تأمین منافع برای همگان 
اهمیت محوری پیدا کرده است. این تحلیل بر این امر تأکید 

‌کند که تقسیمات مبتنی بر جغرافیا و مکان به تنهایی 
نمی‌تواند مبنای حوزه‌های مستقل ملی باشد، 

بلکه باید به فضای مشترک مجازی زندگی 
نیز توجه نمود.

اگر به مفهوم زمان در مطالعات 
سایبرنتیک توجه کنیم، بر این اصل 
)axiom( »همه با هم بودن در یک 
فضا« اذعان بیشتری خواهیم داشت. 

فضای فیزیکی بر مبنای فاصله، 
حرکت و سرعت معنا پیدا می‌کند 

و زمان مجازی بر مبنای حذف فاصله 
و به تبع آن، بی‌معنا شدن مکان، حرکت 

و سرعت معنا مي‌يابد. زندگی در جهان بدون 
فاصله به‌معنای بالا رفتن میزان حساسیت ارتباطات 

بین فردی، جمعی و اجتماعی است. لذا در حل تضادهای 
بین‌المللی و تأمین منافع ملی »نگاه جداسازی« را باید به نگاه »با 

هم بودگی« تبدیل نمود.
بر همین مبناست که به نظرم راه‌حل‌های سیاستمداران 
با راه‌حل‌های علمی و آکادمیک متفاوت است. سیاستمداران 
محدودیت و محذورهای بسیاری دارند ازجمله محذور جذب 
رأی و محذور وابستگی‌های سیاسی و حزبی و محدودیت 
منافع شخصی مالی و سیاسی، لذا به‌گونه‌ای عمل می‌کنند که 
مخاطرات خود را به حداقل برسانند، لذا به‌جای نگاه به جهان، 
صرفاً نگاه به خود دارند. در بهترین وجه در نگاه سیاسی به 
منافع ملی توجه می‌شود ولو به قیمت به مخاطره انداختن 
منافع دیگران شود. ولی عالمان و اندیشمندان نگاه به حقیقت 
و نگاه چندجانبه به واقعیت‌ها را مدنظر قرار می‌دهند و تلاش 

می‌کنند به یک »راه‌حل خوب« برای همگان برسند.
سه مانع اساسی برای حل منازعات ملی و بین المللی وجود دارد:

1. عصبیت‌های سیاسی منجر به »نابینایی سیاسی« می‌شود و 
چه بسا دستور آتشی را که می‌دهد؛ دستور »آتش به خود« باشد؛

2. تجارت جنگ: تا زمانی که سهامداران تجارت جنگ وجود 
دارند، دیگری‌هراسی و ایجاد فضای هراس بزرگ و حتی اقدام به 
ترور و جنگ وجود دارد. لذا جهان از هر روز دیگر به جهان عاری 

از سلاح های کشتار جمعی محتاج‌تر است؛
3. بازنمایی یا وساطت رسانه‌ای در انعکاس واقعیت‌های 
اجتماعی: درواقع رسانه متناسب با شرایط دست به 
تصویرسازی‌های کاملًا متفاوت از واقعیت نسبت به اقوام، پیام 

ادیان و پیروان ادیان می‌زنند.
باید توجه داشت که سیاست‌های منتهی به تبعیض 
اجتماعی اقلیت، تبعیض اجتماعی اکثریت را نیز 
به‌دنبال خواهد داشت. وقتی چهرة مسلمانان را 
سیاه‌نمایی می‌کنند و محیط هراس بوجود 
می‌آورند، هم یک ظلم بزرگ کرده‌اند و هم 
احساس ناامنی را به جامعة اکثریت منتقل 
می‌کنند. البته فضای هراسناک برای تجارت 
جنگ، فضای مثبتی تلقی می‌شود و بازار 
گرم‌تری برای ساح‌های کشتار جمعی 
به‌وجود می‌آورد. دیگری‌هراسی خسارت‌های 
بزرگی مثل جنگ‌های بزرگ را در تاریخ گذشته 
به‌وجود آورده است. بین جنگ جهانی اول و دوم، حجم 
ژاپن‌هراسی آن‌قدر فراگیر شد که وقتی فاجعة هیروشیما و 
ناکازاکی به‌وجود آمد، افکار عمومی آمریکا سئوال داشت که 

چرا کل ژاپن یا حداقل توکیو را نابود نکردید؟
امروز هم از این ابزار برای تخریب جهان اسام و ایران 
استفاده می‌شود. شکل‌گیری داعش نوعی اسلام‌هراسی از درون 
تلقی می‌شود که ظرفیت جداسازی و هراس بزرگ از اسلام و 
مسلمانان را به‌وجود آورده است. اگرچه ما داعش را نه مسلمان 
می‌دانیم و نه مرتبط با اسام، بلکه یک جریان افراطی است 
که ریشه‌های آن را در جهان افراطی باید جستجو کرد و بعدها 
ابعاد آن بیشتر روشن خواهد شد که چرا با یک استاندار دوگانه 
از یک سو با قوی‌ترین سلاح‌های نظامی توسط آمریکا تجهیز 
می‌شود و از سوی دیگر تحت پرچم دولت اسلامی مرتب از آن 

اسم برده می‌شود.
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مراسم رونمایی و افتتاح مجموعه کتاب های اهدایی مرکز 
ملی جهانی شدن به دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران 
روز دوشنبه 10 اسفند 1394 با حضور دکتر محمد نهاوندیان، 

رئیس دفتر رئیس جمهوری، برگزار شد.
در ابتدای این مراسم دکتر سید سعیدرضا عاملی؛ رییس 
دانشکده مطالعات جهان ضمن خوشامدگویی به رئیس دفتر 
رئیس جمهوری گفت: حضور دکتر نهاوندیان در این مراسم 
اهمیت ویژه ای دارد زیرا ایشان ضمن برخورداری از شخصیت و 
اعتبار علمی، پایه گذار مرکز ملی جهانی شدن بودند. امیدواریم 
با این اعتبار و مساعدت دکتر نهاوندیان بتوانیم کرسی مطالعات 

جهانی شدن را در دانشکده مطالعات جهان راه اندازی کنیم.
 وی افزود: بحث جهانی شدن بسیار مهم است و امروز در 
اغلب کشورهای دنیا، دولت ها برنامه های خود را مطابق با این 
فرایند تنظیم می کنند. اهمیت این فرایند را باید از آنجا درک 
کرد که در طول دو دهه به اندازه 200 سال از عمر مدرنیته، 

ادبیات در خصوص جهانی شدن تولید شده است.
رئیس دانشکده مطالعات جهان تصریح کرد: در دانشگاه های 
مهم، جهانی شدن با رویکردهای مختلفی شکل گرفته است 
اما هنوز در ایران حتی یک رشته کارشناسی ارشد با موضوع 
جهانی شدن نداریم. یک مرکز جدی نداریم. دانشگاه متناسب با 
آن تغییر سیاستگذاری و برنامه ریزی نمی دهد. بخش خصوصی 

هزینه نمی کند.
دکتر عاملی خاطرنشان کرد: دانشکده مطالعات جهان، 
ظرفیت ورود به این حوزه را دارد به  ویژه اکنون که زیرساخت 

منابع هم فراهم شده است.  
در ادامه، دکتر فریبا افکاری، رئیس کتابخانه دانشکده 
مطالعات جهان، گزارشی از روند انتقال منابع مرکز ملی جهانی 

شدن ارائه کرد.

وی در ابتدا در باره چگونگی انتقال مجموعه کتاب ها و 
منابع مرکز گفت: مجموعه مرکز ملی مطالعات جهانی شدن از 
سوی آقای دکتر آشنا و با همکاری نهاد ریاست جمهوری به 
دلیل اشتراک در اهداف و منابع در اختیار کتابخانه دانشکده 
مطالعات جهان قرار گرفت. وجود گروه های مطالعات جهان در 
چندین رشته، موضوعاتی چون علوم سیاسی و اجتماعی، حقوق 
سیاسی، کشور شناسی و تاریخ و جغرافیا و فرهنگ و تمدن 
و موضوع جهانی شدن از جمله موضوعات مهم در کتابخانه 
دانشکده است که مخاطبین آن اساتید و دانشجویان گروه های 

مختلف و دانشگاه تهران می باشند.
رییس کتابخانه دانشکده مطالعات جهان همچنین گفت: 
مجموع این منابع حدود  5000 جلد می باشد که 3187 مجلد 
آن فارسی و 1292 جلد آن به زبان انگلیسی، صد عنوان نشریه 
تخصصی در موضوعات مختلف و همچنین تعدادی طرح های 
تحقیقاتی و پایان نامه های فارسی و انگلیسی است که همگی 
با موضوع جهانی شدن  می باشد. وی اهمیت این مجموعه 
تخصصی و ارزشمند را در مجموعه سازی بینظیر آن و فراهم 
نمودن کلیه  پژوهش های مولفان داخلی و کتاب های خارجی 
در یک جا دانست و اظهار داشت، اگر محققی بخواهد در 
موضوع جهانی شدن که از جمله مباحث مهم دنیای امروز است 
پژوهش نماید، قطعا این کتابخانه دارای مهم ترین منابعی است 

که می بایست به آن رجوع نماید.
دکتر محمد نهاوندیان، در ابتدای سخنان خود ضمن اظهار 
خشنودی از حضور مجدد در دانشکده مطالعات گفت:  15 سال 
قبل این نیاز احساس شد که سیاست‌های کلی نظام در مواجهه 
با پدیده جهانی شدن تدوین شود و لذا مرکز مطالعات جهانی 

شدن آغاز به کار کرد.
رییس دفتر رییس جمهوری با اشاره به اینکه این مرکز 

مراسم رونمایی و افتتاح 
مجموعه کتاب های اهدایی 

مرکز ملی جهانی شدن
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می‌توانست دستاوردهای مطلوب‌تری داشته باشد، افزود: 
متاسفانه تغییر مدیریت‌ها باعث شده این ایده در مسیر مطلوب 
خود به پیش نرود و امروز ما از برخی آثار سوء این پدیده در 
امان نباشیم. این مرکز می توانست نظام را در راستای چگونگی 
مدیریت آثار منفی پدیده جهانی شدن و بهره‌مندی از مزایای 

آن موثرتر راهنمایی کند.
وی گفت: اگر بخواهیم از آثار مثبت پدیده جهانی شدن 
استفاده کنیم و از آثار سوء آن در امان بمانیم، باید نه با هراس؛ 
بلکه با شجاعت دینی، عقلانی و ملی در این مصاف حاضر شویم.

دکتر نهاوندیان تداوم زندگی مستقل و رو به رشد در ایران 
را مستلزم مطالعه پدیده جهانی شدن دانست و اظهار داشت: 
اصرار بر استقلال، مستلزم شناخت محیط پیرامون است و با 
جهل و یا نفی آنچه در محیط خارجی می‌گذرد نمی‌توان از 

استقلال و ارزش‌های خودی حراست کرد. 
رییس دفتر رییس جمهوری نگاه مفتون و مرعوب به جهان 
خارج و به ویژه جهان غرب را دو رویکرد غالب و پرآسیب در 
نحوه مواجهه با جهان خارج دانست و تصریح کرد: نگاه مفتون، 
شیفته داشته های دیگران، به ویژه غرب می شود و همین باعث 
می شود که معایب را نبیند. نگاه شیفته به تشخیص طبیبانه و 
درس آموزی منتقدانه نمی انجامد. از سوی دیگر، نگاه مرعوب 
که از اول بنایش بر این است که آنچه دیگران دارند، ضد من 
است، خود را در حصار دیگرهراسی قرار می دهد. این نگاه 
خود را از فرصت بهره گیری از تجربیات محروم می سازد. این 
دیگرهراسی ممکن است در ظاهر دیگرستیزی خود را نشان 
دهد. دیگرهراسی مبتنی بر خودکمتربینی است. بهره گرفتن از 
عیوب و تجارب دیگران در راستای غنای تجارب داخلی نکته 

مهمی است که در هر دوی این رویکردها مغفول می‌ماند.
دکتر نهاوندیان خاطرنشان ساخت: اسام ما را به 
زمان‌شناسی خوانده و تاکید کرده که درافتادن با مشکلات 
زمانه بدون علم، به هلاکت می‌انجامد و برای در امان ماندن از 
این آسیب، باید مسلح به علم به رویدادها و پدیده‌های جهان 
خارج شد. درواقع، باید زمان و زمانه را شناخت و بر آن اشراف 

یافت. در این صورت آشفتگی حاصل نمی شود.  
وی تأکید کرد: شناخت باید پویا باشد. برای شناخت یک 
پدیده پویا باید شناسایی کننده نیز پویا باشد. این فعالیت 
دینامیک لازمه حفظ استقلال ماست. عزم بر عزت باید در کنار 

علم باشد.

رییس دفتر رییس جمهوری ادامه داد: البته در این مصاف 
عالم ناظر صرف هم کافی نیست. عالم باید مجموعه ارزشی 
مبتنی بر استقلال‌خواهی، رشد اقتصادی و استوار بر عدالت 
اجتماعی را که عزم عزت‌آفرینی بر دو محور رشد و عدالت 

دارد، فرا گیرد.
رئیس اسبق مرکز ملی مطالعات جهانی شدن، هدف مرکز 
را آمادگی پیش از وقوع توصیف و تصریح کرد: هدف این بود که 
قبل از وقوع جهانی شدن در کشور بدانیم این پدیده چیست. 
با شناخت آن می توان از آسیب های آن کاست. اگر می خواهیم 
ایران اسلامی قدرتمند داشته باشیم باید از منافع آن سود ببریم 

و از عواقب مضرش پرهیز کنیم.
دکتر نهاوندیان گفت: دانشجویان و دانش پژوهان دانشکده 
مطالعات جهان و جهانی شدن باید علاوه بر عزم در عزت‌آفرینی 
این نکته را در نظر داشته باشند که عزت با شعار تنها حاصل 
نمی‌شود. عزت آفرینی مستلزم داشتن برنامه و افزایش سرمایه 
اجتماعی با دوری از تقابل درونی و افزودن همگرایی‌ها حاصل 
می شود و این ارزش‌های بنیادین باید مرتبا برای دانشجویان 
این حوزه تکرار شود. باید بین دانشگاه و سیاستگذاری و صنعت 
ارتباط دوسویه وجود داشته باشد. دانشکده نباید درش را به 

روی چیزهای جدید ببندد.
رییس دفتر رییس جمهوری شرط تولید و رشد پایدار علمی 
را در عرصه مطالعات جهانی شدن نیز همچون سایر شاخه‌های 
علمی مشتری‌مداری عنوان کرد و اظهار داشت: نباید از این 
عنوان برداشت سوء کنیم. متاسفانه از آنجا که دانشگاه‌های ما 
عمدتا دولتی هستند، از نیازهای روز و تقاضای بازار خود دور 
افتاده‌اند و لذا باید با واقع‌نگری، ضمن برقراری ارتباط خود با 
مشتریان، محصولات علمی، خود را در راستای پاسخگویی به 

نیازهای جدید، روزآمد کنند.
دکتر نهاوندیان تاکید کرد: دولتی که به امیدآفرینی 
مفتخر است و با تکیه بر تدبیر توانست مشکلات بزرگی مثل 
مساله هسته‌ای و التهابات اقتصادی را عزت‌مندانه مدیریت و 
مهار کند، قطعا از ورود شجاعانه دانشجویان به حوزه مطالعه 
پدیده‌های جهان خارج و استفاده از دستاوردهای علمی آن، 

استقبال و حمایت می‌کند.
 در پایان رییس دفتر رییس جمهور، بصورت رسمی بخش 
مطالعات جهانی شدن کتابخانه دانشکده مطالعات جهان را 

افتتاح نمود و از لوح یاد بود رونمائی کرد. 
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نمايشگاه كتابی از تازه های کتب تخصصی گردآوری شده 
کتابخانه دانشکده مطالعات جهان، از تاريخ دوم لغايت چهارم 
اسفند ماه در محل لابي دانشكده مطالعات جهان برپا و به 

بازدید عموم دانشجویان و اساتید دانشگاهی گذاشته شد.
 این مجموعه جدید گرداوری شده در کتابخانه دانشکده 
مطالعات جهان، نتیجه تلاش و تدبير دكتر فریبا افكاري؛ رئيس 
كتابخانه دانشکده مطالعات جهان است و از آن جمله 400 
جلد کتاب اهدایی بر اساس تفاهم نامه میان دانشكده مطالعات 
جهان و كتابخانه تخصصي وزارت امور خارجه بود که در این 

نمایشگاه به بازدید عموم گذاشته شد.
 كتابخانه دانشكده مطالعات جهان در راستاي تامين 
منابع علمي و نياز گروه هاي مطالعاتی مختلف دانشكده 
مطالعات جهان می کوشد تا از طرق اهدا، مبادله، خريد و 
سفارش كتاب به هر چه غني تر شدن آن بيفزايد و اساتيد 
و دانشجويان  گرامي را در پيشبرد تحقيقات و انجام 

نمايد.   ياري  علمي  پژوهشهاي 
 در این نمایشگاه، كتاب ها در 7 گروه  طبقه بندي و در 
معرض دید عموم قرار گرقت: مطالعات روسيه به زبان روسي 
) شامل نشريه ، فرهنگ و واژه نامه، و كتاب هاي تخصصي 
در حوزه فرهنگ و سياست روسيه (؛مطالعات ايران، به زبان 
انگليسي ) در باره فرهنگ و سياست ايران و ايرانشناسي(؛ 
مطالعات ژاپن،  به زبان انگليسي ) در باره فرهنگ ، اقتصاد ، 
سياست و روابط بين الملل(؛ مطالعات آسيا، به زبان انگليسي 
)در باره كشورهاي هند، چين، افغانستان، پاكستان، اندونزي، 
كره، آسياي ميانه، آذربايجان و قفقاز، تاجكيستان و ازبكستان(؛ 
مطالعات خاورميانه، به زبان انگليسي و عربي)در باره كشورهاي 
فلسطين اشغالي ، مصر ، عراق ، آفريقا ، و خاور ميانه( ؛ مطالعات 
آمريكاو بريتانيا ، به زبان انگليسي) در باره سياست و روابط 
آمريكا و انگليسی( و كتاب هايي به طور كلي در حوزه سياست 

و روابط بين الملل. 

برپایی نمایشگاه کتاب تخصصی در دانشکده مطالعات جهان
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دكتر امير بهرام عرب احمدي؛ سرپرست 
گروه آموزشي مطالعات آفريقاي مركزي و جنوبي 
دانشکده مطالعات جهان، برگزیده سومین جشنواره 
آموزش دانشگاه تهران شد. در جشنواره آموزش 
دانشگاه تهران که روز سه شنبه 13 اردیبهشت 
برگزار شد، دکتر عرب احمدی؛ عضو هیئت علمی 

گروه مطالعات افریقای دانشکده مطالعات جهان به 
عنوان »اعضاء هیئت علمی برتر دانشگاه تهران« 

معرفی شد.
و  تبریک  صمیمانه  را  جنابعالي  توفيق 
موفقیت‌های روزافزونتان را از خداوند متعال 

خواستاريم.

در بيست و چهارمين جشنواره پژوهش و 
فناوري دانشگاه تهران و در بخش معرفي پژوهشگر 
نمونه در مقطع كارشناسي ارشد، توحید اسدی 
دانش آموخته مطالعات آمریکای شمالی دانشکده 
مطالعات جهان به عنوان يكي از چهار پژوهشگر 
برتر دانشگاه تهران در اين مقطع معرفي شد. 
منصور زرین از پردیس دانشکده فنی، مجید 

کاظم زاده از پردیس کشاورزی و منابع طبیعی 
و یسری دائی چیان از پردیس هنرهای زیبا دیگر 
دانشجویان پژوهشگر نمونه مقطع کارشناسی ارشد 

این جشنواره بودند.
دانشكده مطالعات جهان كسب اين موفقيت را 
به شما تبريك می گوید. توفیق روزافزون شما را از 

خداوند منان خواستاریم.

برگزیده سومین جشنواره آموزش دانشگاه تهران از دانشکده مطالعات جهان

دانشجوی پژوهشگر نمونه دانشگاه تهران

افتخارات دانشکده مطالعات جهان

دانشکدهنام و نام خانوادگیموضوعردیف

مطالعات جهاندکتر حشمت السادات معینی فرارتقاء به دانشیاری1

مطالعات جهاندکتر محمدرضا سعیدآبادیارتقاء به دانشیاری2

مطالعات جهاندکتر عباس آخوندیارتقاء به استادیاری3

اسامی هیئت علمی که ارتقاء مرتبه یافته اند.

روابط عمومی دانشکده مطالعات جهان به نمایندگی از جامعه دانشگاهیان ارتقاء مرتبه را به اساتید گرانقدر تبریک می گوید 
و برای این عزیزان آرزوی سامتی و موفقیت های بیشتر می نماید.
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کتاب »مطالعات دوفضایی شدن بازی های رایانه‌ای« تالیف 
دکتر سید سعیدرضا عاملی؛ رییس دانشکده مطالعات جهان 
اثر برگزیده در چهاردهمین جشنواره پژوهش فرهنگی سال 

معرفی شد.
در چهاردهمین مراسم جشنواره پژوهش فرهنگی سال که 
با حضور علی جنتی؛ وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و دکتر محمد 
رضا جوادی یگانه؛ رئیس پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات و 
دبیر جشنواره پژوهش فرهنگی سال در روز شنبه 15 اسفند 
ماه در محل پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات برگزار شد، به 
برگزیدگان آثار پژوهشی در بخش‌های؛ کتاب، طرح پژوهشی و 

رساله دکتری جوایزی اهدا شد.
چهاردهمین جشنواره پژوهش فرهنگی سال در چهار محور؛  
مطالعات دینی فرهنگ، مطالعات راهبردی، هنر و ارتباطات 
برگزار شد. که در حوزه ارتباطات کتاب »مطالعات دوفضایی 
شدن بازی‌های رایانه ای« اثر دکتر سعیدرضا عاملی، عضو 
شورای عالی فضای مجازی و رئیس مرکز پژوهش سیاست‌های 
فضای مجازی به عنوان اثر برگزیده در بخش کتاب معرفی و به 

ایشان جوایزی اهدا گردید.
کتاب»مطالعه دوفضایی شدن بازی‌های رایانه‌ای« با 
رویکرد ارزشی- بومی به بازی‌ها برون داد پژوهشی است که 
دکتر سید سعیدرضا عاملی استاد گروه ارتباطات و مطالعات 
آمریکای دانشگاه تهران به سفارش بنیاد ملی بازی‌های 
رایانه‌ای به انجام رسانیده و هدف از این پژوهش، ترسیم 
نقشه جامع بازی سازی رایانه‌ای مبتنی بر نگاه کلان اسلام و 

نیازهای بومی است.
به گفته دکتر محمد رضا جوادی یگانه، دبیر جشنواره، در 
این دوره بیش از 684 اثر پژوهشی در قالب کتاب، رساله دکتری 
و پایان نامه کارشناسی ارشد به جشنواره معرفی شدند. ایشان 
از مهم‌ترین ویژگی‌های ممتاز این دوره از جشنواره را ارائه آثار 
پر رونق اعضای هیآت علمی دانشگاه‌ها و مؤسسات پژوهشی در 
حوزه‌های سینما، تئاتر، موسیقی، هنرهای تجسمی، رسانه‌های 
نوین، بازی‌های رایانه‌ای، سیاستگذاری فرهنگی، اقتصاد 

فرهنگی،دیپلماسی فرهنگی و غیره عنوان کردند.
چهاردهمین جشنواره پژوهش فرهنگی سال روز شنبه 
15 اسفند ماه سال 1394 در محل پژوهشگاه فرهنگ، هنر 
و ارتباطات و با حضور جمعی از پژوهشگران و اساتید برجسته 
حوزه‌های مختلف فرهنگی برگزار و یه منتخبین آثار ممتاز در 

این جشنواره لوح تقدیر و جوایزی اهدا گردید.

اثر برگزیده چهاردهمین جشنواره پژوهش فرهنگی سال
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سفر دانشجویان مطالعات ایران  به سرپرستی دکتر مهدی آهوئی  از تاريخ ۲۹ 
ارديبهشت لغايت ۶ خرداد ۱۳۹۵ به شهرهاي تبريز، جلفا، ماكو، اروميه، مهاباد و كندوان

سفر علمی دانشجویان مطالعات ایران

اخبار پژوهشی
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عنوان: جریانهای فکری و فرهنگی ایران و نقد و 
بررسی آن

 مجری اصلی طرح: معاونت پژوهشی دانشگاه تهران
 کارفرما: موسسه فرهنگی و هنری آفتاب خرد

 مجری علمی طرح: دکتر علی اکبر علیخانی

عنوان: براورد استراتژیک محیط پیرامون جمهوری 
اسامی ایران تا افق 1400 مطابق تعهدات و تفاهمات 

ارائه شده
 تاریخ عقد قرارداد: 1395/2/1

 مجری اصلی طرح: معاونت پژوهشی دانشگاه تهران
 کارفرما: مرکز بررسی استراتژیک ریاست جمهوری

 مجری علمی طرح: دکتر مهدی آهوئی

قراردادهای پژوهشی

كارلوس آراگون؛ كاردار سفارت اسپانيا در ايران، روز سه 
شنبه 4 اسفند در کتابخانه دانشکده مطالعات جهان حاضر و 

تعداد 15 جلد کتاب نفیس به این دانشکده هدیه کرد.
طی دیدار قبلی سفير اسپانيا با دكتر سید محمد مرندی؛ 
رییس سابق و عضو گروه مطالعات آمریکای شمالی دانشکده 
مطالعات جهان، قرار انتقال كتابهاي مربوط به حوزه مطالعاتي 
از سوي سفارت اسپانيا به دانشکده مطالعات جهان گذاشته شد 
و روز سه شنبه 4 اسفند 1394، کارلوس آراگون به همراهی 

دکتر سید محمد مرندی در محل کتابخانه دانشکده مطالعات 
جهان حاضر و این مجموعه  کتاب نفیس به کتابخانه دانشکده 

مطالعات جهان اهداء شد.
 در میان كتوب اهدایی، كتاب » تهران و مادريد، در نور و 
سپيده » كه به مقايسه فرهنگ و زندگي مردم دو كشور ایران و 
اسپانیا  از دريچه دوربين و به شيوه مستند نگاري مي پردازد، به 
چشم می خورد. اين كتاب در سال 2014 و در اسپانيا منتشر 

شده است.

اهداء کتاب توسط کاردار سفارت اسپانیا به دانشکده مطالعات جهان



ان
جه

ت 
عا

طال
ه م

کد
ش

دان
مه 

رنا
خب

fws@ut.ac.ir25

13
95

ن 
ستا

تاب
و 

ار 
به

 - 
ه 1

ار
شم

اخبار پژوهشی

نشریه مطالعات جهان، فصلنامه تخصصی انجمن 
ایرانی مطالعات جهان و دانشکده مطالعات جهان است 
و نخستین شماره آن در پاییز 1390 منتشر شده 
است. این فصلنامه با هدف گسترش و ارتقاء پژوهش، 
و تولید و عرضه مقالات علمی در حوزه مطالعات 
کشورشناسی و مسائل بین المللی منتشر می شود. از 
آنجا که اتخاذ رویکرد علمی از طریق بررسی موردی 
کشورهای جهان و انجام مطالعات کاربردی و تطبیقی 
از اساسی ترین نیازهای پژوهشگران حوزه های 
مختلف علوم انسانی به شمار می رود، این فصلنامه 
می کوشد با فهم مسائل روز، به بررسی موضوعات و 
چالش های بین المللی بپردازد. در این راستا تلاش بر 
این است که کلیه مقالات واصله با معیارهای علمی-
پژوهشی مورد بررسی قرار گرفته، از این میان مقالاتی 
که دارای نوآوری بوده و تجزیه و تحلیل درستی از 
مسائل  مبتلابه کشورهای جهان ارائه می دهند جهت 

چاپ در فصلنامه انتخاب شوند.
پس از چاپ شش شماره پیاپی، هیات محترم 
تحریریه بر آن شد تا به منظور کسب اعتبار ISI  و 
سایر نمایه های بین المللی، از این پس فصلنامه به زبان 

انگلیسی منتشر شود.
محورهاي مورد توجه فصلنامه:

- نظریه پردازی در حوزه روابط منطقه ای،  
بین المللی و ارتباطات دوجانبه کشورها

- رویکرد بین‌رشته‌ای اجتماعی سیاسی به توسعه 
در کشورهای جهان

- مطالعه تاثير مسائل سياسي كشورها بر اوضاع 
اجتماعي آنها 

- شناسایی و تحلیل تاثیر اوضاع  اجتماعی‌- 
فرهنگی کشورها بر مسائل سیاسی آنها و مسائل 

منطقه اي و جهاني
- مطالعات بین‌رشته ای کشورها در حوزه های 

مختلف سیاسی، علوم اجتماعی، فرهنگ بین الملل 
- پژوهش‌های اجتماعی - در جوامع جهانی

- مطالعه مناطق استراتژیک جهان در حوزه 
سياست، امنیت، دین و صلح، جهانی شدن و تاثيرات 

متقابل آنها
- تحلیل جامعه‌شناختی فرهنگ و ادبیات جهان

- بررسی آسیب‌های اجتماعی سیاسی حاصل از 
پدیده‌های جهانی مانند جنگ...

- پژوهش های تطبيقي میان جمهوری اسامی 
ایران و سایر کشورها در حوزه علوم سياسي و اجتماعی

- ارائه راهکارهای متناسب با نیازهای نظام 
جمهوری اسامی و بهره گیری از تجارب توسعه ای 

دیگر کشورها
- پژوهش در آثار ادبی جهان با رویکرد سیاسی و 

جامعه‌شناختی
- تولید ادبیات بومی در موضوعات جهانی نظیر 
تروریسم، صلح، امنیت، حقوق بشر، عدالت و تبعیض 

نژادی 
- و ...

در حال حاضر، مدیر مسئول نشریه دکتر سعیدرضا 
عاملی است و سردبیری آن را دکتر فریده علوی بر 
عهده دارد. از كليه اساتيد، دانشجويان و پژوهشگران 
ارجمند دعوت مي شود مقالات خود را به وبگاه نشریه 

به نشانيhttp://jwsq.ut.ac.ir  ارسال فرمايند.

مجله پژوهشی
فصلنامه مطالعات جهان
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 کتاب شش جلدی حکمت سیاسی اسلامی؛ مفاهیم بنیادین 
دکتر علی اکبر علیخانی؛ مدير گروه آموزشي مطالعات غرب آسيا و 
آفريقاي شمالي دانشکده مطالعات جهان منتشر شد. متن زیر شرح 

نویسنده بر طرح پژوهشی و آثار مذکور است: 
»تجدید حیات تمدن ایرانی اسلامی در عصر جهانی شدن یک 
ضرورت هویتی و جدال برای بودن و نبودن است. اگر تمدن ایرانی 
اسلامی احیاء و بازسازی نشود و روی پای خود نأیستد، به‌ناچار، در 
تمدن‌های دیگر مستحیل می‌گردد. آگاهی یک ملت از تاریخ تفکر 
خویش،‌ عامل اساسی و راهبردی در تعیین سرنوشت و آینده آن 
ملت است. چون ملتی که تاریخ تفکر خویش را نداند،‌ محکوم به 
اتلاف سرمایه هایش خواهد بود؛ چه آن سرمایه‌ها؛ معنوی، فکری، 
‌انسانی، ‌فرهنگی، ‌اجتماعی و سیاسی باشد و چه سرمایه‌های مادی 
و اقتصادی. همه این سرمایه‌ها در تعیین جایگاه و نحوه زندگی یک 
ملت در دنیای امروز نقشی تعیین کننده دارند. سرمایه‌های فکری 
در میان سایر سرمایه‌ها، جایگاه تعیین کننده‌تری دارند،‌ دست کم، 
‌به این دلیل که در تولید، راهبری و مدیریت سایر سرمایه‌ها نقش 
اساسی ایفا می‌کنند؛ اما رشد و پویاییِ خود سرمایه‌های فکری در 
همه زمینه‌ها از جمله فلسفه و فلسفة سیاسی، به شکل تکاملی و 
‌تفاضلی بر آگاهی از پیشینه و تاریخ تفکر در آن حوزه‌ها استوار است. 
اثر پیش‌ رو، طرح پژوهشي مفاهیم بنیادین فلسفة سياسي 
اسلامی برای آگاه شدن و آگاهی دادن، بلکه بازخوانی و تحلیل 
میراث عقلانی و استدلالی حکیمان و اندیشمندان مسلمان، رخ 
نمود تا در راستای تمدن‌سازی ایرانی اسلامی، بسترهای نظریِ 
فلسفة سیاسی و علم مدنی اسامی را مبتنی بر سنت عقلانی 
اسامی- ایرانی فراهم سازد و در جهت کاهش سرمایه‌سوزی، به 
سوی سرمایه‌سازی و احیای میراث عقلانی و استدلالی خویش 
در حوزه سیاست، گامی گروهی، منسجم و نظام‌مند بردارد. این 
طرح، ديدگاه‌ها و نظريه‌هاي فلاسفه، حکیمان و اندیشمندان مهم 
مسلمان را بر اساس آثار اصلی آنان در طول تاريخ فلسفه و سنت 
عقلانی و استدلالی اسامي در قالب مفاهیم، مورد شناسایی، 

بازخواني و تحليل قرار می‌دهد. 
طرح مفاهیم بنیادین حکمت سیاسی اسلامی، از طرح‌های 
کلانی بود که مؤسسة پژوهشی حکمت و فلسفة ایران در سال 

1390، متناسب با شأن سازمانی خود و در حد پاسخ به یک نیاز 
ملی و فراملی، انجام آن را در دستور کار خود قرار داد و دانشکده 
مطالعات جهان دانشگاه تهران مدیریت علمی آن را پذیرفت. در 
روند کار، مشکلات حاشیه‌ای فرهنگی، اداری و مالی بسیاری رخ 
نمود اما جناب آقای دکتر عبدالحسین خسروپناه رئیس محترم این 
موسسه که خود از صاحب‌نظران و پیشتازان فلسفه‌های مضاف در 
کشور به شمار می‌روند و جناب آقای دکتر حمیدزاده که دارای 
شناخت و تجربة کافی در این زمینه بودند با عزم و انگیزه بالا، 
استقامت ورزیده و تلاش کردند تا این طرح پژوهشی  در حد مقدور 

به نتیجه برسد. 
از آنجا که فلسفه در تاریخ اسلام، حکمت بوده، این اثر حکمت 
سیاسی اسلامی نام گرفت. حکمت علم نظری صحیح و منتهی به 
علم عملی پسندیده و عمل به افعال نیکوست. پس حکمت هم 
ساحت نظری، تعقلی و ادراکی و هم ساحت عملی، کنشی و رفتاری 
دارد. ساحت نظری حکمت، معرفت مطابق با واقع است و ساحت 
عملی آن، بایدها و نبایدها، ارزش‌ها و رفتارهای مهذبانه و همراه با 
خشیت و اخلاص الهی است. مراد از سیاست نیز در اینجا »سیاست 
فاضله« است، سیاستی که موجب تکمیل اخلاق و سعادت انسان‌ها 
می‌شود. پس حکمت سیاسی، شناخت نظری و عملی مقوله‌های 
سیاسی با روش عقلی و وحیانی است به گونه‌ای که موجب تکمیل 
اخلاق و سیاست انسان‌ها بشود. با این وصف، حکمت سیاسی به 
ناچار اسلامی است؛ چون یکی از منابع معرفتی‌ آن، وحی الهی است 
و قید اسلامی در این ترکیب، قید توضیح‌گر است. جلد نخست این 
مجموعه حاوی پیشگفتاری از دکتر عبدالحسین خسروپناه پیرامون 
حکمت سیاسی اسلامی است، علاوه بر آن، جلد نخست مقاله 
مفصلی را از دکتر علی اکبر علیخانی، مدیر علمی طرح حکمت 
سیاسی اسامی،  در خود جای داده که ضمن تشریح شبکه 
مفهومی فلسفه سیاسی اسامی، اصطلاحات و مفاهیم »فلسفه 
سیاسی«، »سیاست فلسفی«، »فلسفه سیاست« و زیرمجموعه 
های آنها را می‌کاود و ابعاد این مطالعه گسترده را روشن می‌سازد. 
به نظر وی، فلسفه سیاسی اسلام یا اسلامی، نوع و شیوه‌ای از بحث 
است که درصدد تبدیل دیدگاه و باورِ آموزه‌ها و مبانی دین اسلام و 

مسلمانان در حوزه سیاست، به معرفت و شناخت است.

انتشار کتاب شش جلدی حکمت سیاسی اسلامی؛ مفاهیم بنیادین 
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کتاب جدید
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این طرح با راهنمائی‌ها و همفکری‌های چند شورا انجام شد، 
نخستین و مهم‌ترین آنها شورای عالی سیاستگذاری مرکب بود 
از اساتید بنام آقایان: دکتر رضا داوری اردکانی، دکتر مصطفی 
محقق‌داماد، دکتر غلامحسین ابراهیمی دینانی، استاد سید محمد 
خامنه‌ای، دکتر عبدالحسین خسروپناه، دکتر علیرضا صدرا، دکتر 
مجید حمیدزاده و دکتر علی‌اکبر علیخانی؛ و یک کمیته راهبری و 
شورای علمی  مرکب از اساتید: دکتر اصغر افتخاری، دکتر مجید 
حمیدزاده، دکتر عبدالحسین خسروپناه، دکتر علیرضا صدرا، دکتر 
علی اکبر علیخانی، دکتر احد فرامرز‌قراملکی، دکتر رستم فلاح و 
دکتر منصور میراحمدی.  شورای عالی سیاستگذاری با قرار گرفتن 
در جریان طرح، خط‌مشی آن را ترسیم می‌فرمود و شورای علمی 
طرح که مهمترین رکن تصمیم‌گیری علمی و اجرایی بود، مصوبات 
بخش‌های مختلف طرح را به تصویب نهایی می‌رساند. سومین 
شورای طرح، شورای مدیران گروه‌های علمی بود. پنج گروه علمی 
در فرایند انجام طرح شکل گرفت که عبارت بودند از: 1. گروه 
حکمت و فلسفه سیاسی فاضله 2. گروه حکمت و فلسفه سیاسی 
مشّــاء 3. گروه حکمت و فلسفه سیاسی اشراق 4. گروه حکمت و 

فلسفه سیاسی متعالیه 5. گروه حکمت و فلسفه سیاسی معاصر 
این طرح که با شناسایی بیش از سیصد اندیشمند مسلمان 
با بیش از سه هزار اثر شروع به کار کرد، در مراحل بعد، به دلیل 
محدودیت‌هایی که وجود داشت، با حدود هفتاد و پنج دانشمند و 
حدود هفتصد و بیست اثر به پیش رفت و در مرحله مطالعه آثار و 

استخراج مفاهیم، بیش از چهل و پنج هزار فیش بدست آورد. این 
فیش‌ها و فرآیند مفهوم سازی مبتنی بر آنها که فرآیندی طولانی 
و دقیق بود، سه هزار مفهوم قابل نگارش را در اختیار گذاشت. اما 
پس از جرح و تعدیل‌هایی که در کمیته‌های علمی طرح صورت 
گرفت، نگارش با سیصد و بیست مفهوم آغاز شد. این ارقام ظرفیت 
بسیار بالایی را در پژوهش و نگارش در خصوص مفاهیم مرتبط با 
حکمت سیاسی اسلامی، نشان می‌دهد، که در پس محدودیت‌های 

مالی و اجرایی در انتظار بروز و ظهور است.  
در انجام این طرح، حدود یکصد و بیست نفر استاد، پژوهشگر و 
کارشناس مشارکت داشتند که اسامی آنها در پیوست مجلدات آمده 
است. این طرح در مرحله نگارش از اساتید دانشگاه‌ها و مراکز علمی 
مهمی از جمله: دانشگاه تهران، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی، 
دانشگاه امام صادق )ع(، دانشگاه علامه طباطبایی، دانشگاه فردوسی 
مشهد، دانشگاه شهید بهشتی، دانشگاه باقر العلوم، دانشگاه مفید، 
دانشگاه تربیت مدرس، موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی 
)ره( و... بهره برده است. مقالات این مجموعه که به صورت الفبایی 
تنظیم شده است با میعارهای مقالات علمی پژوهشی و پشت 
سرگذاشتن مراحل داوری سنگین صورت تحقق پذیرفته است. سه 
جلد از این اثر هر کدام حدود 700 صفحه در سال 1395 منتشر 
شد و سه جلد دیگر هر کدام حدود 800 صفحه هم اکنون زیر 
چاپ قرار دارد. طی شش جلد مذکور، 107 مفهوم بنیادین فلسفه 

سیاسی اسلامی مورد بحث و تحلیل قرار گرفته است.« 

اخبار پژوهشی
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کتاب »استثناء‌ گرایی آمریکائی، اروپامرکزی و 
دیگری‌سازی مسلمانان«

کتاب استثناگرایی آمریکایی، اروپا مرکزی و دیگری‌سازی 
مسلمانان یک اثر مهم در فرآیند فهم افزایش شدید اسلام 
هراسی جهانی و لحظات دشواری است که بشر امروز با آن 

مواجه است.
در این کتاب یک تحلیل عالی در مورد ریشه‌های مسئله 
برای ما ارائه شده است و تصویر جدیدی از مطالعات انتقادی در 
قالب نقد انتقادی متعالی ارائه شده است. دکتر سید سعیدرضا 
عاملی؛ رییس دانشکده مطالعات جهان با مراجعه به تاریخ، از 
اندلوس و جنگ های صلیبی، اشغال آمریکا در سال 1492، 
ابداع افسانه ریشه های اروپا در یونان باستان که در سده 
هجدهم روی داد، ساختارهای اروپامرکز دانش جهان مدرن، 
تا روایت های شرق شناسانه از »جنگ علیه ترور« که اخیرا 
روی داده جلو می رود و یک چشم انداز بلند مدت به واسازی 
افسانه های اصلی مدرنیته غربی ارائه می‌کند. )پروفسور رامون 

گروسفوگوئل استاد دانشگاه برکلی(
در بهمن ماه 1393 مقام معظم رهبری نامه روشنگرانه 
و انتقادی نسبت به سیاست‌های دولت‌های غربی در تخریب 
حقیقت اسلام، خطاب به جوانان آمریکا و اروپا منتشر کردند و 
در این نامه نخست راه تعامل با متعصبین قدرت‌گرا که امروز 
منافع خود را در جنگ و تجارت جنگ دنبال می‌کنند را بستند 
و دوم به خوبی تشریج کردند که عامل اصلي جنگ‌های سدة 
اخیر که منجر به کشته شدن انسان‌های بی‌گناه و جنایات 
بسیاری در اقصی نقاط جهان شده، آمریکا و اروپاست. در سده 
بیستم که انتظار می‌رفت سده آگاهی، دانش و صلح باشد، شاهد 
کشتارهای جمعی بسیار، وحشی گری ها و زورگویی‌ها بودیم و 
تلفات جنگ در این سده 22 برابر تلفات جنگ در سده هجدهم 
و 12 برابر تلفات جنگ در سده نوزدهم است. وضعیت سایر 
جنبه های زندگی انسان هم بد و حتی در برخی موارد مثل 

اخلاق و حقوق کودکان، اسفناک است.
دکتر سید سعیدرضا عاملی استاد ارتباطات و مطالعات آمریکا 
در دانشگاه تهران که تا کنون چندین کتاب انتقادی نسبت به غرب 

و رابطه آن با اسلام در کشورهای اروپایی و آمریکای شمالی منتشر 
کرده، این بار کتابی را با عنوان استثناء گرایی آمریکائی، اروپامرکز 
و دیگری سازی مسلمانان به زبان فارسی منتشر کرده که به تازگی 
به بازار آمده است. عاملی در این کتاب سویه های مطرح شده در 
نامه مقام معظم رهبری را به عنوان چارچوب نظری خود در نظر 
گرفته و تلاش کرده استثناگرایی آمریکایی را در این چارچوب 
مطالعه و تشریح کند. عاملی تلاش کرده نشان دهد که اگرچه نامه 
مقام معظم رهبری کوتاه است، اما سویه‌های مطرح شده در این 
نامه دارای عمیق ترین لایه های تحلیلی و تاریخی است که بخشی 

از آنها در این کتاب مطرح شده است.
کتاب »استثناء گرایی آمریکایی، اروپا مرکزی و دیگری 
سازی مسلمانان«، تألیف دکتر سید سعیدرضا عاملی در چاپ 
اول به تیراژ 1000نسخه و قیمت 450000 ریال دربهار سال 

1395منتشر و روانۀ بازار کتاب شده است.
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نخستین نشست بین‌المللی »سبک زندگی و سلامت: 
فرهنگ و فضای مجازی«، روز چهارشنبه۳۰ دی‌ماه با حضور 
دكتر محمود واعظي؛ وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در تالار 

حنانه دانشکده مطالعات جهان برگزار شد.
در ابتدای این نشست که با همکاری مشترک مرکز پژوهشی 
سیاست های فضای مجازی دانشکده مطالعات جهان، دانشگاه 
تهران، کرسی فرهنگ و فضای مجازی: دو فضایی شدن جهان 
و یونسکو برگزار شد، دکتر موسوی موحدی؛ رئیس دبیرخانه 
پیشبرد علم و فناوری در جهان اسلام به معرفی این دبیرخانه  
پرداخت و ضمن اشاره به اهمیت مسئله سلامت و سبک زندگی 
علت انتخاب این عنوان را نیاز جامعه بشری به ارائه راهکارها در 

راستای سبک زندگی بهتر بیان کرد.
 وی سپس گفت: دستاورد های فناوری بشر همگام با 
توسعه پایدار نبوده و آثار ناهنجار گوناگونی را در کره زمین به 
جا گذاشته است. توسعه پایدار به این معنی است که می باید 
دستاوردهای انسان سازگار با محیط زیست و زیست کره باشد. 
ایشان با اشاره موضوع اولین نشست سلامت و سبک زندگی، 
فرهنگ را به عنوان ساختار و زیرساخت رفتاری و عملکردی 

برای انسان و جامعه برشمرد.
دکتر موسوی موحدی در پایان گفت: امید دارم که نشست 
سبک زندگی و سلامت: فرهنگ و فضای مجازی بتواند به نظریه 
و راهکاری اثر گذار راه یابد و برای جامعه بشری پندی پایدار 
توصیه نماید تا در محافل بین المللی مانند سازمان ملل، یونسکو 

و یا دولت های منطقه و سایر کشورها راهنمای عمل قرار گیرد.
سپس دکتر سعیدرضا عاملی؛ رئیس مرکز پژوهشی 
سیاست‌های فضای مجازی  دانشکده‌ مطالعات‌ جهان  در 

افتتاحیه این نشست بین‌المللی با موضوع »دو فضایی شدن 
ظرفیت‌های فرهنگ و سبک زندگی و ظهور مسائل جدید 
فرهنگی« سخنراني ك‌رد و با ارائه نموداری، تمایزات »فرهنگ« 
به عنوان بستر و راه مسیر زندگی و »فضای مجازی« به عنوان 

فضا و مسیر جهانی زندگی را تشريح کرد.
رئیس انجمن علمی مطالعات جهان در ادامه، از دل تفاوت 
فرهنگ به عنوان یک امر برخاسته از دین، تاریخ، تمدن، جغرافیا، 
محلی بودن و خاص بودن و فضای مجازی با خصیصه‌هایی 
مثل فراملی بودن، فرامحلی بودن، جهانی بودن، همه جا حاضر 
بودن، تنوع و تکثر داشتن و البته صد درصد صنعتی بودن، به 

ذكر ظرفیت‌ها و مسائل فرهنگی پرداخت.
دبیر علمی نشست بین‌المللی »سامت و سبک زندگی: 
فرهنگ و فضای مجازی« گفت: در گذشته و تا کنون فرهنگ به 
عنوان »برنامه، محتوا و فرایند زندگی« مرتبط با مکان و در مکان 
و برخاسته از جغرافیای خاص بوده است. با عملکرد پیدا کردن 
امور مرتبط با زندگی در فضای مجازی و گسترش عناصر مرتبط 
با سبک زندگی مثل موسیقی، بازی‌ها، مد و آرایش، تزئینات خانه 
و شهر و بسیار دیگری از عناصر مرتبط با جنبه‌های جدی زندگی 
مثل بهداشت، درمان، خدمات اداری و مالی، مدیریت شهری و 
غيره، »فرهنگ« ظرفیت بزرگ جدیدي پیدا کرده است که از آن 
می‌توان به »فضای همزمان«، »فضای همه جا حاضر«، »فضای 

فرازمان و فرامکان« و »فضای جهانی« تعبیر كرد.
دکتر عاملی با تاکید بر دوفضایی شدن مسیر زندگی و قرار 
گرفتن فضای جدید صنعتی مجازی در کنار محیط قدیمی 
طبیعی زندگی، افزود: دو فضایی شدن، ظرفیت جدید فضای 
ارتباطی زندگی را توسعه داده و به نوعی ظرفیت »حضور فرد 

نشست بین المللی سبک زندگی و سلامت: فرهنگ و فضای مجازی

حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده
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در همه جهان« را از منزوی‌ترین محیط‌های زندگی اعم از 
محیط‌های روستایی، شهری، شهرهای کوچک و کلان شهرهای 

بزرگ جهان فراهم آورده است. 
عضو شورای عالی فضای مجازی خاطرنشان كرد: فرامحلی 
شدن ارتباطات، بانام و بی‌نام شدن ارتباطات، باچهره و بی‌چهره 
شدن ارتباطات، از بین رفتن فاصلة ارتباطی و همه در کنار هم 
قرار گرفتن و در عین حال »همه از همه جدا شدن جامعه«، 
بستر جدیدی از ارتباطات اجتماعی را رقم زده است که حداقل 
در چند دهة آینده، مسائل اجتماعی جدی را ایجاد می‌کند. این 
نوع مسائل، حساسیت‌های متفاوتی را در جهان به‌وجود می‌آورد 
و در عین حال مسائل مشترکی را برای همة جوامع انسانی 
تولید می‌کند. لذا مسائل برخاسته از دوفضایی شدن فرهنگ 
و شکل‌گیری فرهنگ مجازی، می‌تواند مسئله سازمان‌های 
بین‌المللی خصوصاً یونسکو، سازمان کنفرانس اسلامی، یونیسف 
و بسیاری از نهادهای وابسته به کنفرانس اسلامی و سازمان 

ملل متحد باشد.
دكتر عاملي، سرفصل‌هایي از مسائل فرهنگی برخواسته 
از دو فضای شدن فرهنگ را که می‌توان به عنوان موضوعات 
پژوهش علمی و طرح موضوع در محافل بین‌المللی فرهنگی 
ارائه کرد و پس از ذکر چالش‌های اساسي فرهنگی در ترکیب 
فضای فیزیکی و فضای مجازی، به عنوان راه حل تقویت فرهنگ 
از فرهنگی کردن، بومی‌سازی، انسانی کردن و متناسب‌سازی 
فناوری با طبیعت انسان صحبت کرد و گفت: بازسازی و یا 
خلاقیت در تولید نرم‌افزارهای متناسب با ارزش‌های الهی 

منتهی به سلامت فرد، جامعه و سبک زندگی مي‌شود.
دکتر سید ابوالحسن فیروز آبادی؛ دبیر شورای عالی و 
رئیس مرکز ملی فضای مجازی در سخنرانی بعدی افتتاحیه 
این نشست گفت: ما باید در حوزه سیاست گذاری مشکلات را با 
توافق و اجماع حل کنیم البته اجماع کلی امکانپذیر نیست اما 
باید تا قبل از شکل گیری فضای مجازی به یک اجماع نسبی در 
تصمیم گیری ها دست یابیم چرا که هر گونه عدم اجماع باعث 

عدم توفیق در سیاست گذاری می شود.
دکتر فیروزآبادی تاکید کرد: این فضا از خصایص فشردگی 
زمانی, مکانی و بصری برخوردار است و این باعث می شود که 
فضایی که ایجاد می شود به مراتب بزرگ تر از فضای حقیقی 
باشد البته آغاز آن از نقطه واقعی است ولی ادامه آن وابستگی 
کمی به فضای حقیقی دارد و تفاوت در هنجارها، باورها و 

ارزش ها در این فشردگی ایجاد خواهد شد و ما را با تغییرات 
فرهنگی سریعتر از شرایط عادی مواجه می کند.

وی تصریح کرد: این فضا فضای فعالی است چون مبتنی 
بر شناخت و خرد است و بر همین اساس تعیین روابط بین 
عناصر آن به سادگی امکانپذیر نبوده و روابط علی به سادگی 

قابل کشف نیستند.
رئیس مرکز ملی فضای مجازی گفت: بشر سیاست گذاری را 
در فضای واقعی در بستر زمان در سال های طولانی فرا گرفته اما 
ایا همان روش های سیاست گذاری که ما در حوزه فضای واقعی 
داریم قابل تعمیم در فضای مجازی است؟ واقعیت این است که 
این فضا هنوز شکل نگرفته و آینده آن حتی برای کسانی که 
بازیگران اصلی این فضا هستند نیز روشن نیست البته در این 

فضا سازی کسانی رهبری داشته و نقش برجسته‌تری دارند.
پرفسور آندرو فينبرگ؛ استاد دانشگاه سیمون فریزر کانادا 
سخنران آخر افتتاحیه نشست بین‌المللی سبک زندگی و 
سلامت: فرهنگ و فضای مجازی بود. وی در این نشست گفت: 
اینترنت برای دموکراسی ارزشمند است. ایرانی‌ها دوست دارند 

اینترنت با فرهنگشان هماهنگ باشد.
پروفسور اندرو فینبرگ سپس افزود: جوامع آنلاين هر چند 
درگير سياست هم هستند اما بيشتر به زندگي توجه دارند و 

عقايد خود را براي يكديگر به اشتراك مي‌گذراند.
اين استاد دانشگاه كانادا همچنین گفت: درست است كه 
استفاده سياسي از اينترنت وجود دارد اما بايد در نظر داشت كه 
اينترنت يك مفهوم تكنكيي است و نمي‌شود زندگي اجتماعي 

را از بحث تكنولوژي جدا كرد.
وي با اشاره به اين نكته كه ويژگي‌هاي اينترنت ممكن 
است در آينده تغيير كند، گفت: اينترنت هنوز كامل نيست و 
نهايي نشده است. فناوري تكامل پيدا ميك‌ند و بايد ببينيم چه 
إمكانات فني و حقوقي ديگري بايد وارد حوزه اينترنت شود كه 

كاربردش تعميم پيدا كند.
آندرو فينبرگ سه آينده را براي اينترنت پيش بيني كرد و 
افزود: ١ - الگوي اطلاعاتي ٢-الگوي مصرفي ٣-الگوي جامعه‌اي 

سه آينده‌اي هستند كه مي‌توان براي اينترنت در نظر گرفت.
وي در توضيح الگوي اطلاعاتي گفت: بحث اشاعه اطلاعات 
از طريق اينترنت در دهه ١٩٨٠ ميلادي مطرح شد. در الگوي 
اطلاعاتي، نقش اينترنت در توزيع اطلاعات و افزايش دسترسي 

جامعه به اطلاعات در آينده است.
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تشريح الگوي مصرفي محور ديگر صحبت‌هاي پروفسور 
آندرو فينبرگ بود و در اين رابطه اظهار كرد: هدف اينترنت در 
ابتدا تجاري بوده و بازار جديدي در حوزه اينترنت شكل گرفته 
است. طبعا وقتي بيزينس افزايش پيدا كند مصرف هم بيشتر 
خواهد شد و اينترنت سرعت بالا براي كاربران به نوعي دامن 

زننده بحث مصرف گرايي است.
 اين استاد دانشگاه افزود: الگوي جامع گرا نيز الگويي است 
كه امروز ما با آن روبرو هستيم و امكان ارتباطات آزاد در فضاي 
مجازي بين افراد و گروه‌ها و ارتباطات انساني در شبكه‌هاي 

مجازي را مهيا كرده است.
آندرو فينبرگ همچنين در بخشي از صحبت‌هايش 

به نگاه مردم ايران به اينترنت ابراز علاقه كرد و 
گفت: به مردم ايران علاقمند شده‌ام چون آنها 

دوست دارند اينترنت را طوري شكل دهند 
كه با فرهنگ و سياست شان هماهنگ 
باشد. تكنولوژي امكان اين تطبيق 
سازي و همخواني با فرهنگ بومي را 

ممكن مي‌سازد.
پروفسور جان اندرسون استاد 

دانشگاه واشنگتن دي سي به عنوان اولین 
سخنران جلسه اول نشست بین‌المللی سبک 

زندگی و سامت: فرهنگ و فضای مجازی، به 
سخنراني در رابطه با » فرهنگ، سبك زندگي و 

انقاب اطلاعات در جهان اسام« پرداخت و گفت: 
در حال حاضر از اینترنت برای ارائه آموزش در مدارس و 

حوزه های اسلامی استفاده می‌شود.
وي با بيان اين نكته كه اينترنت در حال حاضر تمام جهان 
اسلام را گرفته است، گفت: علاوه بر استفاده از اينترنت براي 
ارائه آموزش در مدارس و حوزه‌هاي اسلامي، ارائه نصيحت‌هاي 
مذهبي و حتي سرگرمي از ديگر كاربردهاي فرهنگي اينترنت 

براي جهان اسلام است.
اندرسون در رابطه با فضاي اينترنت تشريح كرد: فضاي 
اينترنت، فضايي است كه علاوه بر آن كه مي توان گفتگوي 
انتقادي در آن داشت، مي‌تواند طريقي براي مطرح كردن 
أرزشها و همچنين ارتباط بين مذاهب و اشتراك گذاري و 

انتقال داده‌ها باشد.
وي تأيكد كرد: اينترنت به فرهنگ افراد طبقه متوسط 

تبديل شده است. خانواده‌هاي طبقه متوسط از طريق اينترنت 
به دنبال كار و آموزش هستند. با اينترنت، طبقات مختلف 

اجتماع را مي توانيم بشناسيم.
استاد دانشگاه واشنگتن دي سي با اشاره به اين موضوع كه 
ريشه اينترنت اصلا در ارتباط نيست بلكه در بحث محاسبات 
است گفت: چون طراحي اوليه اينترنت براي محاسبات بود و 
بعدها منجر به توسعه نرم افزارهايي شد و هدف‌هايي چون 
تحقيقات و سازمان‌ها مدنظر قرار گرفت در نهايت به زندگي 
اجتماعي تعميم پيدا كرد. بنابراين در اينترنت بايد جنبه 

محاسباتي را از زندگي اجتماعي تفكيك كرد.
اين استاد ارتباطات به تفاوت اينترنت و رسانه 
پرداخت و گفت: اينترنت با رسانه‌ها تفاوت دارد. 
وقتي بحث مطالعه اجتماعي اينترنت مطرح مي‌شود 
بايد گروه‌هاي مرجع و عملي داشته باشيم و به 
بافتارسازي پيام )مقوله بندي( توجه كنيم. 
فرآيند بافتارسازي بسيار مفيد بوده و از طريق 
آن مي‌توانيم اطلاعات را مقوله بندي كرده 
و تجربيات خود را با استفاده از طبقه 

بندي در اختيار ديگران قرار دهيم.
وي تأيكد كرد كه » بايد بحث 
فرهنگ و سبك زندگي را وارد حوزه 
اينترنت كنيم، چون اين بيشتر به 
خانواده‌هاي طبقه متوسط ارتباط دارد و اين 

طبقه بيشترين استفاده از اينترنت را دارند.
دكتر مهدی محسنیان راد؛ استاد ارتباطات دانشگاه امام 
صادق )ع( در این نشست به سخنرانی با عنوان »پیامدهای 
نابرابری جهانی در دوفضایی شدن« پرداخت و با اشاره به 
تقسیم‌بندی دوگانه فضای واقعی و فضای مجازی و نظریه 
»دو فضایی شدن جهان« دكتر سعيدرضا عاملی و همچنين 
تقسیم‌بندی سه‌گانه شبکه‌های اجتماعی شامل دوران قبل 
از ابزارهای ارتباطات راه دور )نسل اول(، ارتباطات شبکه‌ای 
در دوران حضور همگانی پست، تلگراف و تلفن )نسل دوم( و 
شبکه‌های اجتماعی موجود در فضای وب )نسل سوم(، گفت: 
بر اساس یافته‌های آماری در حال حاضر، کشورها در جهان 
معاصر، بر اساس سهم حضور هر یک از اين سه نسل به سه 

دسته قابل تقسیم هستند.
استاد ارتباطات دانشگاه امام صادق )ع(، در برشمردن اين 

دكتر امیر 
منصور یادگاری؛ 

سبك زندگي مبتني 
بر حيات طيبه، به 
دنبال پيشرفت و 

تعالي و خودباوري 
و انديشه ورزي 

است
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سه دسته از كشورها به کشورهایی که »اکثریت جمعیت آنان 
در شرایط نسل اول به سر می‌برند«، »كشورهایی که اکثریت 
جمعیت در شرایط نسل دوم، در کنار دو اقلیت نسل اول و نسل 
سوم هستند« و »کشورهایی که در کنار دو اقلیت نسل اول و 
دوم، اکثریت جمعیت در شرایط نسل سوم زیست می‌کنند« 
اشاره كرد و افزود: با این دسته‌بندی، می‌توان گفت که اکثریت 
جمعیت دسته اول و دوم، عملًا »فضای مجازی« را تجربه نکرده 

و اصولاً مشمول پیامدهای دوفضایی شدن نشده‌اند.
دكتر محسنيان راد تصريح كرد: اگرچه اکثریت جمعیت 
کشورهای هر دو دسته اول و دوم فقط در »فضای واقعی« 
به سر می‌برند، اما گویی با توجه به تفاوت ارتباط مستقیم 
با غیرمستقیم، فضای ارتباط‌گران دسته اول واقعی‌تر از دسته 
دوم است و مشابه همین وضعیت را می‌توان در کشورهایی دید 
که اگرچه اکثریت جمعیت‌شان در شرایط نسل سوم زیست 
می‌کنند، اما جمعیتی که »فضای مجازی« آن‌ها از اینترنت 
پرسرعت، با پهنای بالا و فاقد فیلترینگ ساخته شده است، 
متفاوت با کشورهایی است با همان درصد جمعیت، اما محاط 

در اینترنت با پهنای کم، سرعت کم و در معرض فیلترینگ.
وي با بررسي نابرابري جهاني از منظر سه نظريه »اكوسيستم 
يا بوم‌سازگان ارتباطي«، »سه گونه‌اي شبكه‌هاي اجتماعي« و 
»فضاي مجازي و دوفضايي شدن جهان«، گفت: اصطلاح 
بوم‌شناسي رسانه‌اي در سال 1970 ميلادي به كار برده شد 
و مبين روابط نمادين ميان مردم، فناوري‌هاي رسانه‌اي آنان 
و شيوه مصرف آن فناوري‌هاست. در سال 2014 اصطلاح 
جديدي به نام اكوسيستم ارتباطي مطرح شد به اين معنا 
كه همان طور كه اكوسيستم هاي مختلفي داريم، در دنياي 
معاصر نيز اكوسيستم‌هاي ارتباطي مختلفي داريم و آدم‌ها در 
آن اكوسيستم زندگي ميك‌نند.محسنيان راد افزود: به تقليد 
اكوسيستم كه حاصل تعامل ارگانيسم، ماده و انرژي است، 
اكوسيستم ارتباطي عبارت است از تريكب پيام توده شده، 
ابزار و وسايل ارتباطي و تمام هنجارهاي نوشته و نانوشته و 
قانون و غيرقانون. اكوسيستم كشورهاي مختلف اسلامي اعم 
از كشورهاي مختلف اسامي، در حال توسعه و توسعه يافته، 
با يكديگر فرق ميك‌ند چون عوامل اكوسيستم گاهي به‌روز 

تريكب مي‌شوند.
اين استاد ارتباطات با بيان اينكه اكوسيستم در نظام‌هاي 
غيردموكراتكي »اجباري« است، خاطرنشان كرد: يك نابرابري 

اكوسيستم ارتباطي در دنياي معاصر وجود دارد كه کاهش اين 
نابرابری جهانی منوط به »امکانات و اراده ملی« و »امکانات و 

اراده فردی« است.
دكتر محمد النواوي در ابتدای جلسه دوم این نشست 
با موضوع »فضاي مجازي اسامي ميان هويت‌هاي جمعي و 

واگرنه: زمينه‌اي براي ديپلماسي ايمان«، سخنراني كرد.
محمد النواوي، يكي از اهداف ديپلماسي بر اساس ايمان 
را برقراري صلح و جلوگيري از تقابل مذاهب دانست و گفت: 
مسلمانان از طريق اينترنت مي‌توانند سوالات اساسي خود 
درباره مذهب را در يك فضاي دموكراتكي و آزاد مطرح كنند. 
همچنين اين بستر مي‌تواند باعث گفتگوي تمدن‌ها و حل 

اختلافات بين اسلام و غرب شود.
وي با بيان اينكه وب‌سايت‌هاي اسامي موجب ايجاد 
»محيط سايبر اسامكي« با توجه به ديپلماسي شده است، 
افزود: امت ديجيتال با حضور خود در فضاي وب مي‌توانند با 

فعاليت‌هايي نظير قرائت قرآن در وب، اثرگذار باشند.
دكتر امیر منصور یادگاری؛ عضو هیات علمی دانشگاه تهران 
در سخنرانی بعدی جلسه دوم این نشست با طرح مفهوم حيات 
طيبه و زندگي گوارا به عنوان معيار سبك زندگي اسامي 
ايراني، تأمين توأمان مصلحت و سعادت دنيا و آخرت را هدف 
اين سبك زندگي معرفي كرد و گفت: فضاي مجازي، سيل 
محصولات و خدمات به سمت كشورهاي غير غربي و مصرف 

زدگي در اين كشورها را چند برابر كرده است.
 وي از تسلط به عنوان هدف سرمايه‌داري و از مصرف زدگي 
و وادادگي و احساس تهي دستي در برابر سيل محصولات و 
خدمات به عنوان رهاورد سرمايه داري نام برد و گفت: سبك 
زندگي مبتني بر حيات طيبه، به دنبال پيشرفت و تعالي و 

خودباوري و انديشه ورزي است.
دکتر یادگاری راهبرد مقتضي براي كشورهايي كه از سبك 
زندگي در مقابل سرمايه داري برخورداند را تعديل سرعت 
عرضه و مصرف توسط حاكميت دانست و رويكردهاي ايجابي 

فناوري اطلاعات در ايران را به اين ترتيب توصيف كرد:
١.ايجاد بسته ها و توسعه ابزارهاي كارآمد براي توسعه 

خدمات مجازي تعليمي و تربيتي
٢.حمايت از توسعه خدمات برآمده از مؤلفه هاي بومي 

فرهنگ اسلامي ايراني
٣.ممانعت از تبليغات بازرگاني مروج فرهنگ مصرف گرايي 
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در ايران
٤.تخصيص درصدي از درآمد حوزه كسب و كار به توسعه 

فرهنگ 
سپس دکتر مسعود کوثری؛ عضو گروه ارتباطات اجتماعی 
دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران در سخنرانی بعدی این 
نشست با عنوان »فضای سوم، فرهنگ و سلامت اجتماعی« گفت: 
فضای سوم یک فضای ساختگی است که زمانی در دنیای واقعی 
ساخته می‌شود و زمانی دیگر در دنیای مجازی. ما در فضای سومی 
زندگی می‌کنیم که نه در دنیای واقعی است و نه در دنیای مجازی.
عضو گروه ارتباطات اجتماعی دانشکده علوم اجتماعی 

دانشگاه تهران افزود: مشکل اجتماعی فضای سوم، 
وقتی خود را بروز می‌دهد که ما ظاهرا در فضای 

واقعی زندگی می‌کنیم اما بیشتر زمان‌مان در 
تعاملات فضای مجازی صرف می‌شود. این 

مسئله باعث انزوای اجتماعی می‌شود و 
می‌توان آن را اعتیاد الکترونیکی نامید.

وی افزود: در دهه جدید، مشکل بر 
سر محتوای اینترنت نیست بلکه مشکل 

در نحوه تعامل با فضای مجازی است 
بنابراین مشکل اصلی در دهه آتی برای 

جهان اسام، دنیای غرب و کل جهان این 
است که چطور تعاملات را مدیریت کرده و بین 

دو فضای واقعی و مجازی تغییر کنیم؟ دائم بین دو 
جهان، سوئیچ می‌کنیم؛ در واقع زندگی دوگانه داریم و 

هر کدام از این دو جهان نیازمند مهارت‌های خاص خود است.
کوثری خاطرنشان کرد: در فضای سوم، نیازمند مهارت‌های 
جدید برای زندگی هستیم که این مهارت‌ها تنها ناظر بر 
چگونگی کار با موبایل و کامپیوتر نیست بلکه به شاخص‌ها و 
مهارت‌های جدید اجتماعی برای دستیابی به سلامت اجتماعی 
نیاز داریم و زندگی در فضای سوم مستلزم این است که تمدن 

و فرهنگ را دوباره تعریف کنیم.
وی با بیان اینکه برای درک مفهوم فضای سوم باید تعریف 
جدیدی از جامعه و تعاملات اجتماعی ارائه دهیم، تصریح کرد: 
به نظر می‌رسد تمدن نوعی بازی خواهد بود نه ترکیبی از 
متن‌ها؛ مشکل ما در فضای سوم، این نیست که چطور به متون 
اسامی در اینترنت دسترسی پیدا کنیم بلکه مسئله این است 

که چطور می‌توانیم این متون را مدیریت کنیم.

دكتر سلمان سعيد؛ استاد علوم سیاسی دانشگاه لیدز 
انگلیس با موضوع »اسام هراسي در فضاي مجازي؛ رويكرد 
انتقادي به مطالعات مسلمانان« در سخنرانی آخر جلسه دوم 
نشست صحبت کرد. وی با طرح موضوع هويت عجين شده با 
سياست و سياسي شدن فرهنگ در اينترنت گفت: در اينترنت 
يكي از بحث هايي كه مطرح مي شود، تريبون است؛ تريبوني كه 
هويت خود را در آن مطرح كنيم. بنابراين اينترنت يك تريبون 

است كه خود را در بستر آن مي توانيد مطرح كنيد.
وي با بيان اينكه اينترنت عقل و خرد ندارد، يادآور شد: 
هر چه كه در اينترنت آپلود شود، اينترنت همان را تكرار و 
اكو ميك ند بنابراين اينترنت چيزي توليد نمي كند. اما 

حضور در اينترنت نيازمند مهارت هايي است.
دكتر سلمان سعيد با ذكر اين مقدمات اظهار 
داشت: براي اينكه بتوانيم در حوزه اينترنت موفق 
باشيم بايد بتوانيم در حوزه اينترنت، گفتگو و 
تعامل كنيم و آنجا محل امر و نهي نيست. در 
اين بستر مي توانيم سواد را بالا ببريم و با 
افزايش دانش مي توانيم بهتر به مفاهيمي 

نظير اسلام هراسي بپردازيم.
دكتر سحر خميس؛ دانشیار گروه 
ارتباطات دانشگاه مریلند سخنران اول 
جلسه سوم در بعدازظهر روز نشست بود. 
وی در سخنراني با موضوع »رويكردهاي اسلامي 
در عصر ديجيتال : فرصت‌ها، چالش‌ها و چشم‌اندازهاي 
آينده«، با بيان اينكه اينترنت يك صداي جايگزين براي 
رسانه‌هاي ديگر است، به تشريح  فرصت‌ها و چالش‌هاي موضوع 

مورد سخنراني خود پرداخت و گفت:
 كاربران آموزش‌نديده: خيلي افراد هستند كه آموزش 
رسمي در زمينه مذهبي نديدند اما دائم در مباحث مسلمانان 

شركت ميك‌نند.
 صاحب‌نظر مذهبي يكست؟: در فضاي مجازي بايد 
به صداي چه كسي گوش داد؟ برخي كاربران كه برخي 

آموزش‌ديده بوده و برخي آموزش‌ديده نيستند، فتوا مي‌دهند.
 مطلق‌گرايي كاربران: كاربران درباره يك موضوع يا كاملا 
موافق و يا كاملا مخالف هستند؛ اين درحاليست كه رسيدن به 

اجماع درباره برخي مباحث لازم است.
 برخوردهاي خشونت‌آميز: در جريان مباحثات، شاهد 

دكتر سلمان 
سعيد: اينترنت كي 

تريبون است كه 
خود را در بستر 

آن مي توانيد مطرح 
كنيد
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برخوردهاي خشونت‌آميز و انتقادهاي شديد و قطبي شدن هستيم.
 فقدان حضور علما و روحانيون : بهتر است روحانيون در 

سايت‌ها حضور داشته باشند.
 امكان بي‌نام و نشان بودن كاربران: برخي كاربران بخاطر 
ترس از دستگيري، اسم و ماهيت خود را ذكر نميك‌نند كه اين 

يك شمشير دولبه است. 
وی سپس به فرصت‌ها اشاره کرد و گفت:

اسام از ساير اديان سريع‌تر در حال رشد و نمو است و 
مي‌توانيم از طريق اينترنت، ترويج ايمان و دين را داشته باشيم 

و پيام اسلام را به جمعيت‌هاي مختلف برسانيم.
 اينترنت اجازه مي‌دهد امت ديجيتال، جهان‌شمول‌تر و 
پوياتر شود و با يكديگر تعامل وسيع‌تر داشته باشند و درها براي 

گوش دادن به صداهاي مخالف و صداهاي جايگزين باز شود.
 فضاي مجازي باعث مي‌شود زنان مسلمان بتوانند خود را 

ابراز كنند و صداي‌شان شنيده شود.
 فضاي مجازي اين امكان را بوجود مي‌آورد كه تفاسير 
جديد از ارزش‌ها مطرح و به اشتراك گذاشته شود و اين باعث 

درك متقابل بين اديان و مذاهب مختلف مي‌شود.
 اينترنت ظرفيت دموكراتيزه شدن و فعاليت در حوزه 
آنلاين را ايجاد ميك‌ند و خيلي جوانان هستند كه صحبت‌هاي 

خود را از طريق آنلاين مطرح ميك‌نند.
 رسانه‌هاي آنلاين نقش زيادي در تغييرات سياسي و 
ايجاد اتحاد و همبستگي و نزديك كردن عقايد دارند هر چند 
كه گاهي اين رسانه‌ها گاهي باعث تعميق اختلافات نيز مي‌شود.

دکتر مصطفی تقوی، عضو هیئت علمی دانشگاه صنعتی 
شریف در سخنرانی بعدی این نشست با موضوع »تأملی 
در نسبت دین و فضای مجازی«، به آراء فینبرگ، فیلسوف 
تکنولوژی بدیل‌اندیش پرداخت و گفت: فینبرگ نظام تکنیکی، 
فعلی را که معتقد است مبتنی بر ارزش‌های سرمایه‌داری شکل 
گرفته است، نامطلوب می‌داند و در جستجوی راهی به رهایی 
از آن است. او به مدرنیته بدیل معتقد است که می‌توان آن را 
مبتنی بر ارزش‌های دموکراتیک، با سیاست‌گذاری مناسب و 

جلب مشارکت عمومی، محقق ساخت.
وی در نقد آراء فینبرگ، گفت: نظریه انتقادی فینبرگ در 
خصوص تکنولوژی، گرچه مزیت‌های قابل توجهی نسبت به 
نظریه‌های ذات‌گرایانه و ابزارگرایانه دارد، اما با مشکلی بزرگ 
مواجه است. این مشکل از ابهام موجود در مفهوم ارزش‌های 

دموکراتیک سرچشمه می‌گیرد. کدام مجموعه ارزشی باید 
مبنای توسعه تکنولوژی قرار گیرد؟ این پرسشی است که تا 
کنون پاسخی قطعی و قانع‌کننده در محافل مربوط به فلسفه 

تکنولوژی نیافته است.
عضو هیئت علمی دانشگاه صنعتی شریف افزود: در جوامعی 
که سیاست‌گذاران آن، به دنبال تحقق اسام در عرصه‌های 
گوناگون جامعه، از جمله عرصه عملی آن هستند، طبیعی است 
که این مبنای ارزشی، از دین اخذ شود؛ بخصوص دینی که 
مدعی است علاوه بر رازهای سعادت اخروی، رازهای سعادت 
دنیوی را نیز تبیین کرده است. تبیین بهتر نسبت ارزش‌های 
دینی و تکنولوژی، مستلزم مفهوم‌سازی است که سیموندون 
برای اولین بار مفهوم »فرآیند انضمامی کردن« را در این 
خصوص مطرح می‌کند و به دنبال تکنولوژی‌هایی است که 
با الزامات محیطی و تکنیکی سازگار باشند و تحقق چنین 

تکنولوژی‌هایی را نتیجه فرآیند انضمامی کردن می‌داند.
تقوی یادآور شد: سیموندون می‌خواهد مبتنی بر برخی 
ارزش‌ها، نظام تکنیکی متفاوتی به وجود آورد که مطلوب‌تر 
است. این فرآیند را می‌توان انضمامی کردن بر مبنای ارزش‌های 
خاصی دانست که سیموندون به آنها توجه کرده است. همین 
مفهوم را می‌توان برای مجموعه‌های ارزشی دیگر نیز بسط 
داد. ارزش‌های گوناگونی را می‌توان مبنای فرآیند انضمامی 
کردن قرار داد و نظام‌های تکنیکی متفاوتی را محقق کرد. به 
این ترتیب تمهیدی برای اندیشدن در خصوص نسبت دین و 

نظام‌های تکنیکی مانند فضای مجازی فراهم می‌شود.
وی با بیان اینکه فضای مجازی مطلوب در جوامع اسلامی باید 
نتیجه انضمامی کردن بر مبنای ارزش‌های اسلامی باشد، خاطرنشان 
کرد: فضای مجازی بخشی از فضای تکنیکی است. فضای تکنیکی 
بخشی از نظام عملی است و نظام عملی بخشی از تمدن است 
که دارای وجوه گوناگونی مانند نظام نظری، ساختارهای مادی و 
اجتماعی و شبکه درهم‌تنیده از نیازها است. نمی‌توان در انضمامی 
کردن بر مبنای ارزش‌های دینی، جزئی‌نگرانه عمل کرد و وجهی از 

تمدن را دید و وجهی دیگر را رها کرد.
دکتر یونس شکرخواه؛ سرپرست گروه آموزشي مطالعات 
اروپای دانشکده مطالعات جهان در سخنرانی آخر این نشست 
ضمن اینکه فرهنگ، فضای سایبر و جامعه اطلاعاتی را به عنوان 
اضلاع یک مثلت نامید، رفتار جوامع در برابر فضای سایبر را در 
قالب شاخص‌هاي ۵گانه جامعه اطلاعاتي بررسی کرد و گفت: 
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حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

گروه اول)Skaters( به گونه‌ای شتابان در مسیر دنیای دیجیتال 
گام برمی‌دارند، گروه دوم )Striders( با گام‌های بلند و موثر در راه 
دیجیتالی شدن حرکت می‌کنند، گروه سوم )Sprinters( در صدد 
هستند راه‌های استفاده هر چه بیشتر از تکنولوژی‌ها را فراهم 
آورند، گروه چهارم )Strollers( مسائل دیجیتال را چندان جدی 
Start� )نمی‌گیرند و محدودیت‌های مالی هم دارند و گروه پنجم) 

ers( نیز جزو تازه‌واردان به عرصه دیجیتال به حساب می‌آیند.

عضو هیئت علمی دانشکده مطالعات جهان با بیان اینکه 
افراد حاضر در گروه اول )Skaters( پیشتازان تغییرات فضای 
سایبری هستند، خاطرنشان کرد: افراد این گروه در دایره 

سایبر قرار می‌گیرند نه در دایره رسانه‌های الکترونیک و 
رسانه‌های چاپی و نه در کهکشان شفاهی.

وی افزود: با توجه به تقسیم‌بندی رفتار 
افراد نسبت به فضای سایبر، دیدن آدم‌های 

مات که در حوزه سایبر، چابک هم 
نیستند، اصلا عجیب نیست. بنابراین 
در حوزه نسبت فرهنگ و فضای سایبر 
با یک اختلاط فرهنگی مواجه هستیم 

که خیلی هم پیدا و شفاف نیست و این 
وضعیت در گره‌گاه‌های فرهنگ با فضای 

سایبر رخ می‌دهد.
شکرخواه یادآور شد: با ظهور ایمیل، نامه از 

جهان واقعی رخت بربست و ایمیل در جایی قرار 
گرفت که اکنون باید بپرسیم  پست هوایی و زمینی 

واقعا کجاست؟ در تغییرات بوجود آمده نه تنها جایگزینی 
ایمیل با پست را شاهد هستیم بلکه در مصادیق دیگر می‌توان 
»عبور« از ابزارهای سنتی را هم دید. با این حال معلوم نیست 
که برخي از جوامع سایبری کامل می‌شوندیا سنتی باقی 

می‌مانند و یا ترکیبی از این دو در زندگی‌شان جاری می‌شود.
این مدرس ارتباطات تصریح کرد: به نظر می‌رسد دو عامل 
از بین رفتن برخورد طبقاتی با تکنولوژی‌های نوین ارتباطی و 
همچنین ارزان‌تر شدن این تکنولوژی‌ها نظیر نقش اپلیکیشن‌ها 
روند کاربرد وسیع تکنولوژی‌های نوین ارتباطی و اطلاع رسان 

را از جنبه‌ی تاثیر بر فرهنگ تسریع کرده است.
او درباره فرهنگ و فضای مجازی تنها به طرح یک 
نكته اکتفا کرد و گفت: در فضای سایبر محیط‌های فرهنگی 
دچارگسست‌هایی شده که این گسست باعث شده یک جهان 

ارتباطی واقعی-مجازی دایر شود. فرد در خانه‌اش نشسته 
است و در حالی که روی »موس‌پد« خود جهانگردي ميك‌ند، 
همزمان با یک دنیای بزرگتر با تمام تفاوت‌های فرهنگی آن 
ارتباط می‌گیرد. بنابراین دیدن آدم‌هایی در این دوره که غذای 
بنگلادشی می‌خورند، ادکلن فرانسوی می‌زنند، شلوار ایرانی 
می‌پوشند و کت ایتالیایی دارند، چندان عجیب نیست. مات 
شدن هويت‌ها محصول تلاقي فرهنگي در فضاي سايبري است 
كه بايد سمت و سوي خود را در آيند نشان دهد و به عبارت 
بهتر از جنبه سنت و مدرنيته يا تريكب اين دو اعلام وضعيت 

كند.
رئیس انجمن ایرانی مطالعات جامعه اطلاعاتی در 
بخش دیگر سخنانش به برشماری 11 خط عمل 
جامعه اطلاعاتی پرداخت شامل نقش مسئولان 
دولتی عمومی و تمامی ذی‌نفعان در تصویب 
تکنولوژی‌های ارتباطی و اطلاع‌رسان برای 
ارتباطات،  و  توسعه، زیرساخت اطلاعات 
دانش،  و  اطلاعات  به  دسترسی 
ظرفیت‌سازی، ایجاد اعتماد و امنیت 
ارتباطی  تکنولوژی‌های  بکارگیری  در 
محیط،  فعال‌سازی  اطلاع‌رسان،  و 
کاربردهای تکنولوژی‌های ارتباطی 
و اطلاع‌رسان، تنوع فرهنگی و هویت، 
تنوع زبان و محتوای محلی، رسانه‌ها، جوانب 
اخلاقی جامعه اطلاعاتی و همکاری منطقه‌ای و 

بین‌المللی است.
دکتر شکرخواه که با موضوع »فرهنگ و فضای سایبر: 
ملاحظات سه ضلع فرهنگ، فضای سایبر و جامعه اطلاعاتی« 
سخنرانی می‌کرد، یادآور شد: هشتمین خط عمل جامعه 
اطلاعاتی، یعنی »تنوع فرهنگی و هویت«، خاص فرهنگ است 
كه اگر درست تعقيب شود تاثيرات عميقي بر عرصه فرهنگ 

باقي خواهد گذاشت.
او عنوان بند هشتم را تنوع فرهنگی و هویت، تنوع زبانی و 
محتوای محلی ذكر كرد و گفت اين ماده مشتمل بر 5 بند است 
و از اين قرار است: دیدگاه ما درباره جوامع اطلاعاتی و دانش یک 
جهان دیجیتال بیشتر فرهنگی و با تنوع زبانی بیشتر است که 
در آن: تقریبا نیمی از زبان‌های موجود در فضای سایبری حضور 
دارند، توسعه با درنظر گرفتن محتوای محلی، ملی و منطقه‌ای 

شکرخواه: 
در فضای سایبر 

محیط‌های فرهنگی 
دچارگسست‌هایی 

شده که این گسست 
باعث شده یک جهان 

ارتباطی واقعی-
مجازی دایر شود
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اتفاق می‌افتد، نوآوری و خلاقیت بر دانش سنتی در تمامی 
حوزه‌ها مبتنی است و باید به‌صورت مناسب تقویت و حراست 
شود، فرهنگ در تمامی سیاست‌ها و برنامه‌های توسعه‌ای برای 
کاهش فقر و توسعه پایدار لحاظ می‌شود، به هویت فرهنگی، 
تنوع زبانی و فرهنگی، سنت‌ها و مذاهب احترام گذاشته شده و 

تقویت مذاکره میان فرهنگ‌ها و شهروندان هدف است.
در جلسه اختتامیه این نشست دکتر سعیدرضا عاملی به 
جمع بندی نشست پرداخت و اظهار داشت: بر این مبنا که 
»قدرت انتخاب« توسعه پیدا کرده است، ما بايد در تولید خدمات 
و محتوا، ظرفیت خلاقانه لازم را فراهم کنیم تا بهترین‌ها را در 
معرض فرهنگ اسامی ایرانی و سایر فرهنگ‌های جهان قرار 
دهیم. در همین راستا سطح تولید فرهنگ و مخاطب محتوا 
فرهنگی از عرصه محلی و ملی به عرصه فرامحلی و جهانی 
توسعه پیدا کرده است، لذا همچون پیام دین، پیام‌های فرهنگی 

باید جهانی باشد.
وی همچنین به بحث درباره سنت و فرهنگ در فضای 
مجازی پرداخت و گفت: شاید اصلا بحث سنت در دوره سنتی 
شدن و سنتی بودن، ادبیات مشخصی نداشت. به مجرد این که 
تجدد به وجود آمد، در آینه‌ تجدد، سنت بزرگ شد و اهمیت 

پیدا کرد، بنابراین توجهات به سمت سنت پیش رفت.
دکتر عاملی در پایان گفت: اساسا نوستالژی‌های بازگشت 
به سنت از دل تجدد بیرون می‌آید. اگر جامعه ایرانی، خارج 
از ایران را ببینید، متوجه می‌شوید توجه آنها به سنت بیشتر 
از خود ایرانی‌هایی است که در ایران زندگی می‌کنند. فضای 

مجازی می‌تواند یک فرهنگ‌ مرکز را به حاشیه ببرد.
دكتر محمود واعظي؛ وزير ارتباطات و فناوري اطلاعات 
در اختتامیه و پایان این نشست به تشريح دو تفكر رايج در 
جامعه در زمينه اينترنت و فضاي مجازي پرداخت و گفت: يك 
تفكر اين است كه همواره دنبال اين هستند كه ما و ديگران را 
راهنمايي كنند به اينكه همه چيز را بايد ببنديم. گروه ديگر نيز 
معتقد هستند كه از طريق توسعه فضاي اينترنت مي‌توانيم به 

اهداف خود برسيم.
وي با بيان اينكه فرصت و تهديد پديده فضاي مجازي 
در همه جوامع با همديگر وجود دارد، بر تقويت فرصت‌ها و 
شناسايي تهديدها از طريق فرهنگ‌سازي و آموزش تايكد 
كرد و گفت: دولت يازدهم با وجود فشارهايي بر دولت وارد 
مي‌شود، سياست توسعه فضاي مجازي را انتخاب كرده است 

چون چاره‌اي جز اين نيست و فضاي مجازي، خواه ناخواه، در 
حال گسترش است.

وزير ارتباطات و فناوري اطلاعات با يادآوري اينكه دنيا 
به سوي دسترسي آزاد به اطلاعات مي‌رود، خاطرنشان كرد: 
دسترسي آزاد به اطلاعات از حقوق اوليه هر شهروند است 
و در اين ميان، نخبگان، رسانه‌ها، مدارس و دانشگاه‌ها بايد 
نقش آگاهي‌بخشي ايفا كنند؛ بنابراين نمي‌توانيم بالاي سر هر 
كسي يك مأمور بگذاريم؛ وظيفه حاكميت نيز ارتقاي آگاهي 

در جامعه است.
دكتر واعظي، سياست وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات را 
افزايش توليد محتوا و اپليكيشن در داخل دانست و گفت: متولي 
توليد محتوا، تنها يك دستگاه نيست بلكه اين موضوع بر عهده 
همگان است و همه بايد تلاش و تشويق كنيم كه دستاوردها و 
يافته‌هاي علمي، آمار و ارقام و هر آنچه مورد استفاده ديگران 
قرار مي‌گيرد را در خدمت افكار عمومي و شهروندان قرار دهيم.
وي همچنين از تخصيص 120 ميليارد تومان از سوي 
وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات براي تقويت فضاي كسب و 

كار و اشتغال و همچنين توليد محتوا خبر داد.
وزير ارتباطات و فناوري اطلاعات با طرح موضوع »عدالت 
ديجيتالي«، گفت: اين طور نبايد باشد كه آنچه ما بوجود 
مي‌آوريم در خدمت عده يا قشر خاصي باشد. همان‌طور كه 
اعتقاد داريم دسترسي آزاد به اطلاعات حق همگان است، يكي از 
سياست‌هايمان اين است كه بتوانيم روستاها و مناطق دورافتاده، 

مرزي و محروم كشور را سريع‌تر به اينترنت متصل كنيم.
وي افزود: در ابتداي دولت يازدهم 250 روستا اينترنت 
داشتند كه امروز اين آمار به 15 هزار روستا رسيده و اميدواريم 
تا پايان سال 94 به 25 هزار روستا برسد و تا پايان سال 95 
هيچ روستاي بالاتر از 20 خانوار در كشور وجود نداشته باشد 

كه از اينترنت بي‌بهره باشد. 
واعظي در جمع اساتيد و دانشجويان حاضر در اين نشست 
بين‌المللي از توجه جدي به شبكه علمي كشور خبر داد و تايكد 

كرد: به لحاظ سرعت و قيمت
اينترنت بايد حساب دانشگاه‌ها را از ديگران جدا كنيم و 
اميدواريم تا يك يا 1.5 سال ديگر بتوانيم به نياز دانشگاهيان 

در اين زمينه پاسخ نسبي بدهيم.
این نشست در غروب روز چهارشنبه 30 دیماه با جلسه 
پرسش و پاسخ از وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات پایان یافت.
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حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

هیئتی از اساتید دانشگاهی و اصحاب رسانه تونس روز 
چهارشنبه 21 بهمن 1394 با مسئولان دانشکده مطالعات 

جهان دیدار و گفتگو کردند.
 در ابتدای این نشست دکتر سید سعیدرضا عاملی؛ 
رئیس دانشکده مطالعات جهان ضمن خوشامدگویی 
و تبریک ایام الله دهه فجر به معرفی دانشکدۀ مطالعات 
جهان و بیان ظرفیت ها و توانایی های آن پرداخت وگفت: 
این دانشکده از دل مرکز مطالعات آمریکای شمالی و اروپا 
بیرون آمد و علت این گسترش نیاز به شناخت جامع تر 
جهان و به ویژه کشورهای اسلامی بود. مطالعات کشورهای 

اسلامی در اولویت برنامه مطالعات کشوری ما قرار دارد
رییس دانشکده مطالعات جهان همچنین بر ضرورت 
شناخت عمیق  برای خروج از چارچوب های تنش زا تأکید 
کرد و گفت: در طول تاریخ تنش شیعی - سنی امر جدی 
نبوده و همواره بصورت مسالمت آمیز زندگی می کردند. 
امروز به دلیل تحریکات دشمنانه و فتنه گری های خارجی 
و سیاست غلط بعضی از کشورهای اسامی  قرائت های 
غلط و بدفهمی هایی جدی بین اعضاء خانواده جهان اسلام 
بوجود آورده اند. بدیهی است که شیعه و سنی به خدای 
واحد، قرآن واحد، انبیاء سلف و خاتم انبیاء الهی باور دارند.  
راه برون رفت از بدفهمی ها، توسعه و گسترش روابط میان 
کشورهای اسلامی و گستراندن دانش عمیق در رابطه با 

واقعیت های کشورهای اسلامی است 
سپس دکتر سادات؛ عضو هیئت علمی گروه مطالعات 
فلسطین، در تبیین جایگاهِ دانشگاه و نهادهای علمی در 
فرهنگ سازی، بر ضرورت های همکاری میان نخبگان 
فکری ایران و تونس در زمینه های مبارزه با افراطی گری و 
ترویج ارزش های اسامی تأکید کرد و گفت: جهان اسلام 
از طریق قرائت های افراطی و توطئه های دشمنانش هدف 
گرفته شده و جایگاه دانشگاه در روشنگری در این زمینه 

بی بدیل است 
 همچنین در جلسه پرسش و پاسخ نشست، دکتر 
احمدیان و دکتر سادات؛ اساتید دانشکده مطالعات جهان 
به سوالات هیئت تونسی در زمینه نظام آموزشی تحصیلات 
تکمیلی در ایران، هدف از تأسیس دانشکدۀ مطالعات 
جهان، روش های تدریس در دانشگاه های ایران و دانشکدۀ 
مطالعات جهان و امکان همکاری با دانشگاه ها و موسسه های 

پژوهشی پاسخگو بودند
بیوگرافی مختصری از اعضاء هیئت تونسی بازدید کننده

کمال بن یونس: شخصیت رسانه ای و پژوهشگر 
آکادمیک، رییس مرکز مطالعات استراتژیک، کارشناس و 

تحلیلگر مسائل سیاسی شبکه های تلوزیونی
سحر بن یونس: دانشجوی سال آخر دکترای روابط بین 

الملل، فارغ التحصیل رشته خبر نگاری

دیدار هیئت تونسی با مسوولان دانشکدۀ مطالعات جهان
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نشست ادبيات داستاني تريكه

نشست ادبيات داستاني تريكه به همت انجمن ايراني 
مطالعات جهان و همکاری دانشکده مطالعات جهان و گروه 
زبان و ادبیات ترکی دانشگاه علامه طباطبايي روز شنبه 24 
بهمن ماه با سخنراني دكتر محمد امين گونن؛ استاد زبان و 
ادبيات تركي كرسي زبان تركي دانشگاه علامه طباطبايي در 

تالار ايران دانشكده مطالعات جهان برگزارشد. 
در اين نشست دكتر محمد امین گونن درخصوص سير 

ادبيات داستاني در تريكه و چگونگي شكل گيري داستان و 
رمان در تريكه به ایراد سخن پرداختند. دكتر گونن با اشاره 
به اينكه داستان گويي در تريكه موضوعي ريشه دار در ادبيات 
عثماني است گفت: داستان هايي چون ليلي و مجنون، شیرین و 
فرهاد که جان مایه ادبیات داستانی عصر عثمانی است از ادبيات 
ايران و عرب گرفته شده است و اين حكايات و داستان ها در 
هر خانه و كتابخانه اي يافت مي شود. پس از آن داستان هايی 

محمد قومانی: نویسنده، پژوهشگر، کارشناس و 
تحلیل گر مسائل سیاسی شبکه تلوزیونی الزیتونیه

عصام الشابی: نماینده مجلس موسسان قانون اساسی 
تونس 2011

محمد کمال الغربی: رییس جمعیت المواطنه و 
الدمیقراطیه، رییس شبکه عدالت انتقالی تونس

غاده بن جدو: مدیر دفتر شبکه المیادین در تونس
زهیر بن یوسف: دکتر جامعه شناس از دانشگاه علوم 
انسانی و اجتماعی تونس، نائب الرابط التونسیه لدفاع حقوق 

الانسان
صلاح الدین جورشی: چهره سرشناس رسانه ای تونس، 

موسس مرکز مطالعات و پژوهشهای دینی الجاحظ

همسر آقای صلاح الدین جورشی: فعال اجتماعی 
فرهنگی

منیه بوعتور: داروساز و فعال سیاسی سابق در حزب 
جمهوری و حزب اصلاح و تنمیه قبل از انحلال

محمد الحاج سالم: دکتر جامعه شناس و پژوهشگر 
رشته انسان شناسی، نویسنده و مترجم و فعال اجتماعی 

سیاسی و فرهنگی
مالک صغیری: برنامه ساز و مجری میزگردهای سیاسی 

فرهنگی و اجتماعی شبکه تلوزیونی تی ان ان
»زهیر مخلوف: مبارز حقوقی و زندانی سیاسی زمان 
سابق، عضو هیئت تحقق اهداف انقلاب« شورای انقلاب 

تونس
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حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

همانند دده كور گوت وجود دارد که ریشه در ادبیات قدیم 
ترکان دارد 

اين استاد زبان و ادبيات تركي ادامه داد: در تريكه رمان 
و داستان همانند اروپا نبوده است که از نتایج عقب ماندگي 
نسبت به جوامع اروپایی بود و آن هم به این خاطر بود که 
اساسا رمان از زبانهای اروپایی به ترکی ترجمه شد، سپس 
مورد تقليد قرار گرفت و نظيره نویسی به سیاق رمان های 
اروپایی از همین زمان آغاز شد. امپراطوري عثماني با اینکه 
نزدیک به پانصد سال بر بخش های وسیعی از اروپا سلطه 
داشت اما پس از یک درخشش طلایی نتوانست پیشرفت های 

عصر جدید در اروپا را تعقيب كند و اين عقب ماندگي 
به تمامی حوزه ها از جمله ادبيات هم منتقل شد 

در نتیجه نويسندگان و شاعران برای بهره 
گیری از ادبیات نوین غربی راهي اروپا و  

به ویژه فرانسه شدند.
در راس افرادي كه به فرانسه 
عزیمت کرد و زبان فرانسوي را به 
خوبی آموخت ابراهیم شِناسي بودکه 

بسیار معروف است. به موازات آن 
ادبیان و شعرای عثمانی براي شناساندن 

اروپا دارالترجمه هايي در استانبول  ادبيات 
ايجاد كردند. در اين مراكز ترجمه امثال 

شمس الدين سامي به ترجمه رمان های اروپایی 
پرداخت و بعداز آن بود که نويسندگان عثماني شروع 

به  نوشتن رمان به شيوه اروپائيان كردند. که در راس اين 
نويسندگان می توان به خود شمس الدين سامي، ناميق كمال 

و احمد مدحت اشاره کرد
وی همچنین گفت: در مقایسه رمان های اروپایی با 
داستان های شرقی نقلی هست از شمس الدين سامي مبنی 
بر اینکه كساني كه داستان هاي اروپا را خوانده باشند داستان 
ليلي و مجنون برايش كودكانه است و همچنين ناميق كمال 
گفته بود با خواندن رمان هاي اروپايي در قهوه خانه ها مردم 

آگاه مي شوند.
طولی نمی کشد که تحت تاثیر ادبیات رمان نویسی اروپا 
رمان هایی با تم های مختلف نگاشته می شوند مثلا رمان زهرا 
نوشته نبي زاده ناظم اولين رمان روانشناسي است كه در سال 
1862 ميلادي نوشه شد. همچنين نخستين رمان روستايي نيز 

توسط نبي زاده آفريده شد.
در سال 1870ميلادي  براي اولين بار رماني در خصوص 
غربزدگي توسط محمود اكرم با نام سودای اتومبیل )آرابا 
سوداسي( به رشته تحرير درآمد. در سال 1901 ميلادي ادبيات 
تريكه از لحاظ تكنكيي قوي ترين رمان خود به نام عشق ممنوع 
به فلم خالد ضياء را خلق كرد. بعد از خالد ضياء رمان هاي 

بسياري به تقليد از وي در ادبيات تريكه نوشته شد.
سال 1908 ميلادي در ادبيات تريكه يك نقطه عطف است 
يعني دوره اي كه حزب اتحاد و ترقي در تريكه سر کار می آید 
و سرزمين هاي بالكان از حوزه قلمرو عثماني خارج می شود 
كه اين موضوع در ادبيات ترکیه تاثيرگذار بود. بين 
سال هاي 1912 تا 1918 و در فاصله جنگ جهاني 
اول هم، رمان هاي زيادي نوشته شده كه در راس 
این نويسندگان خانم خالده ادیب قرار دارد. پس 
از دکتر گونن سپس ادامه داد و گفت: تاسیس 
جمهوری در سال 1924 تا سال 1930 
نوعی تسویه حساب با عصر عثمانی در 
ادبیات ترکیه مشاهده می شود که از آن 
اصطلاحا به »رد میراث« تعبیر می شود 
اما از 1930 به بعد جمهوری ترکیه و 
به تبع ادبیات ترکیه با عصر عثمانی و 
میراث آن بر سر مهر می آید. مهم ترين 
رمان روان شناسي  در اين عصر توسط پيام صفا 

با نام اتاق خارجي نهم نوشته مي شود.
از سال 1946 تا 1980 مضامين و درون مايه هاي ديگري 
نيز به رمان هاي تريكه اضافه مي شود. موضوع زن و افزايش 
نويسندگان زن در اين دوران به چشم مي خورد. موضوع 
فروپاشي خانواده در ميان مهاجرين ترك که به آلمان عزیمت 
می کردند یا در آنجا اقامت داشتند از ديگر موضوعات رمان در 
اين دوره است. موضوعات دلتنگي نسبت به گذشته )نوستالژی(، 
استانبول و انتقادهاي اجتماعي هم از دیگر مضامین رمان های 

این دوره است.
در ادامه دكتر امين گونن در خصوص رمان هايي روستايي 
در تريكه و نگاه نويسندگان ترك به مردم سرزمين آناطولي هم 

به اختصار توضيحاتي بيان كردند
 این نشست در پايان با پرسش و پاسخ حاضران در خصوص 

ادبيات داستاني تريكه خاتمه یافت.

محمد امین گونن: 
نويسندگان و 

شاعران برای بهره 
گیری از ادبیات 

نوین غربی راهي 
اروپا و  به ویژه 

فرانسه شدند
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امام عبدالعلیم موسی؛ رهبر جامعه مسلمانان آمریکا روز 
دوشنبه 26 بهمن ماه در زمینه نهضت سیاه پوستان و مسلمانان 
در آمریکا در جمع دانشجویات و اساتید حاضر در تالار حنانه 

دانشکده مطالعات جهان سخنرانی کرد.
در ابتدای این برنامه، برنا دانش؛ دانشجوی رشته مطالعات 
آمریکای شمالی دانشکده مطالعات جهان شرح مختصری از 
زندگی امام جمعه مسجد شهر واشنگتن بیان کرد و گفت: 
این آمریکایی سياهپوست که نام اسلامی »عبدالعليم موسی« 
را برای خود انتخاب کرده متولد ایالت »آرکانزاس«است، اما 
مدتی بعد به کاليفرنيا مهاجرت کرده است. وی یک آمریکایی 
سياهپوست حامی جنبشهای سياهان از آمریکاست که برای 

جشنهای سالگرد پيروزی انقلاب اسلامی به ایران آمده بود.
 عبدالعليم موسی پس از آشنایی با مسلمانان در زندان به 
دین مشرف اسام ایمان آورده و از آن پس فعاليتهای زیادی 
برای حمایت از مسلمانان در آمریکا انجام داده است. ایشان بعد 
از وقوع انقلاب اسامی ایران از حاميان سرسخت این خيزش 
مردمی و امام خمينی )ره( شد؛ تا آنجا که در طول 37 سال 
گذشته بارها به ایران سفر کرده و در حمایت از ولایت فقيه 

سخنرانی کرده اند. سفر امسال »عبدالعليم موسی« به مناسبت 
سالگرد پيروزی انقلاب اسلامی ایران انجام شده است.

پس از وی امام عبدالعلیم موسی، سخنرانی اش را با اشاره به 
فعاليتهایش در دهه های گذشته در حمایت از جنبش سياهان 
آغاز کرد و سپس به وجود سابقه نظام برده داری در آمریکا 
پرداخت و در این باره گفت: »پيش از این ایالتهای مختلف 
آمریکا شاهد برده داری بودند و اکنون مجتمع های زندانی برای 
نگهداری از بردگان جدید طراحی شده اند. وی تصریح کرد که 
برده داری همچنان در آمریکا وجود دارد و دولت آمریکا به اتهام 

ارتکاب جرم سياهان را به زندان میفرستد
امام جمعه واشنگتن »اسام واقعی« را »راه حل همه 
مشکلات« جهان فعلی خواند و با اشاره به تلاشهای کشورهای 
غربی برای مقابله با اسام و مانع تراشی در مسير حرکت 
جمهوری اسامی ایران- از ناکام ماندن آنها در اهدافشان ابراز 

خشنودی کرد.
وی گفت: »حقوق بشر در آمریکا هيچ پيشرفتی نداشته 
است و در طول دهه های اخير ارتقا نيافته است. اسلام واقعی راه 
حل همه مشکلات امروز بشریت است و غرب همواره درصدد 

نهضت سیاه پوستان و مسلمانان در آمریکا
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حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

نابود کردن آن است. قدرت های غربی همواره سعی داشتند 
جلوی جمهوری اسامی را بگيرند اما در سالگرد دوم، سوم 
و چهارم و سالگردهای بعدی پيروزی انقلاب ما خوشحال و 

خوشحالتر شدیم که این انقلاب پاربرجا ماند.
آقای »موسی« تحریم، توطئه، جنگ و برنامه های خرابکارانه 
را از جمله دسيسه های مورد استفاده این کشورها عليه ایران 
برشمرد و افزود: »طی جنگ ایران و عراق همه مردم جهان در 
یک سو و جمهوری اسلامی ایران به تنهایی در سوی دیگر بود 

اما این ایران بود که پيروز شد.
ایشان در بخش دیگری از اظهاراتش به شخصيت امام 

خمينی- بنيانگذار انقلاب اسلامی ایران پرداخت و تصریح 
کرد: »ما مدتها شخصيت وی را مطالعه کردیم 

و آنچه کرد و آنچه گفت را بررسی کردیم. 
من وی را دنبال می کردم. امام خمينی 

تغيير شگرفی در دنيا به وجود آورد 
اما اگر خداوند از این انقلاب محافظت 
هرگز  ایران  اسامی  انقلاب  نمی کرد 

زنده نمی ماند
این فعال سياهان آمریکایی همچنين 

گفت: مردم ایران خيلی بهتر از آن چيزی 
هستند که فکر می کنند ولی بعضی از آنها 

هنوز در تصور این هستند که کاش به آمریکا 
می رفتند اما من به شما می  گویم که به آمریکا فکر 

کنيد- به محدودیت هایی که دارد بيندیشيد و به یاد 
داشته باشيد که شرایط خيلی خوبی در ایران دارید.

عبدالعليم موسی در ادامه گفت: دليل آنکه ایران با دیگر 
کشورهای مسلمان منطقه متفاوت است وجود سيستم ولایت 
فقيه می باشد. اینکه در این کشور امنيت دارید و در آسایش 

زندگی می کنيد به دليل وجود چنين حکومتی است.
وی افزود: »به کشورهای اطراف خود نگاه کنيد. اگر فکر 
می کنيد سيستم ولایت فقيه کار نمی کند به پاکستان یا افغانستان 
یا عراق بروید و سيستم اجتماعی و سياسی آن کشورها را ببينيد. 
اینکه امنيت و آسایش دارید اما همسایه های شما خانه هایشان 

ویران می شود به خاطر سيستم سياسی آن کشورهاست.
این مسلمان سياهپوست آمریکایی در ادامه به عربستان 
سعودی اشاره کرد و گفت »سعودی ها مبالغ هنگفتی برای 
فتنه گری صرف می کنند و درباره شيعيان دروغ های بسياری 

اشاعه می دهند
امام عبدالعلیم موسی در ادامه گفت: دروغ هایی که 
سعودی ها درباره تحریف قرآن می گویند را بررسی کرده است 
و مطمئن شده که هيچ تحریفی از سوی شيعيان انجام نگرفته 
است اما سعودی ها می گویند قرآن شيعيان سه برابر قرآن 
حقيقی است. این فتنه ای است که از سوی سعودی ها بسيار 

دقيق انجام میگيرد و ما باید حواسمان جمع باشد.
امام موسی در ادامه تصریح کرد »عربستان سياست های 
فتنه گرانه ای دارد و همواره عليه ایران فتنه گری کرده است اما 

امروز مردم جهان بيشتر از سعودیها نفرت دارند.
وی خاطرنشان کرد: »بزرگترین معامله تسليحاتی 
اخير در تاریخ توسط عربستان سعودی انجام گرفته 
است. سعودی ها با خرید تسليحات و دادن آن به 

داعش همه جهان را از خود متنفر کرده اند.
امام موسی افزود: ما اکنون در دوره خاصی 
از تاریخ بشری زندگی می کنيم. این دوره از 
زندگی بشر دوره انتقال است. اگر درباره 
ایران حرف می زنيم باید بگویم که قدرت 
امروز جمهوری اسامی در منطقه و در 
جهان به یاری خداوند است. من همواره 
از جمهوری اسامی ایران از ولایت 
فقيه و از سيستم عادلانه انتخابات در این 

کشور حمایت میکنم.
امام جمعه واشنگتن بار دیگر ضمن اشاره به توطئه 
سعودی ها افزود: عربستان سعودی هر اقدامی که می کند با 
اجازه صهيونيست ها و جمهوریخواهان حامی صهيونيست ها 
انجام می گيرد. رژیم سعودی رژیمی غيرمسئول است و هر 
تصميم سياسی که می گيرد خارج از کنترل حکومت این کشور 

است.
امام موسی در ادامه تأکيد کرد: با این وجود همه ما مسلمانان 
باید به این آیه از قرآن پایبند باشيم: واعتصموا بحبل الله جمعيا 
ولا تفرقوا یعنی همگی به ریسمان الهی چنگ بزنيد و متفرق 

نشوید این چيزی است که خداوند از ما می خواهد.
 جلسه با پرسش های دانشجویان و پاسخ مرضه هاشمی؛ 
خبرنگار شبکه انگلیسی ربان پرس تی وی و امام عبدالعلیم 
موسی؛ رهبر نهضت استيفاي حقوق انساني سياهپوستان در 

آمريكا به پایان رسید.

امام موسی: 
قدرت امروز 

جمهوری اسلامی در 
منطقه و در جهان به 

یاری خداوند است
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نشست علمی »ایران و روسیه پسابرجام« به همت گروه 
مطالعات روسیه دانشکده مطالعات جهان، روز دوشنبه 3 اسفند 

ماه در تالار حنانه دانشکده مطالعات جهان برگزار شد.
در ابتدای این نشست دکتر جهانگیر کرمی؛ مدير گروه 
آموزشي مطالعات روسيه، آسياي ميانه و قفقاز دانشکده 
مطالعات جهان به عنوان میزبان، سخنرانان این نشست: دکتر 
سید رسول موسوی؛ سفیر سابق ایران در تاجیکستان و فنلاند 
و کارشناس ارشد اوراسیا، دکتر محمد شوری؛ رئیس بخش 
مطالعات اوراسیای مرکز تحقیقات استرتژیک و دکتر فرزانه 

شفیعی؛ استادیار دانشگاه روسنو مسکو  را معرفی کرد
سپس دکتر سید رسول موسوی اولین سخنران این نشست 
بود که سخنان خود را با تعبیر »جنگ سرد جدید« آغاز کرد 
و گفت: تحولات بین المللی نوعی جنگ سرد جدید پدید 
آورده که موجب تجدید نظر روسیه در سند امنیت ملی و سند 

دکترین نظامی خویش شده است.
کارشناس ارشد اوراسیا در ادامه به تشریح مفهوم »همکاری 
استراتژیک« پرداخت و گفت: برای آن که بتوان سطح روابط 
ایران و روسیه را مشخص کرد باید به دو سند »راهبرد امنیت 
ملی روسیه« و همچنین »سند دکترین نظامی« این کشور 
رجوع کرد. هر دوی این اسناد مصوب سال 2015 میلادی 
میباشد و فدراسیون روسیه مهمترین تهدیدات و اولویت های 

همکاری خود را مشخص کرده است.
سفیر سابق ایران همچنین گفت: جمهوری اسلامی ایران 
زمانی میتواند زمینه شکل گیری روابط استراتژیک با روسیه 
را فراهم کند که با مطالعه دقیق این اسناد، منافع و تهدیدات 
مشترک ایران و روسیه را مشخص و بر مبنای آن با روسیه به 

گفتگو بنشیند. 
دکتر موسوی سپس به مهمترین تهدیداتی که روسیه در 
سند امنیت ملی خود بدان پرداخته  اشاره کرد و آنها را شامل: 
تهدید گسترش ناتو که از سوی روسیه به عنوان مهمترین 
تهدید تلقی شده است، خطر رشد کشورهای دارنده سلاح 
هسته ای، خطر سلاح های شیمیایی و میکروبی آمریکا در 
خاک کشورهای مجاور روسیه دانست و گفت: جمهوری اسلامی 
ایران میتواند با بررسی و تعمق در این اسناد در شکل دهی به 

روابط خود با روسیه تامل بیشتری کند.   
دکتر موسوی در پایان گفت: استفاده از لفظ همکاری 
استراتژیک بین ایران و روسیه در این برهه زمانی درست نیست. 
چرا که اولا در سند راهبرد امنیت ملی روسیه هیچ نامی از 
ایران و اهمیت روابط با این کشور برده نشده و ثانیا در خصوص 
تهدیدات مشترک منافع ایران و روسیه، دیدگاه مشترکی وجود 
ندارد. اگرچه در سند امنیت ملی روسیه بر خطر رشد کشورهای 
دارای سلاح هسته ای تاکید شده ولی به عنوان مثال موضع این 

نشست علمی ایران و روسیه پسابرجام
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حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

کشور نسبت به اسرائیل به عنوان کشوری مسلح به بمب اتم با 
موضع ایران کاملا متفاوت است.

پس از وی دکتر محمد شوری در سخنرانی خود به سه 
ویژگی اساسی در الگوی رفتاری ایران و روسیه در پیشابرجام 
اشاره کرد و گفت:  همکاری ایران و روسیه در بیست سال اخیر 
بیشتر ناشی از اضطرار بوده  تا انتخاب و در مقاطعی از زمان، دو 
کشور ناگزیر از همکاری یکدیگر بوده اند، همکاری ها مقطعی و 
موردی و در نهایت این روابط  فاقد  الگویی ساختارمند بوده است.
رئیس بخش مطالعات اوراسیای مرکز تحقیقات استرتژیک 
در ادامه افزود: همزمانی دو رویداد مهم در عرصه بین الملل 

سطوح نابرابر روابط بین ایران و روسیه را کمرنگ کرده 
است. بحران اوکراین که با انزوای روسیه همراه 

شد، در زمان »ایران بعد از توافق برجام و 
خروج از انزوا« اتفاق افتاد. از این رو روسیه 

دیگر نمیتواند در انتخاب روابط با ایران 
دست بالا را داشته باشد و ایران باید از 
شکاف پدید امده در بین روابط روسیه 

و غرب حداکثر استفاده را ببرد.
در ادامه دکتر شوری به حضور 

نظامی روسیه در سوریه اشاره کرد و 
گفت: توافق ایران و روسیه در موضع سوریه 

نه برمبنای اضطرار که بر اساس اهداف و منافع 
مشترک است. وی همکاری دو کشور در موضع 

سوریه را در سه بخش تشریح کرد: نخست حفظ اسد 
در قدرت، دوم متقاعد کردن مخالفین دولت سوریه برای 

انتخابات آینده و سوم نحوه انتقال قدرت در سوریه.
دکتر شوری سپس گفت: توافق ایران و روسیه در دو مورد 
نخست با موفقیت همراه اگرچه در خصوص سومین بخش 

توافق هنوز راهکار و اجماعی وجود ندارد.
وی در پایان به سیاست خاورمیانه ای روسیه اشاره کرد و 
گفت: این کشور به دلیل فقدان یک سیاست گفتمانی منسجم 
نمیتواند در این منطقه به تنهایی اقدام کند و بدین منظور روسیه 
ناچار به همکاری با یک قدرت منطقه ای است و در شرایط حاضر 

ایران بهترین گزینه برای تحقق این امر تلقی می شود.
  سپس دکتر فرزانه شفیعی سخنران آخر این نشست، 
سخنرانی خود را در زمینه »روابط فرهنگی ایران و روسیه و 
چالش ها و راهکارهای گسترش آن در دوره پسابرجام« آغاز 

کرد و در ابتدا تاریخچه ای از روابط فرهنگی ایران و روسیه بیان 
کرد و گفت: روابط فرهنگی روسیه با ایران تا فروپاشی شوروی 
عمدتا با هدف دشمن شناسی و نه نزدیکی و دوستی دو ملت 
صورت گرفته است. اما امروزه شکل این روابط تغییر یافته و 

فرآیند دوستانه تری را در پیش گرفته است.
استادیار دانشگاه روسنو مسکو تنوع فرهنگی در روسیه، 
نزدیکی جغرافیایی، وجود فرهنگ اسلامی در روسیه و نظایر آن 
را از جمله مهمتریت دلایل اهمیت روابط فرهنگی بین ایران و 
روسیه عنوان کرد و گفت: متاسفانه شناخت از ایران در روسیه 
تا حد بسیار زیادی حول محور مسائل سیاسی است و کمتر 
کسی از »ایران فرهنگی« شناخت دارد و مهترین دلیل 
این امر ضعف دیپلماسی فرهنگی ایران و ناتوانی در 

شناساندن کشور در خارج از مرزهاست. 
دکتر شفیعی در ادامه به ذکر مهمترین 
موانع در گسترش روابط فرهنگی بین ایران و 
روسیه پرداخت و گفت: تبلیغات منفی غرب 
و وهابیون مورد حمایت عربستان علیه ایران 
و مذهب تشیع یک مانع بسیار بزرگ در 
گسترش روابط فرهنگی بین دو کشور 

است.
وی همچنین به نقش فقدان 
اطلاعات دست اول و استفاده از منابع 
غربی در شناخت کشور، تحریم های بین المللی 
و زبان را از عوامل مهم کمرنگ شدن   روابط فرهنگی 

بین دو کشوردانست.
دکتر شفیعی در پایان ضمن برشمردن فعالیت هایی 
که در حوزه روابط فرهنگی بین دو کشور صورت گرفته به 
زمینه همکاری های فرهنگی بین روسیه و ایران اشاره کرد 
و گفت: مقوله هایی چون گسترش زبان فارسی، استفاده از 
ظرفیت وجودی جمعیت مسلمان در روسیه، همکاری در عرصه 
های هنری، استفاده از دیپلماسی عمومی، اهمیت به صنعت 
گردشگری )با توجه به تیره روابط تیره کنونی روسیه و ترکیه(، 
حضور بیشتر در رسانه ها و فضای مجازی، توجه به گفتگوهای 
اسام و ارتدوکس و نظایر آن مهمترین راهکارها در گسترش 

روابط فرهنگی ایران و روسیه است. 
 جلسه با پرسش دانشجویان و پاسخ سخنرانان به پایان 

رسید. 

دکتر شوری: 
توافق ایران و 

روسیه در موضع 
سوریه نه برمبنای 

اضطرار که بر 
اساس اهداف و 

منافع مشترک است
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نشست تخصصی »تحلیل اوضاع سیاسی و روابط مصر 
با ایران« روز سه شنبه چهارم اسفند 94 با سخنرانی فهمی 
هویدی، روزنامه نگار و متفکر مصری،‌ در تالار حنانه دانشکده 

مطالعات جهان برگزار شد.
فهمی هویدی که بعد از حسنین هیکل دومین روزنامه نگار 
برجسته مصر و جهان عرب به شمار می رود در ابتدای سخنان 
خود به جهان عرب پرداخت و گفت: جهان عرب امروز در بدترین 
وضعیت خود قرار دارد و بعد از گذشت 100 سال از معاهده 
سایکس- پیکو ، تلاش هایی برای بازترسیم نقشه جهان عرب 
صورت می‌گیرد. وی وضعیت امروز عراق،‌ بحران سوریه و اوضاع 
وخیم فلسطینیان را گواه این امر دانست و گفت بهار عربی جز در 

تونس در سایر کشورها با شکست مواجه شده است.  
   این متفکر مصری همچنین گفت: من در نخستین 
سال های پیروزی انقلاب به ایران سفر کردم و پس از آن هم 
بارها میهمان این کشور بوده ام. در همه این سفرها همواره 
شنونده سخنان ایرانیان بوده ام اما این بار می خواهم سوالی 
را مطرح کنم و پاسخ آن را از جمع حاضر بشنوم. چرا انقلاب 
اسامی ایران که با هدف براندازی رژیم مستبد شاهنشاهی به 
پیروزی رسید، اکنون از دولت سوریه حمایت می کند؟ فهمی 
هویدی با اشاره به مسائل سوریه و دولت بشار اسد گفت: البته 
که خود را طرفدار انقلاب ایران می دانم ولی در این زمینه 

مسئله جدی دارم.
   این روزنامه نگار که از ابتدا فضای گرم پرسش و پاسخ را 
در سالن حاکم کرده بود،‌ جواب های مختلفی را از شنوندگان 

دریافت کرد.  

   از جمله مطالبی که دانشجویان در پاسخ به فهمی هویدی 
مطرح کردند این بود که هیچ کس در ایران نمی گوید که رژیم 
سوریه دموکراسی نمونه دارد. اما یکی دیگر از مبانی انقلاب 
اسلامی که همیشه در سیاست خارجی آن موثر بوده،‌ مساله 
فلسطین است و سوریه تنها کشور عربی است که از مقاومت 

مردم فلسطین حمایت می کند. 
    یکی دیگر از حضار اشاره کرد که در اوج بحران سوریه 
باز هم مردم این کشور بشار اسد را به ریاست جمهوری انتخاب 
کردند. موضوع دیگری که مورد توجه جمع قرار گرفت،‌ مساله 
شیعه و سنی بود. دانشجویی گفت که در مصر یک راننده 
تاکسی از او پرسیده مسلمان است یا شیعه. در حالی که پس از 
انقلاب همواره گفتمان وحدت شیعه و سنی در ایران غالب بوده 
و حمایت ایران از سوریه در واقع انتخاب بین دو گزینه است 

که دیگری تسلیم در برابر زیاده خواهی و استکبار غرب است.
دانشجوی دیگری نیز با تأکید بر اینکه کشورهای عربی با 
به راه انداختن تبلیغات فرقه ا ی تلاش کرده ا ند حمایت ایران 
از نظام سوریه را فرقهگرایانه معرفی کنند. حال آنکه از یک سو، 
علویان را به دقت نمیتوان شیعه دانست و از این منظر دفاع ایران 
از سوریه نمیتواند فرقهگرایانه تعریف شود. دوم آنکه هیچیک از 
نخبگان سیاسی ایران از بدو انقلاب تا امروز، در گفتمانی فرقهای 
سخن از حمایت از شیعه و امثال آن نگفتهاند. بلکه گفتمانِ 
سیاسی ایران در قبال جهان اسلام، تداوم گفتمان امام انقلاب در 

مورد وحدت اسلامی و ضرورت تمسّک به آن بوده است.
همچنین یکی از دانشجویان با مقایسۀ تحولات بحرین و 
سوریه، این پرسش را در مقابل مطرح کرد که چرا مصریها و دیگر 
عربها از انقلاب مردم بحرین، که پیش از تحولات سوریه آغاز 
شد، هیچ حمایتی به عمل نیاوردند و در عین حال ایران را به 
فرقهگرایی متهم میکنند. مگر بیتوجهی به انقلاب اکثریتِ مردم 
بحرین از سوی عربها، عین فرقهگرایی نیست. وی سپس این نکته 
را بیان کرد که در سوریه نیز رژیمهای عرب علیه سوریه توطئه 

کردند چون حمایت آن از مقاومت را برنمی تابیدند.
 فهمی هویدی همچنین به پرسش های شرکت کنندگان 
درباره کتاب خود درباره ایران به نام »ایران از داخل سال 
1988«، انقلاب نافرجام مردم بحرین،‌ روابط ایران و کشورهای 

عربی و مواضع عربستان در سوریه پاسخ داد.

نشست تخصصی تحلیل اوضاع سیاسی و روابط مصر با ایران
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حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

پروفسور عبدالله سعید؛ نماینده ارشد جامعه مسلمانان استرالیا به 
همراهی پال فولی؛ سفیر استرالیا در ایران روز یکشنبه 9 اسفندماه با 

رییس دانشکده مطالعات جهان دیدار و گفتگو کردند.
 دکتر عبداله سعید که به تازگی به منظور افزایش تعاملات 
رهبران و موسسات دینی و تبادل نظر با چهره های مذهبی، دولتی و 
دانشگاهی به ایران سفر کرده بود، روز یکشنبه 9 اسفند به همراه پال 
فولی؛ سفیر استرالیا و دنیل فیشر؛ دبیر سوم سفارت استرالیا با ریاست 

دانشکده مطالعات جهان دیدار و به بحث و گفتگو نشستند.
در ابتدا دکتر سید سعیدرضا عاملی؛ ریاست دانشکده مطالعات 
جهان به معرفی دانشکده و بیان ظرفیت ها و توانایی آن پرداخت و 
با تاکید بر برنامه سوم دانشگاه تهران، که با هدف ارتقاء جایگاه بین 
المللی دانشگاه، کارآفرینی و تقویت مسئولیت اجتماعی تدوین شده، 
گفت دانشکده مطالعات جهان با رویکرد توسعه ارتباطات بین المللی 
و توسعه و تعمیق درک جهان تاسیس و ادامه فعالیت می دهد و هر 

نوع تعامل منجر به درک متقابل را استقبال می کند. 
در ادامه دکتر عاملی و دکتر عبدالله سعید با توجه به تخصص 
مشترک خود در مطالعات سیاسی و فرهنگی جهان اسلام خصوصا 
در مورد مسلمانان غرب به بحث و تبادل نظر در زمینه طرح ادغام 
مسلمانان مهاجر پرداختند و دکتر عاملی با نقد  سیاست یکپارچه 
سازی تاکید کرد که این سیاست ادامه سیاست شبیه سازی جامعه 
اقلیت به جامعه اکثریت است و منجر به عکس العمل های منفی 
خواهد شد. دکتر عاملی تاکید کرد که سیاست هایی که منجر به 
درک عمیق تر و درونی تر از مسلمانان و اندیشه و تفکر اسلامی 
شود و قوانین اسلامی را به رسمیت بشناسد؛ از ظرفیت خوبی برای 
تعامل منتهی به آرامش برای همگان برخوردار است. در هر صورت 
امروز حدود 50 میلیون مسلمان در اروپا و آمریکا زندگی می کنند و 
شهروندان ماندگار در این کشورها هستند. در نظام شهروندی اولین 
قدم به حساب آوردن همگان از جمله مهاجرین و اقلیت های دینی، 
زبانی و قومی است و به حساب آوردن در ذات خود شامل احترام به 
دین و قوانین دینی می شود؛ خصوصا جامعه مسلمان ها که از دغدغه 

جدی نسبت به ارزش های دینی و الهی برخوردار هستند.
دکتر سعید نیز این حقیقت را مورد تاکید قرار داد که تعامل 
مثبت منجر به درک متقابل می شود و ضمن اعلام نگرانی از جریانات 
وهابی و تندرو مسلمانان در غرب؛ گفت باید بر محتوای سازگارانه 

اسلام حقیقی تاکید کنیم تا منجر به پدیده های مثل داعش نشود.
دکتر عاملی، استاد دانشگاه تهران نیز تاکید کرد چهره پردازی 

های خشن و غیر واقعی از اسلام ومسلمانان که منجر به اسلام هراسی 
نهادینه شده است بسیار خطرناک است و می تواند دامنه خشونت 
را توسعه دهد. داعش محصول افراطی گری های دو سویه است و 
از اسلام نیست. فرق هست بین هویت اسلامی و هویت مسلمانان. 
اگر چه هویت اسلامی نیز ریشه در متن دینی دارد ولی در بسیاری 
از موارد با قومیت و عصبیت های یک سوی نگرانه به دین ترکیب 
می شود و منشاء ظهور رفتارهای کاملا ضد دینی می شود. پدیده 
داعش که بسیار مشکوک به نظر می رسد ریشه در همین برداشت 
های یک سوی نگرانی از دین دارد. ایشان تاکید کرد که باید قوانینی 
در غرب وجود داشته باشد که جلوی اسلام هراسی را بگیرد؛ خصوصا 
در مطبوعات و رسانه های غرب از اسلام هراسی و دیگری سازی 
مسلمانان بصورت جدی پرهیز شود. دیگری هراسی مقدمه رفتار 

خشن بر علیه دیگران است.
همچنین دکتر عبدالله سعید؛ استاد کرسی سلطان عمان در 
مطالعات اسلامی و عرب، دانشگاه ملبورن استرالیا به بررسی وضعیت 
جمعیت قابل توجه مسلمان استرالیا و نقش برجسته و موثر آنان 

پرداخت و اظهار داشت که ما تعامل خوبی با دولت استرالیا داریم.
مدیر قطب علمی ملی مطالعات اسلامی، دانشگاه ملبورن تعداد 
این جمعیت را 500 هزار مسلمان از 120 کشور دنیا اعلام کرد و 
گفت: 36 درصد این مسلمانان در استرالیا متولد شده اند و اکثر آنان 

مهاجران پس از جنگ در سالهای 1960 و 1970 میباشند.
در پایان رییس دانشکده مطالعات جهان و نماینده ارشد جامعه 
مسلمانان استرالیا در زمینه همکاری مشترک بیشتر گفتگو کردند  و 
دکترعامل دو جلد از کتاب های خود را که در مورد بررسی فضای 
نفرت بر علیه مسلمانان در کانادا و بریتانیا بود را به دکتر سعید هدیه 
داد و اظهار امیدواری که بتوانیم تحقیق جامعی را در مورد مسلمانان 

در استرالیا بصورت مشترک انجام دهیم. 

دیدار نماینده ارشد جامعه مسلمانان استرالیا به همراهی 
سفیر استرالیا از دانشکده مطالعات جهان
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اسلام گرایی در آمریکای لاتین

نشست »اسام گرایی در آمریکای لاتین« به همت گروه 
مطالعات آمریکا در روز یکشنبه 16 اسفند ماه باحضور چند 
تن ازمتخصصان و فعالان این حوزه در تالار ایران دانشکده 

مطالعات جهان برگزارشد.
مهمانان این نشست شیخ علی قمی، دکترای مذاهب 
ابراهیمی و مبلغ دینی درحوزه آمریکای لاتین و دکترماریو 
کاریژو، استاد اقتصاد دانشگاه کنراد لورنس کلمبیا و آقای 

آلخاندرو ریوس، پزشک کلمبیایی بودند. 
 درابتدای نشست شیخ علی قمی؛ مبلغ فعال دین مبین 
اسلام در منطقه آمریکای لاتین، توضیحاتی درباره وضعیت دین 
اسلام و مذهب تشیع در کشورهای آمریکای لاتین داد و این 

منطقه را »بسیار مستعد« برای پذیرش دین اسلام برشمرد.
سپس شیخ قمی به تلاش فردی خود برای شناساندن 
مذهب تشیع به مردم آمریکای لاتین اشاره کرد و گفت: ما 
به همراهی سایردوستان فعالیت های بسیاری را در این حوزه 
و در دانشگاه های مختلف آمریکای لاتین داریم که روزانه این 
برنامه ها ازطریق شبکه های اجتماعی به سمع و نظر دو هزار 

مخاطب منطقه آمریکای لاتین رسانده می شود.
درادامه دکترقمی با بیان نقش مهم شبکه های اجتماعی 
در تبیین دین مبین اسلام، به تبلیغات منفی غرب و همچنین 
گروه های صهیونیستی و وهابی فعال درمنطقه آمریکای لاتین 
علیه ایران و مذهب تشیع اشاره کرد و افزایش تلاش های ایران 

برای مبارزه با این تبلیغات منفی رالازم دانست.
سپس دکترالخاندروریوس؛ پزشک کلمبیایی ضمن بیان 
اینکه این اولین سفرش به ایران است و از حضور در میان 
دانشجویان ایرانی بسیار خرسند است، از چگونگی آشنایی خود 
با اسام و مذهب شیعه صحبت کرد و گفت: درابتدا خدا را 
باور نداشتم، لذا احساس پوچی می کردم و به دنبال چیستی 
وقایع می گشتم. درکلمبیا دوستان مسلمان زیادی داشتم. با 
یکی ازدوستان شیعه بیشتر آشنا شدم. او حاذقانه به تمامی 
سوال های من پاسخگو بود و بدین صورت اندک اندک به دین 

اسلام و مذهب تشیع روی آوردم. 
همچنین دکترماریو کاری ژو، ازتجربیات خود درباره اسام 
برای دانشجویان صحبت کرد و با اشاره به نقش جمهوری اسلامی 
در بیداری مردم جهان، به تمجید از شخصیت امام خمینی )ره( 
پرداخت و گفت: انقلاب اسامی ایران برنامه های غرب را به هم 
ریخت و باعث بیداری مردم جهان شد. مردم دنیا باید بدانند امام 

خمینی )ره( که بود و سید علی خامنه ای کیست.
درادامه دکترکاری ژو با اشاره به پتانسیل بالای دانشگاه ها، 
اساتید و دانشجویان ایرانی، ازآنان درخواست نمود تا با تلاش و 
کارهای گروهی چهره واقعی اسام را به دنیا و علی الخصوص 

کشورهای آمریکای لاتین نشان دهند.
جلسه با پرسش دانشجویان و پاسخ  سخنرانان به پایان 

رسید. 
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حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

هیئتی متشکل از دکتر محمد حسان الکردی؛ رییس 
دانشگاه دمشق، دکتر مفید صبح؛ رییس دانشگاه البعث حمص، 
دکتر هانی شعبان؛ رییس دانشگاه تشرین لاذقیه و دکتر ندا 
حسون؛ رییس گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه دمشق روز 
چهارشنبه 19 اسفند با مسوولان دانشکده مطالعات جهان 

دیدار و به بحث و گفتگو نشستند.
در ابتدای این نشست، دکتر سید سعیدرضا عاملی؛ رییس 
دانشکده مطالعات جهان ضمن خیر مقدم به میهمانان گفت: 
بسیار خوشحالیم که میزبان شما در دانشکده مطالعات جهان 
دانشگاه تهران هستیم. ایشان تاکید کرد کشور سوریه و مردم 
شریف سوریه برای دولت و مردم ایران بسیار محترم هستند و 
دامنه حمایت از سوریه از مقام معظم رهبری، تا دولت جمهوری 
اسلامی ایران  و پیوند عاطفی و مجاهدانه مردم ایران ادامه پیدا 
کرده است. ایشان در خصوص دانشگاه تهران گفتند: دانشگاه 
تهران جزو قدیمی ترین دانشگاه های ایران است که حدود 55 
هزار دانشجو و 2200 عضو هیئت علمی دارد. این دانشگاه با 
40 دانشکده، دانشگاه جامعی است که قدمت آن به حدود صد 

سال پیش بر می گردد.
وی سپس به معرفی دانشکده مطالعات جهان پرداخت و 

گفت: دانشکده مطالعات جهان دانشکده جوانی است که حدود 
12 رشته کشورشناسی دارد. ما مطالعات کشوری را با مطالعات 
کشورهای غربی شروع کردیم و به مطالعات ژاپن، آمریکای 

لاتین، عراق، مصر و فلسطین توسعه دادیم.
دکتر عاملی همچنین گفت: چند سال است که جذب 
دانشجو خارجی برای رشته  مطالعات ایران را شروع کرده ایم و 
برای مطالعات کشورهای مختلف از اساتید وابسته و کوتاه مدت 
سراسر دنیا دعوت به همکاری می کنیم و خوشحال می شویم 

بتوانیم با دانشگاه های سوریه تعامل و همکاری داشته باشیم.
سپس دکتر محمد حسان الکردی؛ رییس دانشگاه دمشق و 
نماینده هیئت سوری به معرفی دانشگاه دمشق پرداخت و گفت: 

دانشگاه دمشق 160 هزار دانشجو و 1850 هیئت علمی دارد.
وی در ادامه گفت: حمایت دولت و ملت ایران از سوریه بسیار 
زیاد است و ایرانیان بیشتر از یک دوست برای ما هستند. این 
باعث افتخار ماست که ارتباط و تعاملات علمی بیشتری با شما 
داشته باشیم. ایشان تاکید کرد تشکر مردم و دانشگاهیان سوریه 

از رهبری و ملت شریف ایران، یک تشکر فراگیر و عمیق است.
این مراسم با اهداء هدایا به رسم یادبود و عکس های 

یادگاری به پایان رسید.

نشست مسوولان دانشکده مطالعات جهان با روسای دانشگاه های سوریه
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دیدار هیئت فرانسوی با مسئولان دانشکده مطالعات جهان

هیئتی از دانشگاهیان و محققان فرانسوی روز سه شنبه 17 
فروردین 1395 با رئیس دانشکده، مدیر گروه مطالعات اروپا 
و اعضای هیئت علمی گروه مطالعات فرانسه دیدار و گفتگو 
کردند. در این دیدار که با هدف برقراری دیالوگ دانشگاهی 
انجام شد، پس از خوشامدگویی دکتر روح اله حسینی، عضو 
هیئت علمی گروه مطالعات فرانسه، دکتر سعیدرضا عاملی، 
رئیس دانشکده مطالعات جهان، ضمن توضیح فرایند شکل 
گیری و اهداف دانشکده گفت: در آموزش رشته های گوناگون 
در دانشکده، تاکید بر زبان کشور مورد مطالعه یک اصل است 
زیرا ما معتقدیم که زبان پل ارتباط است و واقعیت از طریق 
زبان رمزگشایی می شود و شناخت عمیق فرهنگ بدون ابزار 

زبان میسر نیست.  
دکتر عاملی با اشاره به اهمیت تعامل و گفتگو اظهار داشت: 
ما از حضور شما در اینجا خوشحال هستیم چرا که تحقیق دربارۀ 
مسلمانان علاقه مشترک دو طرف است. ما تحقیقات زیادی 
دربارۀ وضعیت مسلمانان در اروپا، از جمله فرانسه انجام داده ایم.

رئیس دانشکده مطالعات جهان مسئله اصلی جهان امروز 
را گرفتار شدن در نفرت و جنگ برشمرد و افزود: قدرت های 
جهانی برای داغ شدن بازار و تجارت اسلحه، به رسانه ها و 
ابزارهای تبلیغاتی متوسل می شوند تا از طرف مورد حمله خود، 
یک شیطان بسازند و افکار عمومی را برای حمله به آن آماده 
کنند. این مسئله از دیرباز وجود داشته و امروز نیز هر بار به 

بهانه ای دامن زده می شود.
استاد ارتباطات دانشگاه تهران خاطرنشان کرد: هرچقدر 
ارتباط بیشتر باشد، تصور موهوم کمتر می شود و زمینه دشمنی 
و نفرت را از بین می برد. ما امروز در ارتباطات بین نخبگانی و 
بین فرهنگی بیش از هر زمان دیگری به گفتگو نیاز داریم تا 

تصورات نادرست را کمتر کنیم.
وی در پایان سخنان خود تصریح کرد: مسائل امروز بشری 
با جنگ و نفرت پراکنی حل نمی شود، بلکه جهان امروز نیازمند 
سیاستی عقلانی با درک و احترام به  همه مکاتب دینی، 
جریان های فکری و اقلیت هاست. یکی از راه های ایجاد شناخت 
برای اتخاذ تصمیم و سیاست درست، دیالوگ و ارتباط فرهنگ ها 
با یکدیگر است که امیدواریم دیدار ما بتواند منشا برقراری این 
ارتباطات باشد. ایشان تاکید کرد که البته نمی توان در مقابل 
دشمنانی که مجهز به ساح های کشتار جمعی هستند، بدون 
ابزار بازدارنده زندگی کرد و واقعا گفتگو در عرصه نخبگان و حوزه 
عمومی یک راه حل برای کاهش بدفهمی است ولی در عرصه 
سیاست و جهان قدرت نمی توان با توان ضعیف نظامی  و امنیتی 
گفتگو نمود. واقعیت این هست که امروز آمریکا محور شرارت های 
گسترده ای است که نیازمند مهار جدی است و الا بر مداخلات 

غیر منطقی خود در کشورهای مختلف ادامه خواهد داد. 
دکتر فرانسوا بورگا، مدیر هیئت فرانسوی نیز ضمن ابراز 
خوشحالی از حضور در ایران و دانشگاه تهران گفت: ما از 
سیاست های ضدایرانی در گذشته بسیار متاسفیم و اکنون 
خوشحال هستیم درباره یک موضوع مشترک از دو دیدگاه 

صحبت می کنیم. 
 وی فرانسه را یکی از کشورهای دارای جمعیت مسلمان 
قابل توجه توصیف کرد و افزود: ما بر روی کشورهای عربی 
مختلف از یمن، سوریه، بحرین و عربستان گرفته تا سایر 
کشورهای مسلمان تحقیق می کنیم تا بیشتر درباره مسلمان 
بدانیم. به نظر ما با توجه به جایگاه ایران در میان مسلمانان 
و بخصوص شیعیان، همکاری و گفتگو با ایرانیان بسیار مهم و 

کمک کننده است. 
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حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

در ادامه دکتر یونس شکرخواه، مدیر گروه مطالعات اروپا، 
ضمن تاکید بر حفظ خاطرات تاریخی و فراموش نکردن حقایق 
گذشته گفت: تعمیم دادن مسائل و کلی گویی درباره آنها کار 
آسانی است اما بهتر است برای ثمربخش بودن بحث ها درباره 

تفاوت ها صحبت کرد.
وی افزود: ما باید واقعیت را یک بسته مرکب از چیزهای 
مختلف و متنوع بدانیم و به تحلیل آن بپردازیم. فرانسه فقط 
ادبیات نیست، فقط سینما نیست، رسانه اش فقط لوموند نیست، 
فرانسه ترکیبی از همه اینها به علاوه موارد متعدد دیگری است 
که باید همه را با هم دید و تحلیل کرد. این، در مورد همه 

کشورها و فرهنگ ها صدق می کند.

روزنامه نگار کهنه کار ایرانی با اشاره به گوناگونی ها در 
فرهنگ ایران تصریح کرد: من به عنوان یک مشهدی وقتی به 
اصفهان می روم چیزهایی می بینم که برایم شگفت انگیز است و 
اصلا باورم نمی شود که این همه تنوع حتی در یک کشور وجود 
دارد. ما حتی بسیاری از ویژگی های فرهنگی نقاط مختلف 
کشورمان را نمی دانیم اما برخی با کلی گویی می گویند ایران 
این طور است و ایرانی آن طور. آیا این کلیگویی ها می تواند 

حقیقت ایرانی بودن را مشخص کند؟
در پایان دکتر حسینی این جلسه را شروع خوبی برای برقراری 
دیالوگ توصیف و اظهار امیدواری کرد که این گفتگوها تا رسیدن 

به نتیجه ملموس و همکاری برای حل مسائل مختلف ادامه یابد. 

یک هیئت دانشگاهی از آلمان روز سه شنبه 17 
فروردین 1395 با مسئولان دانشکده مطالعات جهان و 

مرکز مطالعات بین المللی دینی دیدار و گفتگو کردند.
در ابتدای این دیدار دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس 
دانشکده مطالعات جهان، ضمن خوشامدگویی به مهمانان 
گفت: ما بسیار خوشحال هستیم که دانشگاهیان کشورهای 
گوناگون باب گفتگو درباره  مسائل مختلف بشریت را 
گشوده اند و چه خوب است که این گفتگوها به مسائلی 

مرتبط است که بیشتر در حوزه فرهنگ است.
دکتر عاملی با اشاره به گوناگونی فرهنگ ها افزود: هر 
فرهنگ ویژگی های خاص خود را دارد. ما باید بپذیریم که 

متفاوت هستیم و بر این اساس با هم گفتگو کنیم. باید 
مسئله را بشناسیم و دربارۀ آن کار کنیم و در پایان برای 

حل مشکل تلاش کنیم.
استاد ارتباطات دانشگاه تهران با اشاره به تغییر 
مفاهیم در دنیای امروز تصریح کرد: آلمان و ایران زمانی 
دو کشور دور از هم بودند اما امروز به واسطۀ فضای مجازی 
در همسایگی هم تلقی می شوند. لذا امروز مسائلی چون 

تروریسم و داعش مسئله مشترک آلمان و ایران است.
دکتر عاملی ایجاد فوبیا را زمینه ساز جنگ دانست 
و اظهار داشت: زمانی فوبیای ژاپن در دستور کار بود تا 
بمب های اتمی خود را بر روی زنان و کودکان بی دفاع 

هیئت دانشگاهی آلمانی با مسئولان دانشکده مطالعات جهان دیدار کرد
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آزمایش کنند. امروز هم مسلمانان دستور جلسه ایجاد فوبیا 
در سراسر جهان است. فضای نفرتی که از تبلیغ همراهی 
اسلام و خشونت و تروریسم توسط رسانه های غربی به وجود 

آمده است، نتیجه همین فوبیاست. 
 وی با اشاره به اهمیت شناخت، رویکرد چندفرهنگ 
گرایی در سیاست را مرجح بر رویکرد یکسان سازی و 
ادغام فرهنگی توصیف کرد و گفت: آمریکا سیاست دیگ 
همه جوش را دنبال می کند ولی در عمل شاهد جدایی بین 
سفید پوستان و سیاه پوستان و بطور عام تر رنگین پوستان و 
توسعه فرقه گرایی بوده است. مسائل فرهنگی با ادغام و یکی 

سازی و دیگری ساختن حل نخواهد شد.
 در ادامه دکتر محمدرضا رضوان طلب، رئیس مرکز 
مطالعات بین المللی دینی دانشگاه تهران، ضمن توضیح 
برنامه ها و اهداف این مرکز گفت: ارتباطات فرهنگی باعث 
از بین رفتن دشمنی ها می شود. اسلام هم دین تعامل جهت 
امنیت و سامت انسان هاست. هدف اصلی مرکز نیز معرفی 
سبک   زندگی دینی اسلامی است که اگر درست صورت 

بگیرد همه از آن حمایت می کنند.
دکتر رضوان طلب با اشاره به آثار سوء ناآگاهی افزود: امام 
علی )ع( می فرمایند، مردم دشمن چیزهایی هستند که نمی دانند 
و اگر اطلاع پیدا کنند، دشمنی دیگر وجود نخواهد داشت. لذا 
چنانکه شاهدیم، شرکت های اسلحه سازی برای فروش کالای 

خود دنبال ایجاد و گسترش ناآگاهی ملت ها از هم هستند.
رئیس مرکز جذب اعضای هیئت علمی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری خطاب به مهمانان گفت: یقین دارم که 
تصویر ایران در ذهن شما بعد از آمدن به اینجا و دیدن کشور 
ما از نزدیک، با تصویری که قبلا داشتید فرق کرده است. 
بسیاری از هیئت های خارجی بعد از دیدن ایران، اعتراف 
کرده اند که اطلاعات غلط در اختیار آنها قرار گرفته است 

و ایران با آنچه قبلا به آنها معرفی شده تفاوت فاحش دارد.
دکتر رضوان طلب تصریح کرد: هدف ما از انجام گفتگو 
با شما و سایر دانشگاهیان جهان افزایش سطح اطلاعات و 
دانش شما از فرهنگ و سبک زندگی مردم ایران است. شما 
درصد کمی از این اطلاعات را می توانید از جامعه بگیرید، 
چون سبک زندگی مردم ایران دارای لایه های پیچیده ای 

است که شناخت آن به راحتی امکان پذیر نیست.

وی یادآور شد: یکی از مسائلی که در غرب علیه آن تبلیغ 
می شود، برخورد با زنان در جوامع اسلامی است، در حالی که 
پیامبر اسلام )ص( بهترین افراد را کسانی می داند که با زنان 
خود برخورد مناسب داشته باشند. اما در جهان این تصویر 
معکوس و واژگونه نشان داده می شود. بنابراین بهترین کار 
این است که ما از محققان دیگر کشورها بخواهیم به ایران 

بیایند و وضعیت را از نزدیک ببینند.
رئیس مرکز مطالعات بین المللی دینی دانشگاه تهران 
در ادامه با اشاره به هدف این برنامه های دانشگاهی پیشنهاد 
کرد که دانشگاهیان آلمانی به ایران بیایند و در کارگاه های 
شرح سبک زندگی اسلامی ایرانی شرکت کنند و سوالات و 
ابهامات خود را مطرح کنند. البته این کار در آلمان هم در 
قالب یک کرسی دانشگاهی قابل انجام است. دکتر رضوان 
طلب سطح دیگر همکاری را تبادل دستاوردها و مقالات 

علمی برای انتشار در کشور مقابل بیان کرد.
در این جلسه همچنین دکتر محمد سمیعی، عضو هیئت 
علمی گروه مطالعات ایران در تشریح برقراری ارتباط گفت: 
دیالوگ زمانی معنا دارد که طرفین گفتگو احساس کامل 
بودن نداشته باشند. دیالوگ تدریس نیست که یکی درس 
بدهد و دیگری درس بگیرد، بلکه باید دو طرف از یکدیگر 
درس بگیرند. بر این اساس دیالوگ بین غرب و اسام در 
صورتی معنا دارد که دو طرف از یکدیگر بیاموزند. ایران 
و آلمان دو فرهنگ بزرگ و مهم هستند که می توانند از 

یکدیگر چیزهای زیادی بیاموزند.
در پایان خانم پروفسور دوروته کیمیش، استاد دانشگاه 
توینگن آلمان، اعلام کرد که دانشگاه متبوعش علاقه مند 
به برقراری و ادامه گفتگو با دانشگاه تهران در زمینه های 

گوناگون است. 
این استاد آلمانی مبادلۀ استاد و دانشجو، برگزاری 
دوره های کوتاه مدت تابستانی با موضوع مشخص برای 
دانشجویان و استادان را برای تداوم برنامه های مشترک 
با دانشکده مطالعات جهان پیشنهاد کرد که مورد تایید و 
استقبال استادان و مدیران دانشکده قرار گرفت. موضوعاتی 
چون »دین، سنت و مدرنیته«، »خانواده«، »محیط زیست« 
و »زندگی خوب« از جملۀ موضوعات مورد توافق و علاقه 

استادان ایرانی و آلمانی بود. 
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حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

دکتر مجید مهدی، مدیر گروه مطالعات منطقه ای دانشگاه 
لوند سوئد، روز سه شنبه 31 فروردین 1395 با مسئولان 

دانشکده مطالعات جهان دیدار و گفتگو کرد.  
در این دیدار دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکده 
مطالعات جهان، ضمن تشریح شرایط تحصیل و تحقیق در 
دانشکده گفت: یکی از امتیازهای بزرگ دانشکده مطالعات 
جهان چندزبانه بودن آن است که زمینه مناسبی برای ایجاد 
و گسترش ارتباطات علمی و دانشگاهی با دانشگاه های مختلف 

جهان را فراهم می آورد.   
دکتر عاملی با اشاره به میزبانی دانشکده درخصوص 
دانشجویان مهمان افزود: دانشکده مطالعات جهان هر سال 
میزبان دانشجویان مهمان از دانشگاه های مختلف جهان است 
که دانشجویان مهمان از کشورهای اروپایی، از جمله آلمان، 
فرانسه و هلند، بیشترین سهم را به خود اختصاص داده اند و ما 
ضمن اینکه از اعتماد آنان به دانشکده خشنودیم، در تلاشیم 
این ظرفیت ها را به اشکال گوناگون ارتقای کمی و کیفی بدهیم.
استاد ارتباطات دانشگاه تهران بدفهمی را یکی از آفات ایجاد 
تصورات اشتباه خواند و تصریح کرد: این بدفهمی ها به واسطه نقش 
رسانه ها و وابستگی آنها به نهادهای قدرت، باعث ایجاد تصورات 
نادرستی از ایران در ذهن مردم سایر کشورها شده است که این 

تصویر باید اصلاح شود و مهم ترین راه اصلاح آن ارتباط است.  
دکتر عاملی ضمن ابراز امیدواری به ایجاد و تداوم ارتباط و 
همکاری دانشکده مطالعات جهان و دانشگاه لوند اظهار داشت: 
دانشگاه اگر می خواهد کار علمی بکند باید فارغ از مسائل 
سیاسی و در یک بستر علمی باشد. در این صورت می توان 

زمینه های زیادی برای کار مشترک پیدا کرد.   
وی ضمن اعلام آمادگی برای تبادل استاد و دانشجو، کار 

پژوهشی مشترک، سمینارها و کارگاه های مشترک علمی تاکید 
کرد: ما می توانیم در زمینه نقش اسام در حل منازعات بین 
المللی نیز کار مشترک داشته باشیم. زیرا دانشکده مطالعات 
جهان می تواند از ظرفیت های مراکز پژوهشی خود از جمله 
مرکز مطالعات بین المللی دینی، در این خصوص استفاده کند.   
در ادامه دکتر مجید مهدی به تشریح شرایط دانشگاه های 
سوئد و دانشگاه لوند پرداخت و گفت: دانشگاه های سوئد به خاطر 
استعداد خوب و موفقیت دانشجویان ایرانی، علاقه خوبی به جذب 
دانشجو از ایران و ارتباط با دانشگاه های ایران به ویژه دانشگاه 

تهران به عنوان بزرگ ترین و برترین دانشگاه ایران دارند.  
مدیر گروه  مطالعات منطقه ای دانشگاه لوند افزود: سوئد 
از بسیاری از جهات با سایر کشورهای اروپایی فرق دارد. 
مثلا رعایت حقوق مهاجران و رفتار با آنها بسیار بهتر از سایر 
کشورهای اروپایی است. در مورد مسائل سیاسی نیز، سوئدی ها 
ذهن تحلیل گر دارند و هر چیزی را سربسته قبول نمی کنند.    
وی در خصوص همکاری با دانشکده مطالعات جهان اظهار 
کرد: ما از این ارتباط بسیار خشنودیم و استقبال می کنیم و 
برای شروع کار باید از موضوعات عینی شروع کنیم و در صورت 

موفقیت دامنه همکاری را گسترده تر کنیم.      
در پایان این دیدار، دکتر مهدی آهویی، مشاور رئیس 
دانشکده در امور بین الملل، گفت: اراده همکاری از هر چیز 
دیگری مهم تر است و برای برقرای ارتباط نباید خود را گرفتار 

بروکراسی دست و پا گیر بکنیم.       
وی افزود: از همان ابتدا نباید توقع زیادی داشته باشیم 
و با طرح کارهای بزرگ عملا مانع انجام کارهای شدنی دیگر 
بشویم. مثلا باید با ایجاد دوره های کوتاه مدت، شرایط را سنجید 
و اگر زمینه مناسب بود، کار را بیشتر و گسترده تر کرد. برای 
نمونه، بعد از دوره های کوتاه مدت برای برگزاری کنفرانس های 

مشترک برنامه ریزی کرد.  
عضو هیئت علمی گروه مطالعات ایران خاطرنشان کرد: 
تجربه های پیشین ما از تبادلات دانشجویی، باوجود محدود بودن 
آن، نشان داده است که ارتباط دانشجویان با یکدیگر بسیاری از 
ابهامات را از بین می برد. لذا برداشتن گام های حساب شده و 

عملی می تواند زمینه کار مفید و ادامه دار را فراهم سازد.

دیدار مدیر گروه مطالعات منطقه ای دانشگاه لوند با 
مسئولان دانشکده مطالعات جهان
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گروهی از دانشجویان دانشگاه های فرانسه روز شنبه 4 
اردیبهشت 1395 با رئیس دانشکده مطالعات جهان و اعضای 

گروه مطالعات فرانسه دیدار و گفتگو کردند. 
در ابتدای این دیدار و پس از معرفی مهمانان و ظرفیت های 
دانشکده مطالعات جهان توسط دکتر مجید وحید که از اساتید 
برجسته دانشکده حقوق و علوم سیاسی است و سهم مهمی در 
حمایت و تاسیس دانشکده مطالعات جهان داشته است، خانم 
دکتر میشل گیوم هوفنونگ، استاد دانشگاه پاریس جنوبی به 

بحث درباره میانجی گری و مذاکرات راهبردی پرداخت.
وی با اشاره به تعریف اصطاح میانجی گری، 
گفت:میانجی‎گری به عنوان یک رویه حقوقی و سیاسی برای حل 
و فصل اختلافات بین‌المللی از تاریخی طولانی در فرهنگ‎های 
مختلف برخوردار است. میانجی گری سیاسی به واسطه کاربرد 
در روابط بین الملل، انگاره ای شناخته شده است. زمانی که 
روندی برای نیل به حل و فصل مسالمت آمیز منازعات بین 
المللی طی می شود، این مفهوم وارد حوزه دیپلماسی می شود 

و از این لحاظ با میانجی گری زورمندانه یا دخالت نظامی برای 
پایان دادن به درگیری ها متفاوت است. در واقع استفاده از 
مذاکره برای حل موضوع مورد درگیری، میانجیگری سیاسی یا 

دیپلماتیک نامیده می شود.
دکتر میشل گیوم هوفنونگ  افزود: میانجی گری آسیب ها 
و خطراتی نیز در بر دارد؛ اینکه ممکن است به عنوان مثال 
ایالات متحده آمریکا تحت لوای میانجی گری، حقوق بین 
الملل و حقوق حاکم در کشورها را زیر پا بگذارد. ایده میانجی 
گری که در بسیاری از معاهدات بزرگ بین المللی می آید، از 
سوی آمریکا مطرح شده است. این مفهوم در بسیاری از موارد 
دستاویزی به آمریکا می دهد تا از این مفهوم مبهم استفاده 
بکند و در صورت نیاز آن را بهانه ای برای زیر پا گذاشتن حقوق 

حاکم بر ملت ها و کشورها قرار دهد.
 این استاد میانجی گری تصریح کرد: نه تنها آفریقا و 
کشورهای توسعه نیافته، بلکه اروپا هم قربانی استفاده آمریکا 
از این مفهوم بوده است. واژه میانجی گری جذاب و زیباست و 

دیدار دانشجویان فرانسوی و دکتر میشل گیوم هوفنونگ استاد 
دانشگاه پاریس جنوبی با اساتید دانشکده مطالعات جهان
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حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

کسی نمی تواند با آن مخالفت کند.
  استاد دانشگاه پاریس در خلال سخنانش یکی از دلایل 
آمدنش به ایران را این موضوع عنوان کرد که جمهوری اسلامی 
ایران پرچم دار مقاومت علیه استفاده غیر واقعی از واژه حق به 
جانب میانجی گری بوده است. انگاره ای که با تعریف آمریکایی 
آن، استفاده های نا به جای فراوانی از آن شده است که تنها در 

راستای منافع ایالات متحده آمریکا بوده است.
در ادامه دکتر سعیدرضا عاملی در تایید مواضع استاد 
فرانسوی در قبال سوءاستفاده آمریکا از این واژه، با تفریق 
میانجی گری از حل مناقشه در عین اشتراکات فراوان آنها گفت: 

کسانی که در آمریکا صحبت از میانجی گری به میان 
می آورند، پدیدآورندگان اصلی جنگ ها در جهان 

هستند و اگر روزی این به اصطلاح میانجی 
گران آمریکایی دست از میانجی گری در 

کشورهای مستقل بردارند، آن روز پایان 
جنگ و آغاز صلح در دنیا خواهد بود.

وی با بیان اینکه برای حل مناقشه 
باید هم علت و هم معلول را در نظر 

گرفت،  افزود: میانجی گری آمریکایی 
نوعی سلطه است و با هدف توسعه بازار 

تسلیحاتی صورت می گیرد؛ در نتیجه این 
نوع میانجی گری حاصلی جز افزایش جنگ 

افروزی ندارد. اهداف تجاری تسلیحاتی آمریکا 
ایجاب می کند که در برهه ای ژاپن هراسی، زمانی روس 

هراسی و اکنون اسلام هراسی، ایران هراسی و شیعه هراسی 
و شاید در آینده چین هراسی دستاویز رسانه های آمریکایی 

قرار گیرد. 
استاد مطالعات آمریکای دانشگاه تهران خاطرنشان کرد: 
اولین گام در میانجیگری شناخت درست و تشخیص چگونگی 
مسئله است. برای این شناخت باید مبادله جایگاه صورت بگیرد 
زیرا هر جامعه ای قوانین و عرف خاص خود را دارد.  احترام به 
ارزش ها و قوانین هر ملتی در هرگونه نقش آفرینی برای حل 
مناقشه یا میانجی گری لازم است. جنگ با هدف دموکراسی، 
جنگ برای بشریت و جنگ برای صلح، تنها به نابودی بشریت، 
دموکراسی و صلح در دنیا می انجامد. هیچ میانجی گری 
نمی تواند به نتیجه برسد جز اینکه مبتنی بر پذرش متقابل 

طرفین باشد.

 وی با برشمردن علت های اصلی و علت های فرعی مناقشات 
یادآور شد: نباید در حل مشکلات فقط سراغ علت های فرعی 
رفت بلکه باید به سراغ مسائل اصلی و مهم رفت. باید فرهنگ 
انتقام را از بین برد زیرا این فرهنگ به جای حل مسئله در صدد 

از بین بردن خود مسئله است.
استاد ارتباطات دانشگاه تهران با اشاره به جنگ و تضادهای 
ناخودآگاه و خودآگاه تاکید کرد: اگر جنگ خودآگاهانه باشد 
بسیار خطرناک تر است زیرا چنین جنگی ناشی از سوءتفاهم 
و بدفهمی گذرا نیست بلکه هدف گذاری مشخص دارد و 
برای آن برنامه ریزی شده است. در این نوع جنگ میانجی 
گیری بسیار دشوار است زیرا طرفی که جنگ را با هدف 
مشخص شروع کرده است، به سختی از مواضع خود 

کوتاه می آید.
دکتر عاملی در بخش دیگری از سخنان خود 
گفت: در جهان بسیاری از ملت ها و گروه های 
قومی به دلیل نداشتن دسترسی کافی و مناسب 
به رسانه ها، به گروه های خاموشی تبدیل 
شده اند که حق شان تضییع می شود. مثلا 
در تجاوز عربستان به یمن، رسانه ها به 
جای پرداختن به اصل مسئله که تجاوز و 
حمله بی رحمانه سعودی ها به مردم بی 
پناه یمن است، به واکنش یمنی ها در قبال 

این تجاوز آشکار می پردازند.
رئیس دانشکده مطالعات جهان با اشاره به مذموم 
بودن هرگونه تجاوز و کشتار انسان ها تصریح کرد: نسل کشی 
در هر زمان و هر جا زشت و محکوم است و باید بدون تبعیض 
جلوی آن را گرفت، خواه در جنگ جهانی بوده باشد، خواه در 

بوسنی، خواه فلسطین و یمن.
دکتر عاملی در پایان با اشاره به رسالت علمی دانشکده 
مطالعات جهان خاطرنشان کرد: رسالت علم کاستن از دردها و 
آلام بشر است و این با توسل به زور و جنگ مبتنی بر دانش و 
علم میسر نمی شود. رسالت تاسیس دانشکده مطالعات جهان 
رسیدن به شناخت ملت ها و فرهنگ ها برای برقراری ارتباط 

مبتنی بر صلح و احترام است. 
در ادامه این دیدار اعضای گروه مطالعات فرانسه با استاد 
و دانشجویان فرانسوی به بحث و گفتگو درباره مسائل علمی 

مشترک پرداختند.

دکتر عاملی: 
اولین گام در 

میانجیگری شناخت 
درست و تشخیص 

چگونگی مسئله 
است
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دانشجويان گروه مطالعات ژاپن به همراه دکتر ناهید 
پوررستمی؛ عضو هیئت علمی گروه مطالعات ژاپن دانشکده 
مطالعات جهان در روز چهارشنبه 8 اردیبهشت، ميزبان آقای 
كي تارو هارادا؛ مدير عامل گروه صنعتي Happy Japan، دکتر 

محمد تاکیده و سایر همکاران این شرکت بودند.
در این جلسه که با حضور ریاست دانشکده مطالعات جهان، 
کارشناسان وزارت نفت و برخی از اعضاء هیئت علمی دانشکده 
فنی دانشگاه تهران در تالار ایران این دانشکده برگزار شد، آقای 
كي تارو هارادا؛ مدير عامل گروه صنعتي Happy Japan در زمینه 

»ارتباط توليدات صنعتي و پيشرفت ژاپن« سخنرانی کرد.
مدیرعامل گروه صنعتی Happy Japan، در آغاز ضمن 
ابراز خوشحالی از حضور خود در دانشکده مطالعات جهان، از 
جاذبه های اولین سفر خود به ایران یاد کرد و گفت: از همان 
آغاز ورود به ایران طبیعت زیبا و کوه های پوشیده از برف تهران 
بسیار قابل توجه بود، چون من پیش از این فکر می کردم تهران 
و ایران به طورکلی سرزمینی خشک و بیابانی است. همچنین 
مهربانی و مهمان نوازی مردم ایران و غذاهای خوشمزه ایرانی 

قابل تقدیر است.
سپس آقای هارادا مبحث خود را با نگاهی تحلیلی درباره  
یکی از دوره های ژاپن به نام »دوره ادِوُ« آغاز نمود و گفت: این 
دوره تاریخی که بیش از 200 سال به طول انجامید، یکی از 
دوره های بسیار متفاوت ژاپن به حساب می آید زیرا در طول 
این دوره ژاپن سیاست انزوا را برگزید و ارتباط خود با دنیا را 
قطع کرد. اما دورانی بود که ژاپن علاوه بر نهادینه کردن رفتار 

اقتصادی و اخلاق کاری، با ایجاد زیرساخت هایی مانند سیستم 
امنیتی و دفاعی قدرتمند، نظام نظارتی و اداری متخصص و پایه 
گذاری صنایع اساسی، کشور را برای ورود به مرحله جدیدی از 

تحولات اقتصادی آماده نمود.
در ادامه ایشان درباره  دوره  تاریخی میجی که با نام 
»اصلاحات میجی« نیز معروف است، توضیحاتی داد و این 
دوره را دوره ی موفقی از نظر تحول در اتخاذ سیاست های 
اقتصادی دانسته و گفت: در این دوره شرکت های بزرگ در کنار 
شرکت ها کوچک پا به پای یکدیگر مجموعه ی کارایی را برای 

توسعه اقتصادی ژاپن به وجود آوردند.
ایشان دوران جنگ جهانی دوم و بمباران اتمی را دورانی 
بسیار بحرانی برای ژاپن توصیف کرد و گفت: ژاپن در این 
دوره صدمات بسیاری را متحمل شد و با توجه به اینکه فاقد 
هرگونه منابع طبیعی قابل استخراج بود، رکود و کمبودها به 
اوج خود رسید. لذا ژاپنی ها با آگاهی از نقاط ضعف و قوت خود، 
بسترهای مناسبی را برای توسعه ایجاد کرده و تنها با مدیریت 

صحیح منابع انسانی، به جایگاه کنونی رسیدند.
وی همچنین عنوان کرد که ژاپن در ابتدا یک مقلد در 
تکنولوژی بود که در ادامه کار توانست به پیشرفت و فناوری 
مستقل دست یابد و همیشه تلاش و تداوم سرمشق آنان در 

مسیر توسعه است.
هارادا دلایل توسعه ی شرکت های ژاپنی را تولید 
محصولات با کیفیت و قیمت مناسب و تولید براساس میزان 
تقاضا عنوان کرد و در ادامه گفت: تفاوت عمده ی شرکت های 

سخنرانی مدير عامل گروه صنعتي »هپی ژاپن« در دانشكده مطالعات جهان
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ژاپنی با شرکت های آمریکایی در این است که ژاپن بیل گیتس 
و جابز ندارد، زیرا ژاپنی ها اعتقاد دارند، قهرمان تولید و توسعه 
نمی تواند یک نفر باشد و تولیدات برتر خود را حاصل کار و 
نیروی جمعی می دانند که حتی کوچکترین عضو این نیرو نیز 
در فرایند توسعه موثر است و به همین دلیل هیچگاه تلاش 

نمی کنند فرد خاصی را برند کنند!
وی در ادامه سخنان خود درباره سیستم کار در ژاپن صحبت 
کرد و گفت: یکی از نقاط قوت نظام کاری ژاپن استخدام مادام 
العمر است و این امر از عواملی است که سبب بهره وری هر 
چه بیشتر در نظام اقتصادی و نیروی انسانی این کشور شده 
است. این رویه برای کارگران امنیت خاطر و نوعی وابستگی، 
عشق و علاقه به کار را ایجاد نموده است، بطوریکه یک ژاپنی 
چه مدیر باشد چه کارمند نسبت به کار خود از تعهد اخلاقی 

خاصی برخوردار است.
آقای هارادا بعد از این مبحث به معرفی گروه صنعتی تجاری 
Happy Japan که از ادغام سه شرکت قدیمی تر راه اندازی شده 

است، پرداخت و ساختار و محصولات آن را تشریح نمود.
مدير عامل گروه صنعتي Happy Japan در پاسخ به یکی از 

علل ایجاد عشق به کار در ژاپنی ها گفت: اختلاف دستمزدها و 
تفاوت بین حقوق حداقل وحداکثر دستمزد در ژاپن به دوبرابر 
هم نمی رسد و چه بسا ممکن است بنابه سوددهی کار شرکت، 
دستمزد حداقلی شخص در این شرکت افزایش یافته و با حقوق 

بالاترین سمت برابری کند.
در پایان دکتر سعیدرضا عاملی، ریاست دانشکده مطالعات 
جهان ضمن استقبال از حضور و سخنان آقای هارادا، هدف 
گذاری کلان شرکت، با توجه به پراکندگی خدمات تولیدی 
آنان را جویا شد که آقای هارادا در پاسخ، تنوع در تولید را 
یک هدف کلان در تولید دانست و گفت: شرکتی که تنها یک 
محصول واحد را تولید کند در نهایت ظرف 20 تا 30 سال از 

بین خواهد رفت. 
 همچنین رییس دانشکده مطالعات جهان از توجه به تنوع 
فرهنگی در تولید سوال کرد و فعالیتهای آنان در این زمینه 
را جویا شد که در پاسخ، آقای هارادا یکی از اهداف سفر به 
ایران را بررسی تنوع فرهنگی و کسب شناخت بیشتر از فرهنگ 
ایران دانست و اینکه در آینده در صورت انجام توافقات لازم، 

محصولاتی در تطابق با فرهنگ ایرانی تولید شود.

سائوراب کومار، سفیر دولت هند در ایران، روز سه شنبه 
14 اردیبهشت 1395 با دکتر سعیدرضا عاملی؛ رییس 
دانشکده مطالعات جهان دیدار و گفتگو و برای دانشجویان 

گروه مطالعات شبه قاره هند سخنرانی کرد.
 در ابتدای این دیدار و در نشست با رئیس دانشکده 
مطالعات جهان، دکتر سعیدرضا عاملی ضمن معرفی 
دانشکده و بیان ظرفیت ها و توانایی آن، اعلام کرد که 
دانشکده مطالعات جهان توان و آمادگی همکاری با 
دانشگاه های مهم و معتبر هند جهت برگزاری همایش ها 

و کنفرانس ها و تبادلات دانشجویی را دارد.
 سپس دانشجویان گروه مطالعات هند به همراه 
دکتر معینی فر؛ مدیر گروه مطالعات جنوب، شرق آسیا 
و اقیانوسیه ، دکتر موسوی جشنی ودکتر امیرحسین ذکر 
گو، اعضای  هیئت علمی گروه مطالعات جنوب، شرق آسیا 
و اقیانوسیه در تالار ایران دانشکده مطالعات جهان میزبان 

آقای سائوراب کومار؛ سفیر فعلی دولت هند در ایران بودند.  
 در ابتدا دکتر حشمت السادات معینی فر ضمن 
خوشامد گوئی به سفیر دولت هند، به معرفی اساتید حاضر 
در جلسه و دانشجویان پرداخته و بر پیشینه ی تاریخی 
روابط دو کشور پیش و پس از استقلال هند از استعمار 

بریتانیا تاکید نمود. 
 سپس سفیردولت هند، از حضور در جمع دانشجویان 
ابراز خوشحالی کرد و زمان برگزاری این نشست را، در 
حالیکه ایران چندی پیش میزبان وزیر امور خارجه هند و 
نیز تعدادی از وزیران و مسئولین مرتبط با صنعت نفت و 
گاز بوده است، مناسب دانست و به  موضوع  روابط ایران و 

هند در پسابرجام پرداخت.
سائوراب کومار با مرور دیدار رئیس جمهور هند از ایران 
درسال 2001 و سید محمد خاتمی رئیس جمهور اسبق 
ایران از هند در سال 2003، از سابقه طولانی روابط دو 

دیدار سفیر دولت هند از دانشکده مطالعات جهان
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کشور یاد کرد و گسترش همکاری ها برای مشارکت های 
دوجانبه بیش تر را ضروری خواند. وی  آگاهی جوانان 
از روابط تاریخی دو کشور را برای افزایش تبادلات مهم 
برشمرد و پس از آن به شرح مشاهدات فرهنگی خود در 
سفر به استان های سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی و 

اصفهان پرداخت.
وجود شباهت های بسیار در آثار به جا مانده درشهر 
سوخته ی سیستان و نیز معماری تاج محل هند که هر دو 
از میراث های فرهنگی جهان اند، ازدواج شاهان  هندی و 
شاهزادگان ایرانی در عهد مغول، گویشوران هندی زبان در 
اقصی نقاط ایران، روایت های متعدد از دیدار شخصیت های 
هندی با شاهان صفوی که در کتیبه های عمارت چهلستون 
اصفهان منقوش گشته است از جمله مواردی بود که سفیر 
هند به عنوان تبادلات تمدنی قابل توجه نام برد و آگاهی 
متقابل دانشجویان مطالعات هند در قالب بازدید از هند را 

دراین زمینه درخواست کرد.
در ادامه سفیر کومار به شرح قراردادهای نفتی و تولیدات 
هیدروکربنی، توسعه زیرساخت در بندر چابهار به عنوان خط 
واصل ایران و افغانستان و هند به آسیای مرکزی اشاره کرد 
که در سفر اخیر گروه مذاکره کننده ی دولت هند با وزیر 
نفت و گاز ایران امضا گردیده است. وی مسئله ی اتصال را 
بسیار حائز اهمیت دانسته که با وجود گذشت تنها 12 سال 
از شروع پروژه چابهار به خوبی پیش رفته است و اذعان 
داشت که با برداشته شدن تحریم ها می توان انتظار تعاملات 

بیشتری داشت. 
افزایش تعاملات فرهنگی در قالب تبادلات دانشجویی، 
پیوند دانشگاه ها و مراکز علمی دومین عرصه ی مشارکت 

ایران و هند در دوران پسابرجام بود که سفیر هند به 
عنوان فرصت های سازنده ی پیش روی دو کشور دانست. 
سائوراب کومار هم چنین با مقایسه تنوع گسترده هنری 
بناهای تاریخی ایران و هند با آثار باستانی کشور ایتالیا، 
به پتانسیل های جهانگردی دو کشور اشاره و آنرا از دیگر 

عرصه های همکاری دو جنبه برشمرد.  
سفیر هند در ایران در خلال صحبت ها با ذکر چند نمونه 
از برخورد با ایرانیان فرهیخته ای که مسلط بر زبان هندی  
و یا آشنا با تاریخ و دستاوردهای فرهنگی هند بوده اند، 
ارتباطات فرد به فرد )فیما بین افراد و نه لزوما شرکت ها یا 
نهاد های بزرگ( را بسیار مهم تلقی کرده و صحبت خود را 
با اعلام  مجدد ضرورت بازدید دانشجویان و محققین این 
رشته از کشور هند و کسب آگاهی های عملی در این زمینه  

به پایان رساند.
دکتر معینی فر، مدیر گروه مطالعات جنوب آسیا و 
اقیانوسیه پس از سخنرانی سفیر سائوراب کومار از توجه و 
لطف ایشان به مسائل فرهنگی تشکر کرده و به دانشجویان 
از اعلام همکاری این مقام فرهنگی و سیاسی هند در ایران  
برای تسهیل  سفر پژوهشی و حوزه های مورد بحث خبر داد. 
 دکتر ذکر گو از دیگر اساتید حاضر در جلسه در ادامه 
درخواست تجهیز کلکسیون نفیس آثار فرهنگی هند در 
ایران و نیز تسهیل شرایط ویزا برای شرکت در مجامع علمی 
و کنفرانس ها شد که هر دو پیشنهاد مورد استقبال سفیر 

هند قرار گرفت.  
 در پایان  این دیدار دانشجویان سه دوره از مطالعات 
شبه قاره هند در دانشکده مطالعات جهان به طرح پرسش ها 

و دغدغه های خود با سفیر پرداختند. 
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حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

نشست جمعی از اساتید و دانشجویان گروه مطالعات روسیه 
و مدرسه عالی مطالعات فرهنگي دانشگاه علوم اقتصادی مسکو 
به ميزباني گروه مطالعات روسيه دانشگاه تهران روز دوشنبه 
13 اردیبهشت در تالار ملل دانشکده مطالعات جهان برگزار شد

 در ابتدای این دیدار دکتر زهرا محمدی استاد فرهنگ 
و ادبيات روسيه دانشگاه تهران و عضو وابسته گروه مطالعات 
روسيه دانشکده مطالعات جهان به کلیه میهمانان حاضر 

خیرمقدم گفت و اساتید سخنران روس را معرفی نمود.
 سخنران اول جلسه دکتر ویتالی آناتلویچ بود که ضمن 
ابراز خوشحالی از اولین حضورش در ایران، از اساتید دانشکده و 
سفارت ایران در مسکو به دلیل فراهم آوردن این دیدار تشکر و 
ابراز امیدواری کرد که این دیدار مقدمه ای برای آشنایی بیشتر 

دو طرف با یکدیگر باشد.
دکتر آناتلویچ در ادامه ضمن معرفی کوتاهی از مدرسه عالی 
اقتصادی مسکو و برنامه های آن گفت: قبل از ایران سفری به 
گرجستان و ارمنستان داشته اند و هدف از این سفرهای علمی 

آشنایی عملی دانشجویان با فرهنگ کشورهای دیگر است.
وی سپس به بحث درباره مکتب فرمالیسم در ادبیات روسیه 
پرداخت و گفت: فرمالیسم روسی یک مکتب نقد ادبی است که 
در دوران انقلاب سوسیالیستی نضج گرفت. این مکتب ادبی 
در واقع واکنش برخی از روشنفکران روسی در مقابل سلطه 
محتواگرایی بود. دکتر آناتلویچ همچنین مبانی این مکتب ادبی 

را تشریح و بزرگان این مکتب را معرفی کرد.  
 دکتر آناتولویچ در پایان سخنانش به ارتباط متقابل قدرت 
سیاسی و مکاتب ادبی در روسیه و به ویژه به دوره اتحاد شوروی 

و تاثیری که آن دوران بر روشنفکران روس و شکل گیری 
مکتب های ادبی داشت، پرداخت.

سخنران بعدی این جلسه دکتر روسلان خستانف بود که 
توضیحاتی درباره روابط ایران و روسیه و وضعیت قفقاز شمالی 
ارائه کرد و کانال های ارتباط فرهنگی ایران و روسیه را تشریح 

و خواهان گسترش این مراودات فرهنگی شد.
دکتر خستانوف در ادامه به وضعیت ادیان در روسیه و به 
ویژه دین اسلام در منطقه قفقاز شمالی پرداخت. ایشان با اشاره 
به گستردگی ادیان مهمی چون مسیحیت، اسلام، بودا و یهودی 
در روسیه، به اهمیت آیین اسلام در روسیه و تشریح جایگاه این 

دین در منطقه قفقاز پرداخت. 
وی همچنین گفت: از میان کشورهای همجوار روسیه، ترکیه 
بیشتر از سایر کشورها موفق به نفوذ و ارتباط فرهنگی گسترده با 
مردم منطقه قفقاز شده است و این امر بیش از همه ناشی از نزدیکی 
قومیتی، زبانی و مذهبی مردم این منطقه با کشور ترکیه است. با 

اینحال ایران حضور فرهنگی گسترده ای در این منطقه ندارد.
دکتر خستانوفف در پایان سخنانش به تهدیداتی که از ناحیه 
قفقاز، متوجه روسیه است اشاره کرد و گفت: بحث گسترش 
وهابیزم و تندروی در منطقه قفقاز، یکی از مهمترین مسائل 
منطقه است و تجربه دو بار جنگ در منطقه، روسیه را نسبت به 

گسترش افراط گرایی وهابی و تندروی حساس کرده است. 
 این جلسه که با حضور اساتید گروه مطالعات روسیه؛ دكتر 
ژند شيكبي، دكتر گودرز رشتياني و دكتر جهانگير كرمي برگزار 
شد، با پرسش و پاسخ و بحث میان دانشجویان و اساتید ایران 

و روس به پایان رسید.

دیدار جمعی از اساتید و دانشجویان مدرسه عالي مطالعات 
فرهنگي مسکو از دانشکده مطالعات جهان
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سمینار بین المللی: ایران و روسیه؛ تعامل در جهان چند فرهنگی

سمینار بین المللی »ایران و روسیه، تعامل در جهان 
چندفرهنگی« با مشارکت موسسه نمایشگاه های فرهنگی 
ایران، موسسه نمایشگاه های بین المللی روسیه و انجمن ایرانی 
مطالعات جهان، روز چهارشنبه بیست و دوم اردیبهشت در تالار 

حنانه دانشکده مطالعات جهان برگزار شد. 
محور اصلی این نشست بررسی زمینه ها و پیشینه روابط 
فرهنگی با نگاهی به چشم انداز و ظرفیت های فراروی دوکشور 
بود. صاحبنظران و استادانی از دانشگاه های روسیه، ایران 
و دانشگاه »استنفورد« آمریکا در این نشست به سخنرانی 

پرداختند.
 نشست اول این سمینار که به مدیریت دکتر گودرز رشتیانی؛ 
دبیر سمینار و عضو وابسته هیئت علمی گروه مطالعات روسیه 
دانشکده مطالعات جهان برگزار شد. دبیر سمینار در آغاز برنامه 
ضمن ارائه گزارشی از مناسبات تاریخی دو کشور به ضرورت 
پرداختن به اشتراکات فرهنگی و تمدنی دو کشور پرداخت 
و اظهار امیدواری کرد که روسیه شناسی در ایران نیز بتواند 

همپای ایران شناسی در روسیه توسعه و تعمیق یابد.
 در ادامه دکتر »ی. کلیوچنیکوف« از سنت پترزبورگ به 
سخنرانی در زمینه ترجمه ادبیات فارسی در روسیه پرداخت.

وی در ابتدای سخنانش گفت: ایران و روسیه در زمینه های 
تاریخی، جغرافیایی و ادبی پیوندهای نزدیکی دارند که تامل 
در این پیوند ها ما را بیشتر از گذشته به هم نزدیک می کند. 

نگاهی به افسانه های روسیه پیش از ورود دین مسیحیت به این 
سرزمین نشان دهنده آن است که باورهای این سرزمین در 
برخی مناطق از الهه های باستانی ایران تاثیر زیادی پذیرفته اند.

دکتر کلیوچنیکوف ادامه داد: هر چند که در زمان کنونی 
می توان درباره یک فرهنگ به راحتی اطلاعاتی کسب کرد اما 
باید بگویم دانسته های ما در زمینه فرهنگ ایران به سده های 
پیش بر می گردد که نویسندگان روسی از سرزمینی سخن 

گفته اند که در آن عدالت اجرا می شود.
به گفته کلیوچنیکوف یکی دیگر از تشابه های فرهنگی 
ایران و روسیه رواج دو دین یکتاپرستی اسلالم و مسیحیت 
در این دو کشور  است که در ذات خود مشترکات فراوانی 
دارد. وی با اشاره به سختی های فرهنگی دو کشور در سده 
بیستم میلادی اظهار کرد: ما دو کشوری بودیم که در این سده 
سختی های زیادی کشیدیم زیرا در این سده بیشتر گرایش 
حاکمان به سوی فرهنگ غربی بود. ایران پیش از روسیه با 
انقلاب اسلامی توانست جلوی نفوذ غرب را بگیرد. روسیه نیز در 
دهه 90 میلادی و بعد از تحولات این کشور توانست به سمت 

فرهنگ شرقی چرخش پیدا کند.
کلیوچنیکوف گفت: ایران تعداد قابل توجهی افراد باهوش 
و باسواد دارد که شاید در جهان یک استثنا باشد زیرا ما کمتر 
کشوری در جهان داریم که این تعداد افراد با استعداد در آن 
باشد. وی با اشاره به نمودهای رسوخ فرهنگ ایران در مناطق 
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جنوبی روسیه گفت: در واپسین سال های حکومت اتحاد جماهیر 
شوروی شعر شاعران بزرگی همچون »مولوی« و »جامی« در 
مناطقی مانند تاجیکستان، ترکمنستان و آذربایجان ترجمه و 
منتشر شد که موجب گسترش فرهنگ ایران در این مناطق 
شده است. امروزه نیز نویسندگان ما درباره شاعرانی چون حافظ 
شیرازی مطالبی می نویسند یا اشعار این شاعران را ترجمه 
می کنند. البته از مدتی پیش ترجمه آثار امام خمینی )ره( 
بنیانگذار انقلاب اسلامی در روسیه شروع شده است. رهبر ایران 
افزون بر یک مصلح اجتماعی، یک فیلسوف و شاعر بزرگ نیز 

محسوب میشد.
 دیگر سخنران نشست، دکتر ناهید کلاشی؛ عضو 

هیات علمی دانشگاه الزهرا بود که ادبیات کودک 
و سیر تکوین آن در ایران و روسیه را مورد 

بررسی قرار داد.
وی با بیان اینکه ادبیات کودک و 
نوجوان از نخستین لالایی های پدر و 
مادر شکل می گیرد گفت: در ایران 
و روسیه ادبیات کودک و نوجوان در 

سیر تکوینی همانندی قرار گرفته اند 
که در شرایط قبل و بعد از انقلاب ها رویه 

متفاوت دارد.
دکتر کلاشی گفت: به روایت تاریخی، 

ادبیات کودک در روسیه از سده 12 میلادی شروع 
می شود و در سده های بعد روند تکوین خود را ادامه 

می دهد تا جایی که نوشته های سده 16 تا 18 میلادی این 
آثار بیشتر جنبه تاریخی دارد. در سده 18 و همزمان با حکومت 
»پطر کبیر« ادبیات کودک جنبه آموزشی به خود گرفت که 
این کار به خاطر اهمیت آموزش کودکان برای پطر کبیر بود. 
یکی دیگر از همانندی های ادبیات کودک در ایران و روسیه این 
است که برخی ادعا می کنند ادبیات کودک از کشورهای غربی 

گرفته شده است.
دکتر کلاشی در پایان اظهار کرد: معرفی فرهنگ ایران و 
روسیه در قالب ادبیات به کودکان موجب می شود آنها بیشتر 
علاقمند به شناخت و زوایای پنهان فرهنگ دو کشور شوند. این 
مهم نیازمند ترجمه متن های روسی به فارسی و برعکس است. 

البته نباید ترجمه آثار کشورهای
دیگر به نابودی آثار نویسندگان داخلی منجر شود. 

 دکتر سید مطهره حسینی؛ کارشناس مسایل روسیه 
سومین سخنران این نشست بود که موضوع فرهنگ، 
سیاست های فرهنگی و فرهنگ سیاسی را در ایران و روسیه 

مورد بحث قرار داد.
نخستین بحث وی در زمینه فرهنگی، شناخت منابع در 
زمینه مسایل فرهنگی کشور روسیه بود. حسینی در این پیوند 
اظهار کرد: در کشور روسیه منابع فراوانی در زمینه فرهنگ و 
سیاست های فرهنگی وجود دارد که می توان به آسانی به آن 

دست یافت.
وی با بیان اینکه در قانون اساسی روسیه سعی شده است 
فرهنگ به بهترین شکل آن یعنی براساس معیارهای 
جهانی تعریف شود گفت: در قوانین روسیه به نمادها و 
فرهنگ های محلی به شدت احترام گذاشته می شود 
تا جایی که در این کشور فرهنگ سنتی و فرهنگ 

مدرن به یک اندازه مورد توجه قرار می گیرد.
وی گفت: همانندی های فرهنگی ایران 
و روسیه زمانی زیاد به چشم می آید که 
دردو کشور نهاد های فراوانی کارگزار امر 
فرهنگ هستند. در روسیه نهادهای 
دولتی و نیمه دولتی فراوانی وجود 
دارند که به بحث فرهنگ و نحوه شکل 

دهی آن می پردازند.
عضو هیات علمی دانشگاه الزهرا افزود: از 
مجموع اطلاعاتی که در زمینه فرهنگ در روسیه وجود 
دارد می توان دو ویژگی خاص فرهنگی این کشور را مورد 
بحث قرار داد. یکی از این ویژگی ها »فردگرایی« است که از 
یک جامعه مدنی قدرتمند با آزادی بیان برخاسته است. دیگر 
ویژگی فرهنگی این کشور به صورت خاص تمامیت خواهی و 
قدرت گرایی است. این دو ویژگی متضاد در فرهنگ روسیه در 

کنار هم ادامه حیات می دهند.
وی در پاسخ به پرسشی در زمینه نحوه اجرای حقوق 
قومیت های مختلف در کشور روسیه گفت: در قانون اساسی 
این کشور احترام برای اقوام و گروه های مختلف مورد تاکید 
است اما آنچه که در این زمینه مهم است اجرای این قوانین 
است زیرا همه قوانین نوشته شده یک کشور ممکن است به 

صورت کامل اجرا نشود. 
دکتر آیدین قرامصطفی از دانشگاه استنفورد آمریکا دیگر 

دکتر کلاشی: 
معرفی فرهنگ ایران 
و روسیه در قالب 
ادبیات به کودکان 

موجب می شود آنها 
بیشتر علاقمند به 
شناخت و زوایای 
پنهان فرهنگ دو 

کشور شوند
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سخنران این نشست بود که درباره ادبیات عامیانه جنوب روسیه 
و همانندی های فرهنگی آن با کشورهای همسایه سخن گفت.

وی گفت: همانندی های فراوان این منطقه )جنوب روسیه( 
با کشورهای همسایه موجب شده تا داستان های افسانه ای و 
رمان ها در ادبیات مردمی و عامیانه منطقه قفقاز ویژگی های 
مشترک فراوانی داشته باشند. البته شخصیت های این داستان ها 
با توجه به شرایط هر منطقه و کشور ممکن است متفاوت باشد.

وی گفت: در مطالعه فرهنگ های محلی جنوب روسیه 
این سوال در ذهنم شکل گرفته که این خرده فرهنگ ها 
چگونه بین امپراتوری ایران و روسیه در گذشته ارتباط برقرار 

می کرد؟ برای پی بردن به این ارتباط سعی دارم که 
نسخه اصلی داستان های عامیانه در ایران، روسیه 

، قفقاز و گرجستان را مورد بررسی قرار دهم 
تا بتوانم با شناخت همانندی های آنها، 

به اشتراک های فرهنگی منطقه پی 
ببرم. یکی از ویژگی های منطقه قفقاز 
از لحاظ ادبی این است که تا قبل از 
سده بیستم میلادی تعداد زیادی از 

داستان های ادبی این منطقه به زبان 
فارسی است و این نشان دهنده آن است 

که در برخی از مناطق زبان درباری فارسی 
بوده است.

دکتر قرامصطفی در پایان گفت: سنت های 
ادبی را به آسانی نمی توان براساس مرز تقسیم کرد. 

دولت- ملت های کنونی تنها در قالب مرزهای سیاسی 
هستند که در سده های گذشته شکل گرفته اند. 

در نشست دوم که به مدیریت دکتر زهرا محمدی اجرا شد،  
ابتدا دکتر ن.دمیتروف؛ مورخ و مدیر انتشارات »وچه« در مورد 

بازار نشر ایرانشناسی در روسیه سخنرانی کرد. 
 وی در سخنان خود به چشم اندازهای پیش روی روابط 
فرهنگی ایران و روسیه پرداخت. و در این زمینه گفت: اگر 
بخواهیم مهمترین موانع را در سال های گذشته نام ببریم باید 
به دو مانع اصلی در سده های گذشته اشاره نمود: اول- ماجرای 
قتل »گریبایدف« )وزیر مختار روسیه در زمان فتحعلی شاه 
قاجار در تهران( در سال 1829 میلادی؛ دوم- همسویی دربار 
ایران با آلمان در جنگ جهانی دوم .وی در ادامه به تفصیل 
درباره ماجرای گریبایدوف و نیز  نیازمندیهای بازار نشر روسیه 

در حوزه ایرانشناسی و ضرورت ورود به حوزه های مطالعاتی 
جدید صحبت کرد.

سخنران دیگر این همایش دکتر ناهید عبدالتاجدینی؛ فارغ 
التحصیل دکتر زبان روسی از دانشگاه دولتی سنت پترزبورگ و 
یکی از مترجمان کتاب تازه منتشر شده »تاریخ روسیه« بود که 
در این نشست به جایگاه زبان فارسی در آثار نوشتاری گریبایدوف 
پرداخت.  وی ضمن ارائه گزارشی از حضور و قتل گریبایدوف در 
ایران گفت: وزیر مختار روسیه در ایران با شرح فرهنگ ایرانی در 
قالب سفرنامه و نامه های رسمی و خصوصی توانست نمودها و 

ریشه هایی از فرهنگ ایرانی ها را به روسیه بشناساند.
عبدالتاجدینی گفت:بخشی از نوشته های وی  توصیف 
ویژگیهای تاریخی و جغرافیایی ایران از جمله استان 
گیلان اختصاص دارد و به فرهنگ اقوام این استان 
پرداخته است. بنابراین برخی بر این باورند که 
سفرهای گریبایدوف به ایران در روابط فرهنگی 
و ادبی دو کشور یک نقطه عطف بوده است 
زیرا نامبرده چهار بار از »سن پترزبورگ« 
روسیه به ایران آمده و داستان و شرح 
سفرهای فراوانی درباره ایران نوشته 

است.
سخنران سوم نشست دوم  دکتر 
زهرا محمدی؛ استاد مطالعات فرهنگی 
روسیه جهان بود. وی درباره مهمترین موانع 
گسترش روابط فرهنگی ایران و روسیه سخنرانی کرد 
گفت: مهمترین مانع گسترش روابط فرهنگی بین دو کشور را 
مانع زبانی و عدم شناخت کافی دو طرف از فرهنگ های یکدیگر 
دانست و بر نقش سفارت خانه های دو کشور در رفع این موانع 
تاکید کردند. در پایان دکتر محمدی به قتل گریبایدوف و عدم 
فهم مشترک در این زمینه اشاره کرد واین رویداد را یک حادثه 

پر رمز و راز عنوان نمودند.
آخرین سخنران جلسه نیز دکتر احمد پاکتچی؛ استاد 
مطالعات فرهنگی روسیه بود که به بررسی ریشه های مفهوم 
حکومت و حاکمیت در فرهنگ ایرانی و روسی پرداخت.   
وی با اشاره به واژه هایی نظیر شاه، خاقان در زبان فارسی و 
واژه هایی نظیر تزار و کنیاز در زبان روسی ساخت مفهومی این 
کلمات را در هر دو زبان بررسی کرد و گفت: در هر دو فرهنگ 
ساختارهایی وجود دارد که نشان از اطاعت مطلق از حاکم دارد.

دکتر 
قرامصطفی: 

سنت های ادبی را 
به آسانی نمی توان 

براساس مرز 
تقسیم کرد
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نشست رهبران يهودي ضد صهيونيست با دانشجویان 
مطالعات امریکای دانشکده مطالعات جهان، روز سه شنبه 28 
اردیبهشت در تالار فرهنگ دانشکده مطالعات جهان بر گزار 

شد.
خاخام دیوید وایس ویوسف روزنبرگ؛ دو تن از رهبران یهودی 
ضد صهیونیست كه در كنفرانس سالگرد نكبت و اشغال فلسطين در 
تهران شركت کرده بودند، بنا بر ابراز علاقه دانشجویان در دانشكده 
حضور يافته و نقطه نظرات خود در خصوص حضور و نفوذ صهيونيزم 

در نظام سياسي و اجتماعي و فرهنگي آمريكا را مطرح  نمودند.
خاخام دیوید وایس؛ سخنگوی رسمی جنبش ضد صهیونیستی 
ناطوری کارتا )جنبش یهودی بین المللی ضد صهیونیسم که مقر آن 
در نیویورک است(، با تاکید بر اینکه رژیم صهیونیستی وارث دین 
یهود وآموزه های آن نیست، این رژیم را خطرناک ترین توطئه های 
شیطانی ضد یهودیت دانست وگفت: رژیم صهیونیستی رژیمی 
غیر قانونی است.رژیم صهیونیستی کاملا از دین یهودی جداست 

وموسسان آن نه تنها یهودی نیستند بلکه خدا را هم قبول ندارند. 
خاخام دیوید وایس با اشاره به جنایت های رژیم صهیونیستی 
در حق فلسطینیان ومخالفان خود، آن را رژیمی نژاد پرست 
وخونخوار معرفی کرد وگفت: کشتار تقریبا هر روزه فلسطینیان 
توسط رژیم صهیونیستی، فاجعه ای بزرگ ومایه شرمندگی ملت 

یهود است که زبان از توصیف آن قاصر است.
 وایس جنایت های رژیم صهیونیستی در غزه ودیگر 
شهرهای فلسطین اشغالی را جنایت جنگی نامید وگفت: این 
رژیم اشغالگر با سوء استفاده از تورات، از آن به عنوان وسیله ای 

برای تداوم تجاوزهای خود استفاده می کند.

وی با بیان این مطلب که ما با فلسطینیان ومسیحیان 
همسایه بودیم وهیچ مشکلی با آنها نداشتیم، افزود: رژیم 
صهیونیستی برای تداوم اشغال فلسطین وغارت آن، ازهیچ 
کاری فروگذار نمی کند و حتی مانع مهاجرت یهودیان می شود.
دیوید وایس با تاکید بر اینکه ایران کشوری باثبات ومقتدر است، 
از آزادی عمل کلیمیان وبرخورداری از حقوق مساوی آنها در مقایسه 

با مسلمانان در ایران سخن گفت.
وی حضور نماینده اقلیت یهودی در مجلس شوری اسلامی 
ایران را نشانه دیگری از آزادی یهودیان در داخل ایران دانست 

واز رهبر ایران تشکر کرد.
فعال ضد صهیونیسم حضور خود در ایران را به دلیل 
تبلیغ برای صلح و آشکار کردن هویت خونخوار و جعلی رژیم 

صهیونیسم ذکر کرد.
وی یادآور شد: صهیونیسم، هویت یهود را دزدیده است و 
یهودی های اطراف فلسطین و دیگر نقاط جهان نیز اسرائیل را 

به رسمیت نشاخته وراضی به اشغال فلسطین نبودند.
وایس سپس تاکید کرد: سران صهیونیسم هیچ اعتقادی به 
خداوند ندارند و با بلندگوهای تبلیغاتی که در اختیار دارند، دنیا را 
فریب داده اند، زیرا مردم را احمق فرض می کنند و می گویند که 
خواستار تشکیل حکومت الهی هستند در صورتی که یهود اجازه 

انجام این کار را ندارد.
وی ادامه داد: پلیس آمریکا و اسرائیل با یهودیان معترض 
صهیونیسم به شدت برخورد کرده و اجازه انعکاس اعتراض 

یهودیان را در جهان نمی دهند.
جلسه با پرسش و پاسخ دانشجویان پایان یافت.

نشست دو تن از رهبران ضدصهیونیست با دانشجویان دانشکده مطالعات جهان
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گزارش تصویری وضعیت شیعیان میشیگان آمریکا

دکتر حسن حسینی مدیر گروه مطالعات آمریکا، روز 
دوشنبه 3 خرداد 95 گزارش تصویری از دو سفر پژوهشی خود 
به شهر های دیربورن و دیترویت در ایالت میشیگان در زمستان 
سال 93 و تابستان سال 94 جهت انجام مطالعات میدانی در 
خصوص وضعیت جامعه شیعیان را به همراه عکس و ویدیو در 
تالار ایران دانشکده مطالعات جهان و در جمع دانشجویان و 

دانشگاهیان ارائه کرد .
 دکتر حسینی سوال تحقیق خود را »بررسی وضعیت 
مسلمانان و بالاخصشیعیان و عموما اقلیتهای دینی وقومی 
و نژادی دیگر درآمریکا« و روش انجام تحقیقش را استفاده 
ازمشاهده و مشارکت و مصاحبه و مطالعه ذکر کرد و در همین 
چهارچوب استفاده از روش »پنجره جلو اتومبیل« و یا اصطلاح 
WINDSHIED SURVEY را تشریح کرد. فرضیه تحقیق وی 

»هویت سازی مدنی در قالب فرایند ازمهاجرت تا تابعیت با 
تاکید بردین مدنی« بوده است.

 سپس دکتر حسینی در این گزارش به سخنرانی آقای 
باراک اوباما ریس جمهور آمریکا در مرکز اسامی بالتیمور 
در 3 فوریه2016، مقاله 24 مارس 2016 مجله آتلانتیک در 

خصوصجامعه مسلمانان دیربورن پرداخت.
وی همچنین سلسله گزارشات خبرگزاری AP در سال 
2011 در خصوص فعالیتهای  غیر قانونی پلیس شهرنیویورک 

در جاسوسی و رصد افراد و مساجد و مراکز اسلامی  از طرق 
مختلف ازجمله بکارگیری عوامل نفوذی و جاسوسی که در 
  PRIZE سال 2012  باعث گردید این خبرگزاری جایزه پولیتزر

PULITZER را دریافت نماید را تشریح کرد.

وی سپس پنج عامل: مهاجرت، استقرار، استحکام، استمرار 
و استنکاف را تبیین و تحلیل کرد و به نقش مهاجرین لبنانی 
در اواخر قرن 19 و اوایل قرن 20 درمهاجرت به آمریکا بویژه 
میشیگان برای تجارت و اشتغال در کارخانه اتومبیل سازی 

فورد پرداخت.
همچنین در این قالب تحلیلی موضوع ایجاد مساجد و مراکز 
اسلامی و مدارس و مشاغل و حرفه هایمختلف و نهادهای مدنی 
گوناگون برای توانمند سازی و بومی سازی جامعه شیعیان مورد 
تاکید و شکل گیری تشیع مدنی در ایالات متحده آمریکا در 
قرن 20 و 21 در این رهگذر مورد نقد و بررسی مدیر گروه 

مطالعات آمریکا، قرار گرفت .
 دکتر حسینی در پایان گزارش خود، عکس و فیلمهایی که 
در طول این دو سفر در زمان و مکان و مناسبتهای مختلف در 
ایالتهای میشیگان و مریلند و ویرجینیا گرفته بود را به نمایش 

گذاشت و آنها را تشریح کرد.
در پایان شرکت کنندگان در جلسه  به طرح سوالات خود 

پرداختند.
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حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

چهارمین مجمع عمومي انجمن علمي مطالعات جهان روز سه 
شنبه 11 خرداد در تالار حنانه دانشكده مطالعات جهان برگزار شد.

در ابتدای اين جلسه كه با حضور هيات مديره و جمعي از اعضاي 
پیوسته و هیات علمی انجمن برگزار شد، دكتر سعيدرضا عاملي، 
رئيس انجمن علمي مطالعات جهان، از زحمات سال گذشته اعضاي 
هيات مديره تشكر کرد و گفت: توقع ما از اعضاء انجمن همکاری و 
فعالیت بیشتر  و ارائه هرگونه پیشنهاد و راهکار جهت ارتقاء جایگاه 
انجمن است. ما مرحله تاسیس و نهادینه شدن را پشت سرگذاشتیم 
و نیاز به همکاری و قدرت بیشتر کاری داریم. دکتر عاملی همچنین 
خلاصه ای از فعالیت های سه سال گذشته انجمن ارائه کرد. این مطالب 
شامل عنوان های مهم ترین نشست ها،‌ دوره های آموزشی،‌ کارگاه ها، 
افتخارات و سایر فعالیت هایی بود که انجمن در آنها مشارکت داشته 
است. دکتر عاملی در آخر ابراز امیداوری کرد هیات مدیره جدید در 
یک روند روبه رشد تلاش هیات مدیره دوره اول برای ارتقا و بسط 

فعالیت های انجمن را تکمیل کنند.
سپس خزانه دار انجمن، دكتر اسدالله اطهري، گزارشی از 
گردش مالی سه سال گذشته ارائه کرد. گزارش دکتر اطهری به 
طور خلاصه شامل وضعیت مالی )درامدها و هزینه های( انجمن 

در این دوره می شد.
در ادامه جلسه بازرس انجمن، دكتر جواد شعرباف، نتیجه 
بازرسی خود از عملكرد سه ساله این مجموعه ارائه كرد و گفت 
كه انجمن در سه سال گذشته اقدام به برگزاري و مشاركت در 
چندين نشست و همايش کرده كه بسياري از آنها با همكاري 
انجمن هاي دانشجويي انجام شده است. دکتر شعرباف با اشاره به 
اینکه فعالیت های انجمن دارای نقاط قوت و ضعف متفاوتی بوده 
است، گفت انجمن از لحاظ ساختاری توانسته جایگاه درخوری 
بیابد و فعالیت های علمی و پژوهشی آن تنوع و تکثر داشته و این 

نکته قابل توجهی است. اما مهم ترین نقاط ضعف آن که گاه ناشی 
از کمبودهای مالی و گاه عدم مشارکت اعضاست، این بوده است 
که در توسعه تعاملات ملی و بین المللی و جلب مشارکت اعضا 

برای فعالیت در قالب کمیته ها دچار رخوت شده است.
دكتر شعرباف همچنين چندين دوره و كارگاه برگزار شده، 
از جمله دوره های آموزش زبان فارسی برای دانشجویان خارجی 
را برشمرد و با اشاره به انتشار اولین کتاب انجمن با عنوان 
روابط ایران و هند، چشم اندازها و چالش ها گفت انتظار می رود 
انجمن منشورات بیشتری داشته باشد و تولید محتوای علمی به 

صورت کتاب تالیفی و ترجمه ای را در اولویت قرار دهد.
در این جلسه همچنین اسناد بلندمدت انجمن و صورت های 
مالی به اطلاع و تایید اعضای حاضر رسید. از دیگر مواردی که 
در این مجمع درباره آنها تصمیم گیری شد، تعیین روزنامه 

کثیرالانتشار و مبلغ حق عضویت اعضا در سال جدید بود.
بخش پایانی مجمع عمومی به انتخاب هئيت مديره جدید 
انجمن برای یک دوره سه ساله اختصاص یافت و اعضاي اصلي و 
علي البدل هئيت مديره و بازرسان مشخص شدند. براساس نتايج 
راي گيري كه با حضور نماينده وزارت علوم تحقيقات و فناوري 
صورت گرفت آقایان دكتر سعيدرضا عاملي از دانشگاه تهران، دكتر 
قاسم انصاري از دانشگاه علامه طباطبايي، دكتر احمد سلطاني 
نژاد از دانشگاه تربيت مدرس، دکتر جواد شعرباف و دکتر حشمت 
السادات معینی فر از دانشگاه تهران به عنوان اعضاي اصلي و و 
دكتر اسدالله اطهري از دانشگاه آزاد اسلامي و دكتر رضا دهقانی 
از دانشگاه تبریز به عنوان اعضاي علي البدل هئيت مديره انتخاب 
شدند. همچنين دكتر ناهيد پوررستمي از دانشگاه تهران و دکتر 
رحمت حاجی مینه از دانشگاه آزاد به عنوان بازرسان اصلی و علی 

البدل انجمن مطالعات جهان انتخاب شدند.

چهارمین مجمع عمومي انجمن علمي مطالعات جهان برگزار شد
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هیئتی دانشگاهی از افغانستان، 11 خرداد 1395 با 
مسئولان دانشکده مطالعات جهان دیدار و گفتگو کردند

در ابتدای این دیدار دکتر سید سعیدرضا عاملی، رئیس 
دانشکده مطالعات جهان، ضمن خوشامد گویی به مهمانان 
به معرفی دانشکده و برنامه های آموزشی و تحقیقاتی آن از 
بدو تاسیس پرداخت و در ادامه گفت: افغانستان سرزمینی 
است که شاهد حوادث بسیاری در صدسال گذشته بوده 
است و باعث افتخار این کشور است که با تجربه تهاجم 
قدرتهای مختلف، سرافراز بیرون امده و اداره کشور خود را 
برعهده گرفته است. البته  تهدید جدی همچنان اختلاف 
داخلی بین قومی و بین دینی است که باید از آن پرهیز 
نمود. غرب پس از حادثه 11 سپتامبر چالش جدیدی را 

وارد جهان اسلام و از جمله مسائل افغانستان کرد.

وی همچنین گفت: درگیری شیعه و سنی زخم بزرگی 
بر پیکره جهان اسام است و جای بسی تاسف است که 
بعضی کشورهای اسامی دنباله رو و بانی بسیاری از این 
فتنه ها هستند. هم اکنون جهان اسام به جای تمرکز و 
تفکر بر پیشرفت جهان اسلام، درگیر مسائل عبث تکراری 
است. امید جامعه به علماء و متفکرین است تا نگذارند 
مسئله برای جهان اسلام بسازند لذا ما نیازمند همنشینی و 

همفکری دانشگاه و دانشگاهیان هستیم.
در ادامه دکتر عاملی گفت: امروزه بزرگترین سرمایه های 
علمی در جهان اسلام است و دانشجویان افغانی در دانشگاه 
تهران جزو بهترین دانشجویان این دانشگاه هستند. ما باید 
هشیار باشیم و با توسل به سرمایه بزرگی همچون قران به دام 
دشمنان جهان اسلام نیافتیم. قوم گرایی و ملیت گرایی در 

دیدار هیئت دانشگاهی افغانستان با هیئت رئیسه 
و اعضاء هیئت علمی دانشکده مطالعات جهان

ده
شک

دان
در 

ی 
خل

 دا
ی و

رج
خا

ی 
ها

ت 
هیئ

ور 
حض



ان
جه

ت 
عا

طال
ه م

کد
ش

دان
مه 

رنا
خب

fws@ut.ac.ir65

13
95

ن 
ستا

تاب
و 

ار 
به

 - 
ه 1

ار
شم

ذیل اسلام گرایی است و خود به تنهایی عین جاهلیت است.
وی در پایان گفت: ما اشتراکات بسیاری همچون زبان، 
تاریخ، فرهنگ،  سرزمین پیشین مشترک با افغانستان 
داریم و این نشست آغاز همکاریها و مناسبات بعدی ماست.

سپس دکتر کرمی؛ مدير گروه آموزشي مطالعات 
روسيه، آسياي ميانه و قفقاز به موقعیت ژئوپلیتیکی 

افغانستان در دوره های مختلف پرداخت و گفت: پس 
از قرن 15 میلادی نظام سرمایه داری و نظام 

یکپارچه جهانی شکل گرفت. کشورها در 
این نظام جایگاه خاصی پیدا کردند 

و یکی از این کشورها افغانستان 
بود که متاسفانه به خاطر مسائل 
ژئوپلیتیکی از قرن 19 به عنوان 
منطقه حائل میان انگلستان و 
روسیه و در قرن 20 محل درگیری 

شرق و غرب بوده است. این کشور 
در اواخر قرن 20 و اوایل قرن 21 

رادیکالیزه شدن بر ان تحمیل شد. لذا 
متاسفانه امروزه در رسانه های غربی افغانستان 

مرکز تروریسم معرفی می شود و این بر افغانها 
تحمیل شده است.

وی همچنین گفت: امروزه در پرتو جهانی شدن، 
ارتباط میان شرق آسیا و خاورمیانه گسترش پیدا کرده 
است و منطقه دیگر توسط آمریکا و یا روسیه گردانده 
نمی شود، بلکه کشورهای منطقه در سرنوشت خود دخیلند. 
افغانستان در چنین وضعیتی می تواند به جای حائل نقش 

کانون ارتباط شرق آسیا و خاورمیانه را داشته باشد. 
دکتر سمیعی؛ معاون آموزشی و پژوهشی دانشکده 
مطالعات جهان نیز در زمینه وضعیت سیاسی مسلمانان 
در جهان معاصر صحبت کرد و گفت: در تحقیق و تفحص 
من در بررسی دلایل پیروزی روحانیت تشیع در کشاکش 
قدرت در 100 ساله اخیر در ایران و اثبات موضوع از 
طریق معادلات سیاسی علمی که همگی آنها را در کتاب 
در حال نگارش »مقر قدرت در ایران« آورده ام، جوامع 
در کشورهایی همچون ایران و افغانستان به سه گروه؛ 

نخبگان، توده مردم و نیروهای سیاسی خارجی موثر 
تقسیم می شوند.

وی در ادامه گفت: وضعیت سیاسی میان این سه گروه 
نبرد قدرتی را شکل داد و آنچه ما در ایران و شما در 
افغانستان از ان رنج بردید، عدم تفاهم واحد میان نخبگان 
بود. فضای نخبگی فکر را جهت و تنوع افکار و اختلاف 
آراء انرا شکوفا می سازد. چندپاره گی در این نظام 
باعث شکست و اتفاق میان نخبگان )مانند موضوع 
ملی شدن صنعت نفت و هم صدایی برای رفتن 

انگلیسی ها( موجب پیروزی است.
دکتر سمیعی در پایان گفت: رمز 
پیروزی انقلاب اسامی در کلام امام و 
وحدت کلمه بود. هرگونه اختلاف شیعه 
و سنی و افراط گرایی باعث پاشیدگی 
جامعه اسلامی است. مسئله اساسی 
امروز جهان اسام عدم اتحاد 
انهاست و قطعا تنها نیروی خارجی 
از این موضوع استفاده و دنبال منافع 
خود است، لذا مسائل را جهت ازبین بردن 

جهان اسلام به دست خودش، داغ تر میکند.
سپس دکترشعرباف؛ معاون مالی و اداری دانشکده 
مطالعات جهان به عصبیت های قومی و ملی افغانها اشاره 
کرد و گفت: عصبیت های قومی و ملی افغانها باعث شد تا 
آنان در برابر سه ابرقدرت انگلیس، روسیه و آمریکا بایستند 
و کشورشان را آزاد کنند. بخش اعظم این عصبیت ها در 
افغانستان به حوزه دین بر می گردد. لذا با توجه به اینکه 
فلسطین فبله اول مسلمانان و فلسطینیان دوست، برادر و 
هم کیش ما هستند، افغانها باید نسبت به موضوع فلسطین 
و اسرائیل جدیت بیشتری نشان دهند و با حمایت این 
برادران مسلمان، روحیه استقامت و برادری را در آنان 

افزایش دهند.  
در ادامه استادان دانشکده مطالعات جهان و اعضای 
هیئت مهمان درباره موضوعات مختلف علمی و اجتماعی 
و نیز تحولات منطقه ای و جهانی به بحث و تبادل نظر 

پرداختند.

حضور هیئت های خارجی و داخلی در دانشکده

دکتر سمیعی: 
رمز پیروزی انقلاب 
اسلامی در کلام امام 
و وحدت کلمه بود. 

هرگونه اختلاف 
شیعه و سنی و 

افراط گرایی باعث 
پاشیدگی جامعه 

اسلامی است
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كارشناسان اعزامي از سوي بنياد ژاپن؛ آقاي تارو كاسويا 
و خانم مياكي اونو به همراهی با توموآكي ياماساكي از بخش 
خاورميانه و آفريقاي وزارت امور خارجه ژاپن و خانم ريكا 
اوماگاري از سفارت ژاپن در تهران، روز شنبه 29 خرداد 
1395 با دكتر سيد سعيدرضا عاملي؛ رئيس دانشكده مطالعات 
جهان ديدار و گفتگو كردند. در اين ديدار كه در دانشكده 
مطالعات جهان برگزار شد، دكتر محمد نقي‌زاده استاد ممتاز 
دانشگاه ميجي‌گاكوئين ژاپن و پايه گذار رشته مطالعات ژاپن 
در دانشكده مطالعات جهان، دكتر ناهيد پور رستمي معاونت 
آموزشي دانشكده و عضو پيوسته رشته مطالعات ژاپن و دكتر 
حشمت السادات معيني‌فر رئيس گروه مطالعات شرق و جنوب 

آسيا و اقيانوسيه دانشكده نيز حضور داشتند.
 در ابتداي اين ديدار دكتر سعیدرضاعاملي رياست دانشكده 
ضمن خوشامد گويي به مهمانان ژاپني، به معرفي دانشكده و 
ظرفیت و توانایی های آن و چگونگی راه اندازي رشته مطالعات 
ژاپن پرداخت. دکتر عاملی ضمن تشكر از همكاري بنياد ژاپن 
در راه اندازي رشته مطالعات ژاپن دانشکده مطالعات جهان، 
گفت: شرکت های ميتسوبيشي، سوني، تويوتا و ... به عنوان 
برندهاي برتر ژاپن شناخته مي‌شوند، اما در واقع برند ژاپن، خود 

ژاپن است كه نياز به مطالعه و شناخت دارد.
سپس رياست دانشكده مطالعات جهان با اشاره به 
نشست‌هاي فرهنگي متعدد برگزار شده در دانشكده جهت 
شناخت و معرفي ژاپن و نشست‌هاي مرتبط با سينماي 
ژاپن، سينماي اين كشور را سينمايي محبوب در ايران 
معرفي كرد و گفت: ایرانیان به فرهنگ ژاپن، توجه ویژه ای 
دارند، فرهنگي كه با وجود تلاش‌هاي صورت گرفته بعد از 
جنگ جهاني دوم براي آمريكايي شدن آن، همچنان ويژگي‌ 
و خصلت‌هاي شرقي خود را حفظ كرده است. دکتر عاملی 
در پايان خواستار همكاري بنياد ژاپن براي توسعه رشته 
مطالعات ژاپن و نيز راه اندازي مقطع دكتري ژاپن شناسي 

در دانشکده مطالعات جهان شد.
سپس آقاي كاسويا فرستاده بنياد ژاپن ضمن تشكر از 

فرصتي كه در اختيار آنها قرار گرفته است، گفت: هدف او و 
همكارش در اين سفر بررسي وضعيت آموزش زبان ژاپني در 
ايران براي كمك به بهتر شدن آموزش آن است. او خاطرنشان 
كرد كه در عين حال آماده شنيدن درخواست‌ها و نظرات 
مسوولان دانشكده مطالعات جهان و انتقال این نقطه نظرات 

به بنياد ژاپن است.
بعد از سخنان آقاي كاسويا و همكار او خانم اونو، برخي از 
مشكلات پيش روي رشته مطالعات ژاپن و نيز درخواست‌هايي 
براي همكاري چون تأمين كتاب و ساير منابع نوشتاري، صوتي 
و تصويري، اعزام استاد و كارشناس از ژاپن، تبادل استاد و 
دانشجو و ... مطرح شد و در خصوص آنها بحث و تبادل نظر 
صورت گرفت. اقاي كاسويا و خانم اونو قول دادند كه بعد از 
برگشت به ژاپن، پيشنهاد اعزام استاد ژانپي براي آموزش زبان 
ژاپني در دانشكده مطالعات و همچنين اعزام استادان ژاپن 

شناس را مورد بررسي قرار دهند. 
در ادامه با تأيكد رياست دانشكده بر آموزش دروس به زبان 
ژاپني، بحث مربوط به آموزش و تقويت زبان ژاپني دانشجويان 
در حين تحصيل مطرح و درباره آن گفتگو شد. بنا به گفته 
رياست دانشكده مطالعات جهان تا پايان تابستان كار تكميل 
و راه اندازي لابراتوار زبان دانشكده به اتمام خواهد رسيد كه 
براي آموزش زبان ژاپني هم استفاده می شود. ايشان همچنين 
از آمادگي دانشكده براي كمك به تقويت و توسعه ايرانشناسي 

در ژاپن خبر دادند.

دیدار نمایندگان بنیاد ژاپن با مسوولان دانشکده مطالعات جهان
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بازتاب اخبار دانشکده

نشست بین‌المللی »سلامت و سبک زندگی: فرهنگ
و فضای مجازی« 

http://ut.ac.ir/fa/news/2880/ :وب سایت دانشگاه تهران 
 همشهری انلاین: 

http://www.hamshahrionline.ir/details/321772/
 خبرگزاری مهر: 

http://www.mehrnews.com/news/3026442/
 وب سایت وزارت علوم، تحقیقلت و فناوری:	

http://www.msrt.ir/fa/news/Pages/
 خبرگزاری ایسنا: 

http://www.isna.ir/news/94102313825/
 پایگاه تحلیل خبری مهرخانه 

http://mehrkhane.com/fa/news/23888/
حضور وزیر خارجه در مراسم تکریم از دکتر سید محمد 
مرندی و معرفی رئیس جدید دانشکده مطالعات جهان

 همشهری آنلاین:
http://hamshahrionline.ir/details/324484/

http://www.ana.ir/news/83183 :خبرگزاری آنا 
دیدار هیئت تونسی با مسوولان دانشکدۀ مطالعات جهان

 همشهری آنلاین
http://www.hamshahrionline.ir/details/325274/

دیدار رئیس دانشکده با دانشجویان رشته مطالعات ایران
 همشهری انلاین:

http://hamshahrionline.ir/details/325409/
نشست ادبیات داستانی ترکیه

 وب سایت انجمن ایرانی مطالعات جهان:
http://www.iwsa.ir/find.php?item=1.828.581.fa

نهضت سیاه پوستان و مسلمانان در آمریکا
 همشهری انلاین:

http://www.hamshahrionline.ir/details/325537/
 خط برتر:

http://www.khatebartar.com/news/452150/
 تی نیوز:

http://tnews.ir/news/d38157896932.html
نشست علمی - ایران و روسیه پسابرجام

 همشهری انلاین:
http://www.hamshahrionline.ir/details/326543/

 وب سایت دانشگاه تهران:
http://ut.ac.ir/fa/news/2996

 تی نیوز:
http://tnews.ir/news/510b58484023.html

تحلیل اوضاع سیاسی مصر در دانشگاه تهران
http://newsfile.ir/news/ :نیوز فایل 

http://www.tasnimnews.com/fa/news/ :خبرگزاری تسنیم 
مراسم رونمایی و افتتاح مجموعه کتاب‌های اهدایی مرکز 

ملی جهانی شدن

بازتاب اخبار دانشکده در مطبوعات و سایت ها
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 همشهری انلاین:
http://www.hamshahrionline.ir/details/326899/

 خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران:
http://www.irna.ir/fa/Photo/3049248/

 نیوز فایل:
http://newsfile.ir/news/

 درآمدی بر رسانه‌های نوین و فرهنگ‌های مجازی منتشر شد
 همشهری انلاین:

http://hamshahrionline.ir/details/327030/
http://khabarfarsi.com/n/15956203 :خبر فارسی 

http://tnews.ir/news/2e3058718175.html :تی نیوز 
معرفی برگزیدگان چهاردهمین جشنواره پژوهش 

فرهنگی سال
 خبرگزاری صدا و سیما:

http://www.iribnews.ir/fa/news/1054841/
 وب سایت پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات:

http://www.ricac.ac.ir/news/1637
http://ut.ac.ir/fa/news/3011/ :وب سایت دانشگاه تهران 

 وب سایت شورای عالی انقلاب فرهنگی:
http://sccr.ir/Pages/?current=news&gid=4&Sel

 خبرگزاری مهر:
http://www.mehrnews.com/news/3572899/

دیدار هیأت فرانسوی با مسئولان دانشکده مطالعات جهان
http://ut.ac.ir/fa/news/3056/ :وب سایت دانشگاه تهران 
هیأت دانشگاهی آلمان با مسئولان دانشکده مطالعات 

جهان دیدار کرد
http://ut.ac.ir/fa/news/3055/ :وب سایت دانشگاه تهران 

دیدار مدیر گروه مطالعات منطقه‌ای دانشگاه »لوند«
با مسئولان دانشکده مطالعات جهان

http://ut.ac.ir/fa/news/3108/  :وب سایت دانشگاه تهران 
دیدار دانشجویان فرانسوی از دانشکده مطالعات جهان

 همشهری انلاین:
http://hamshahrionline.ir/details/332107/Society/higher�

education
http://ut.ac.ir/fa/news/3132/ :وب سایت دانشگاه تهران 

http://khabar.parsijoo.ir/post/3817061/ :خبر پارسی جو 
دیدار سفیر دولت هند از دانشکده مطالعات جهان

 روزنامه ایران دیلی:
http://www.iran-daily.com/News/150863.html

مروری بر کتاب استثناء‌ گرایی آمریکائی، اروپامرکزی و 
دیگری‌سازی مسلمانان

http://hamshahrionline.ir/details/333079/ :همشهری انلاین 
سمینار بین المللی»ایران و روسیه؛ تعامل در جهان چند 

فرهنگی« 
 خبرگزاری تسنیم:

http://www.tasnimnews.com/fa/news/1395/02/20/1070205/
 همشهری انلاین:

http://www.hamshahrionline.ir/details/334232/Communi�
cation/Journalismcommunicational

http://article.irna.ir/fa/c1_7016/ :ایرنا مقاله 
http://www.shabestan.ir/detail/News/543008 :شبستان 

 وب سایت دانشگاه الزهرا:
http://adabiat.alzahra.ac.ir/tabid/170/articleType/ArticleV�

iew/articleId/160/Default.aspx
نگرش دوفضایی به سواد اینترنتی

http://hamshahrionline.ir/details/334884 :همشهری انلاین 
 وب سایت کرسی یونسکو در فر هنگ مجازی و فرهنگ: دو 

فضایی شدن جهان
http://ucccdsw.ut.ac.ir/fa/news/Details/13
http://wwwkhabar.ir/6456615 :دبلیو خبر 

نشست دو تن از رهبران ضدصهیونیست با دانشجویان 
دانشکده مطالعات جهان

http://khabarone.ir/news/1793504 :خبر وان 
حضور پررنگ رئیس دانشکده مطالعات جهان در همایش 

علمی- بین‌المللی لیخاچف
http://ut.ac.ir/fa/news/3248/ :وب سایت دانشگاه تهران 

 همشهری انلاین:
http://hamshahrionline.ir/details/335373/world/views

 خبرگزاری تسنیم:
http://www.tasnimnews.com/fa/news/1395/02/30/107961

6?ref=parseek
 سایت خبری دیده بان روسیه:

http://www.russiaviewer.com/fa/doc/article/531/
http://newsfile.ir/news/ :نیوز فایل 

دیدار هیئت دانشگاهی افغانستان با هیئت رئیسه و اعضاء 
هیئت علمی دانشکده مطالعات جهان

http://ut.ac.ir/fa/news/3276/ :وب سایت دانشگاه تهران 
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معرفی انجمن های مهم علمی جهان

معرفی انجمن های مهم علمی جهان در حوزه مطالعات آمریکا
List of American Studies Associations

American Studies Association (ASA)

 

http://www.theasa.net/

ASA Regional Chapters:

The American Studies Association of Texas

http://www.asatexas.org/

California American Studies Association

http://amst.fullerton.edu/casa.aspx

Chesapeake American Studies Association

http://www.amst.umd.edu/chasa/CHASAofficers.html

Eastern American Studies Association

https://harrisburg.psu.edu/eastern-american-studies-

association

Great Lakes American Studies Association

https://www.ohio.edu/glasa/

Hawaii American Studies Association

Kentucky-Tennessee American Studies Association

https://ktasa.wordpress.com/

Mid-America American Studies Association (MAASA)

 

http://maasa.net/

New England American Studies Association

https://sites.google.com/site/neasaweb/

New York Metro American Studies Association

http://www.nymasa.org/welcome.html

Pacific Northwest American Studies Association

http://pnasa.blogspot.com/

Rocky Mountain American Studies Association

http://www.colostate.edu/orgs/rmasa/

Southern American Studies Association

http://southernamericanstudiesassociation.org/

International American Studies Association (IASA)

http://www.iasaweb.org/

European Association of American Studies (EAAS)

 

http://www.eaas.eu/

***

EAAS Constituent Members:

Austrian Association for American Studies (AAAS)

 

http://www.univie.ac.at/Anglistik/aaas/welcome.html

Association for American Studies in South East Europe 

(AASSEE)

 

http://www.aassee.eu/
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Spanish Association for Anglo-American Studies (AE�

DEAN)

http://aedean.org/

Spanish Association for American Studies (SAAS)

 

http://www.saasweb.org/

French Association for American Studies (AFEA)

 

http://www.afea.fr/

Italian Association for North American Studies (AISNA)

http://www.aisna.net/

Portuguese Association for Anglo-American Studies 

(APEAA)

 

https://sites.google.com/site/apeaadirecao/about-us

The American Studies Association of Turkey (ASAT)

 

http://www.asat-jast.org/

British Association for American Studies

 

http://www.baas.ac.uk/

Bulgarian American Studies Association (BASA)

http://www.writingacademia.org/BASA/LINKS.html

Belarusan Association for American Studies (BELAAS)

Belgian Luxembourg American Studies Association 

(BLASA)

 

http://www.fulbright.be/study-in-belgium-and-luxem�

bourg/belgian-luxembourg-american-studies-association/

Czech and Slovak Association for American Studies 

(CSAA)

http://www.csaa.upol.cz/

German Association for American Studies (DGfA)

 

http://www.dgfa.de

Hungarian Association for American Studies (HAAS)

http://haashungary.btk.pte.hu/

Hellenic Association for American Studies (HELAAS)

 

http://www.enl.auth.gr/helaas/
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معرفی انجمن های مهم علمی جهان

Irish Association for American Studies (IAAS)

http://iaas.ie/

Nordic Association for American Studies (NAAS)

https://sites.google.com/site/naasstudies/

Danish Association for American Studies (DAAS)

https://sites.google.com/site/daasstudies/

The Finnish American Studies Association (FASA)

https://sites.google.com/site/fasafinnishamerican�

studies/home

Icelandic Association for American Studies

American Studies Association of Norway (ASA�

NOR)

http://www.asanor.com/

Swedish Association for American Studies (SAAS)

http://www.saasinfo.se/

The Netherlands American Studies Association (NASA)

 

www.netherlands-america.nl/

Polish Association for American Studies (PAAS)

 

http://paas.org.pl

Romanian Association for American Studies

 

http://www.raas.ro/

Russian Society of American Culture Studies (RSAS)

http://www.rsacs.org/en

Swiss Association for North-American Studies (SANAS)

 

http://www.sagw.ch/en/sanas.html

***

The American Studies Association of Korea (ASAK)

 

http://www.asak.or.kr/eng/main.asp

Canadian Association for American Studies

 

http://american-studies.ca/

Romanian Society for English and American Studies

 

http://rseas.ro/

Latin American Studies Association (LASA)

 

https://lasa.international.pitt.edu/eng/

The Association for Asian American Studies

 

http://aaastudies.org/
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Arab American Studies Association

 

https://arabamericanstudies.org/

Italian American Studies Association (IASA)

 

http://www.italianamericanstudies.net/cpages/home

Australian and New Zealand American Studies  

Association

 

http://anzasa.org/

Native American and Indigenous Studies Association

http://www.naisa.org/

National Association of African American Studies & Af�

filiates (NAAAS)

 

https://www.naaas.org/

تهیه و تنظیم: الهه نوری غلامی زاده؛ دانشجوی دکتری 
مطالعات آمریکای دانشکده مطالعات جهان
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اخبار فرهنگی، هنری و ورزشی 

مراسم پايان سال 94 با حضور استادان، دانشجویان و كاركنان 
دانشكده مطالعات جهان در واپسين روزهاي سال 1394 برگزار شد.

در اين مراسم ابتدا دكتر سید سعيد رضا عاملي؛ رییس 
دانشکده مطالعات جهان، ضمن تشکر مجدد از جناب آقای دکتر 
مرندی و همه اعضاء محترم هیئت علمی و کارکنان دانشکده 
برای یک سال تلاش بی دریغ، با آرزوي سال جديد سرشار از 
عمل خير براي حاضران، انان را به همکاری و همفکری بیشتر 

در سال پر تلاش 1395 دعوت کرد.
وی همچنین اعلام کرد که گوش ما شنوای ایده ها و 

طرح های اساتید محترم، کارکنان شریف و دانشجویان عزیز 
است و حتما از ایده های نوآورانه موثر استقبال می کنیم.

 سپس دكتر محمد جواد محمدي ضمن تبريك فرا رسیدن 
سال نو با اشاره به احاديث و روايات در باب محاسبه نفس و 
ضرورت توجه به اعمال در ابعاد مختلف و غافل نشدن از تقوا و 

عمل برای خدا، سخناني ايراد كرد.
 در پایان مراسم از دانشجویان رتبه اول ورودی 93 و 94، 
دانشجویان فعال بخش فرهنگی و بین الملل و کلیه کارمندان 

تقدیر و به آنان جوایز و لوح تقدیری اهدا گردید.

مراسم پايان سال 94 در دانشكده مطالعات جهان

روز کارگر

مراسم روز جهانی کار و کارگر روز یکشنبه 12 اردیبهشت  
در دانشکده مطالعات جهان برگزار شد.

 آیین بزرگداشت روز جهانی کار و کارگر پیش از مراسم 
بزرگداشت روز معلم برگزار گردید و هیات رئیسه دانشکده از 

زحمات کارگران پرتلاش دانشکده مطالعات جهان، آقایان:
رضا بیات، باب الله نیازی، رضا شجاعی،  فیض اله محمودی،  
حجت الله علیاری، سید احمد احمدزاده،  با اهدای لوح و هدایا، 

تقدیر و تشکر به عمل آوردند.
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دیدار روز معلم رئیس دانشگاه تهران با استادان دانشکده مطالعات جهان

رئیس دانشگاه تهران به مناسبت روز بزرگداشت شان معلم 
12 اردیبهشت 1395 با استدان دانشکده مطالعات جهان دیدار و 

گفتگو کرد.
در ابتدای این دیدار دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکده 
مطالعات جهان ضمن خوشامدگویی و تبریک روز معلم به رئیس 
دانشگاه گفت: امروز روز مبارکی است و فرصتی برای اینکه خودمان 
را ارزیابی کنیم که در یک سال گذشته فعالیت معلمی موفقی 

داشته ایم یا نه. 
 وی در ادامه با اشاره به گسترش تعاملات بین المللی دانشگاه 
تهران اظهار داشت: دنیای امروز به واسطه صنعت همزمان ارتباطات 
عرصه تعامل بیشتر است و با توجه به جایگاه بین المللی انقلاب 
اسلامی و شناخت جهانی از آن، به ویژه پس از تحولات اخیر، کار 
سنگینی به عهده ماست. تعاملات دانشکده به خاطر ظرفیت کار 
بین المللی، نسبت به قبل بسیار بیشتر شده است و به نطر می رسد 

که دانشگاه باید به این مسئله توجه ویژه ای داشته باشد.
 رئیس دانشکده مطالعات جهان افزود: دانشکده از ابعاد مختلف 
برنامه توسعه دارد که امیدواریم دانشگاه به این توسعه اعتماد داشته 
باشد. ما برای پیشبرد اهداف بین المللی دانشکده نیازمند ایجاد 
رشته های موضوعی هستیم که با توجه به شرایط جهانی تاسیس 
رشته های صلح و حل منازعات بین المللی، مطالعات جهانی شدن، 
مطالعات محیط زیست و مطالعات فضای مجازی را در نظر گرفته 

ایم که همکاری گسترده و حمایت دانشگاه را می طلبد. 

 دکتر عاملی در پایان سخنان خود خاطر نشان کرد: ظرفیت 
علمی دانشگاه تهران به گونه ای است که امکان راه اندازی رشته های 
جدید با نگاه بین رشته ای فراهم است و دانشکده مطالعات جهان 
تمایل دارد به دور از رقابت ناسالم و با همکاری و همیاری سایر 
دانشکده ها و مراکز علمی دانشگاه تهران گام های جدی در این را 

بردارد. 
در ادامه دکتر محمد سمیعی، معاون آموزشی و پژوهشی 
دانشکده، گزارشی از وضعیت آموزشی و پژوهشی دانشکده ارائه 

کرد.
وی با اشاره به توجه جدی به رعایت مقررات در دانشکده 
مطالعات جهان گفت: کلاس های دانشکده بر اساس تقویم دانشگاه 
به دقیق ترین شکل ممکن از روز اول هر ترم برگزار شده است و 

دانشکده در رعایت نظم در این خصوص توجه ویژه ای دارد.
معاون آموزشی و پژوهشی دانشکده تعداد جلسات دفاع از 
پایان نامه های را در سال گذشته 105 مورد برشمرد و افزود: ما 
سعی کرده ایم مبنای ارزیابی پایان نامه ها و رساله ها واقعی باشد و 
شان نمره در آنها حفظ شود. نظم جلسات دفاع و رعایت تاریخ از 
موضوعات مورد توجه دانشکده بوده است به طوری که بعد از 31 
شهریور و 30 بهمن به ندرت دفاعی در دانشکده برگزار شده است، 
ضمن اینکه جز در موارد استثنا و عذر موجه عملا ترم ششم برای 

دوره کارشناسی در دانشکده منتفی شده است.
دکتر سمیعی معدل آورده طرح های کاربردی به دانشکده را 
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اخبار فرهنگی، هنری و ورزشی 

1/2میلیارد تومان گزارش کرد و با توجه به تعداد اعضای هیئت 
علمی آن را دستاورد خوبی در حوزه علوم انسانی توصیف کرد.

دکتر محمدجواد محمدی، عضو هیئت علمی گروه مطالعات 
فرانسه، نیز طی سخنان کوتاهی به ایجاد انگیزه های جایگزین اشاره 
کرد و گفت: بسیاری از دانشجویان در مورد کاربرد تحصیل شان و 
در آینده نوع و تناسب شغل و تحصیل شان دچار نوعی سردرگی 
هستند که به نظرم باید برای حل این مشکل انگیزه های جایگزین 

ایجاد کنیم.
وی نگاه تجاری به تحصیل را عامل این تشویش و سردرگمی 
برشمرد و افزود: ما باید به دانشجو بگوییم و او را متقاعد کنیم که 
انگیزه تحصیل فقط کسب درآمد نیست، اگر بتوانیم این کار را به 

درستی انجام دهیم، به موفقیت بزرگی دست خواهیم یافت. 
در ادامه دکتر یونس شکرخواه، مدیر گروه مطالعات اروپا، با 
اشاره به نقش رئیس دانشگاه در ایجاد اعتماد گفت: محورهای مهمی 
برای اعتماد به داشگاه وجود دارد که یکی از آنها تمایز است. باید 
بدانیم وجه تمایز ما چیست و این بعد صیقل بخورد. دنیای امروز 
دنیای نشانه ها و انگاره هاست، ما باید بکوشیم نشان مان دست 

خودمان باشد.
استاد مطالعات بریتانیا افزود:  محور دیگر خودباوری است. باید 
بدانیم چه برآوردی از خود داریم و دیگران هم چه برآوردی از ما 

دارند. ما باید به سمت تثبیت خود باوری حرکت کنیم.
وی محور مهم دیگر را سیاست رسانه ای دانست و تصریح کرد: 
جهان امروز نمی تواند بدون سیاست رسانه ای یک قدم به جلو بردارد. 
ما هم در این جهان زندگی زندگی می کنیم. اگر بخواهیم موفقیت 
آمیز حرکت کنیم باید سیاست رسانه ای، و اگر بخواهم سخت ترش 

کنم، سیاست ارتباطاتی داشته باشیم.
این استاد روزنامه نگاری محور چهارم را »اصالت« برشمرد و 
خاطرنشان کرد: دنیای امروز، دنیای چیزهای اصیل است؛ با تقلید 
به جایی نمی رسیم. چه معنا دارد که مبنای ارتقای استادان ایرانی، 
درج مقاله در مجلات خارجی باشد؟ این معیار بدان معناست که ما 
داریم برای آنها زندگی می کنیم. باید در عرصه دانشگاهی، به ویژه 

در دانشگاه تهران، فکری برای این اصالت کرد. 
دکتر حجت اله ایوبی، عضو هیئت علمی گروه مطالعات فرانسه، 
نیز با اشاره به کار مهم دانشکده مطالعات جهان گفت: راه اندازی این 
دانشکده ابتکاری منحصر به فرد بود و گسترش آنها نیز برای دانشگاه 

تهران اعتبار می آورد.
وی اضافه کرد: اکنون کشورهای مهم جهان موضوع مطالعه 

دانشجویان و استادان ما هستند. اینجا تنها جایی است که چنین 
کاری می کند، این ارزشمند است و باید تجربه اش را تکثیر کرد و 

گسترش داد.
 دکتر جواد شعرباف، معاون اداری و مالی دانشکده، گزارشی 
از مشکلات پردیس شمالی دانشگاه ارائه کرد و از رئیس دانشگاه 

خواست که به این پردیس توجه بیشتری شود.
 دکتر محمدرضا سعیدآبادی نیز سرمایه گذاری در دانشکده را 
مفید و ضروری توصیف کرد و گفت: اکنون که دانشگاه تهران قصد 
توسعه در بعد بین الملل را دارد، بدون تردید دانشکده مطالعات 

جهان یک ظرفیت بسیار مناسب است.
این دیدار با سخنان دکتر محمود نیلی احمدآبادی، رئیس 
دانشگاه تهران، ادامه یافت که در حقیقت پاسخ و نظر او در خصوص 

مسائل مطرح شده توسط استادان دانشکده بود.
رئیس دانشگاه تهران با اشاره ایجاد رشته های جدید در دانشکده 
و دانشگاه تهران گفت: توسعه کمی زمانی میسر است که بر اساس 
نیازها و امکانات شکل بگیرد. زمانی که ایجاد یک رشته را در نظر 
داریم باید علاوه بر امکانات آموزشی در شان دانشگاه تهران و نیز 
نیازهای جامعه، باید شرایط خوابگاهی، تغذیه ای، بهداشتی و غیره 
را هم در نظر بگیریم. زمانی که این بسته به صورت کامل فراهم شد، 
ایجاد رشته جدید در دستور کار قرار می گیرد که هم برای دانشگاه 

مفید است و هم برای جامعه.
دکتر نیلی احمدآبادی تنوع و پختگی فکر را وجه تمایز 
دانشگاه تهران برشمرد و تصریح کرد: بر اساس برآوردهایی که از 
سطوح شغلی دانش آموختگان دانشگاه تهران در وزارت خانه ها 
و سازمان های مختلف داشته ایم، فارغ التحصیلان دانشگاه تهران 
متمایز بوده اند که دلیل عمده آن وجود طیف وسیعی از تجربیات 

علمی و رشته ای در این دانشگاه است.
وی با اشاره به ظرفیت های دانشگاه اظهار داشت: دانشگاه تهران 
به خاطر طیف وسیع علوم مختلف در آن، ظرفیت بسیار بالایی در 
ایجاد مطالعات بین رشته ای دارد که این مسئله یک نقطه تمایز 
دانشگاه تهران از سایر دانشگاه هایی است که دامنه تنوع رشته ها و 
شاخه های آنها محدود است. از نظر تنوع هیچ دانشگاهی در ایران 

قابل مقایسه با دانشگاه تهران نیست. 
دکتر نیلی با انتقاد از غفلت دانشگاه در ارتباط برقرار کردن با 
جامعه گفت: متاسفانه بین دانشگاه و جامعه نوعی فاصله و جدایی 
وجود دارد که این به وجهه دانشگاه آسیب می رساند. هرچند دانشگاه 
تهران به عنوان دانشگاه محور تحولات، نسبت به سایر دانشگاه ها 
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جلوتر است اما این تعامل باید بیشتر و حساب شده تر باشد زیرا ما 
معتقدیم که جایگاه دانشگاه در جامعه به تقویت نگاه بین المللی 
به آن کمک می کند. این در تعامل ما با هیئت های خارجی کاملًا 

بروز و ظهور دارد.
رئیس دانشگاه تهران با اشاره به انگیزه های جایگزین اظهار 
داشت: در انتخاب مسیر دانشجویان، موقعیت های اجتماعی تعیین 
کننده اند؛ تفکرات جامعه در ایجاد انگیزه های جایگزین موثرند. 
روند انتخاب رشته در سال های اخیر نشان می دهد که خوشبختانه 
داریم به سوی علاقه به عنوان یک انگیزه حرکت می کنیم هرچند 

نگاه شغلی به تحصیل هنوز هم در میان طیف وسیعی از دانشجویان 
وجود دارد.

وی در پایان سخنان خود تاکید کرد: دانشگاه تهران به دلیل 
توان و تجربه گسترده ای که دارد آماده است مسئولیت حل 

مشکلات جامعه را به عهده بگیرد.
 پس از پایان مراسم، رئیس دانشگاه تهران در جلسه ای جداگانه 
با دانشجویان غیرایرانی دانشکده مطالعات جهان دیدار و اظهار 
امیدواری کرد که تجربه زندگی و تحصیل آنها در ایران در کنار 

مردم مهمان نواز کشورمان، تجربه ای خوب و به یاد ماندنی باشد.

دانشجویان بین الملل رشته مطالعات ایران دانشکده 
مطالعات جهان، میهمانان خارجی داوطلب شرکت کننده در 
اردوی راهیان نور دانشگاه تهران بودند. جمعی از دانشجویان 
خارجی دانشکده مطالعات جهان به همراه ۴۰۰ دانشجوی 

دختر و ۴۵۰ دانشجوی پسر دانشگاه تهران، در قالب دو کاروان 
روز چهارشنبه 19 اسفند 1394 عازم دیدار از مناطق عملیاتی 

هویزه، فکه و شلمچه شدند.
گزارش آنان به قلم تصویر را ببینید.

گزارش تصویری شرکت دانشجویان بین الملل 
دانشکده مطالعات جهان در اردوی راهیان نور
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 لطفا خودتان را بیشتر معرفی بفرمایید؟
حمید نیروی آغمیونی، متولد 1358 شهرستان سراب، 
دارای مدرک کاردانی مدیریت امور فرهنگی و برنامه ریزی که 
درحال حاضر به عنوان کارشناس ناظر در دانشکده مطالعات 
جهان مشغول فعالیت هستم. و مسئولیت های قبلی اینجانب 

نیز به شرح ذیل است. 
1( مسئول تداركات موسسه مطالعات آمريكاي شمالي و 

اروپاي از 83/3/1 به مدت 4سال
2( رئیس امور اداري و پشتيباني موسسه مطالعات آمريكاي 

شمالي و اروپا از 3/1/  84 مدت 2سال
3( رئیس اموراداری و پشتيبانی و دبيرخانه  دانشکده 

مطالعات جهان از 86/11/29  به مدت5 سال
4( رئيس دفتر حوزه رياست دانشكده مطالعات جهان 

91/5/10 تا 94/3/31
5( مسئول وب سایت شورای صنفی کارکنان دانشگاه تهران  

از 93/1/1 لغایت 95/1/30

6( مدیرداخلی دانشکده مطالعات جهان از تاریخ 94/4/1 
تا کنون 

 برایمان از دانشکده در اولین روزهای تاسیس بگویید؟
دانشکده در ابتدا موسسه مطالعات آمریکای شمالی و اروپا 
بود که در سال 1383 با هدف تربیت نیروی متخصص در 
بخش های دولتی، عمومی و خصوصی در داخل و خارج از کشور 
تاسیس شد. موسسه تازه تاسیس بود ولی بطور محکم و استوار 
قدم برداشت و حال شکوفایی این دانشکده، حاصل کار و تلاش 

فراوانی است که در طول این 12 سال انجام شده است.
با تلاش های شبانه روزی ریاست محترم دانشکده جناب 
آقای دکتر سعیدرضا عاملی و جلسات متعدد ایشان با ریاست 
وقت دانشگاه تهران جناب آقای دکتر رضا فرجی دانا و 
مسئولین کشوری در دفتر موسسه و در سازمان های مربوطه، 
بالاخره مجوز ثبت موسسه صادر شد. بنده آن زمان در دانشکده 
علوم اجتماعی مشغول به کار بودم و در اوایل سال 1383 
با درخواست خودم و موافقت ریاست محترم موسسه به این 

من همچون سایر کارکنان او را بخوبی می شناسم.
 اولین برخورد در اولین روز ورود به دانشکده با قدیمی ترین 

کارمند و مسوول امور اداری...
پی گیری مصرّانه کار و به سرانجام رساندن آن، از مهمترین 
ویژه گی های اخلاق حرفه ای اوست که از همان ابتدای دیدار، 
در او مشهود است. با رویی خندان هیچ کمکی را از شما دریغ 
نمی کند و از انجام هیچ کاری ابایی ندارد، اهمیت همکاری و 

تعاون را با او که کار کنی به خوبی می فهمی!
به او گفتم میخواهم با شما مصاحبه کنم...

گفت چرا من؟!
گفتم شما به عنوان قدیمی ترین پرسنل 
دانشکده، شما به خاطر یکی از عوامل 
اجرایی در ایجاد و توسعه دانشکده، شما....
خوشحال شد و پذیرفت و باز از هیچ 
کمکی دریغ نکرد، فایل متن مصاحبه اش، 
عکس های عتیقه و ذی قیمت از دانشکده 

و همکاران و ....

او گفت: خودم را نسبت به دانشکده و موسسات تابع مدیون 
می دانم و تعلق خاطر عجیبی دارم.

بشنوید بقیه این مصاحبه را:

خودم را نسبت به دانشکده و موسسات تابع مدیون می دانم و تعلق خاطر عجیبی دارم

آینده را درخشان می بینم و موفقيت را با تمام وجود حس مي کنم

مصاحبه با کارکنان )شماره یک(



78

 http://fws.ut.ac.ir

ک(
ه ی

ار
شم

ن )
کنا

ار
ا ک

ه ب
حب

صا
م

مجموعه منتقل شدم. 
در ضلع شرقی دانشگاه تهران یک واحد 100 متری به 
موسسه اختصاص داده شد. و ما همانجا مستقر شدیم. با دستور 
و راهنمایی های ریاست محترم موسسه و پیگیری های برادر 
بزرگوارم جناب آقای وحید مصدری و پس از آن اینجانب اکثر 
ملزومات خریداری و به موسسه انتقال داده شد. در ابتدا جناب 
آقای دکتر عاملی به عنوان رئیس موسسه، دکتر مسعود کوثری، 
به عنوان معاون اداری و مالی و جناب آقای دکتر سید محمد 
مرندی؛ استاد دانشگاه تهران و سرکارخانم آزاده قهقایی به عنوان 
مسئول دفتر موسسه در موسسه مستقر شدند و هرازگاهی اساتید 
بزرگواری چون سرکارخانم دکترفریده علوی، دکتر محمد باقر 
قهرمانی، دکتر مجید سرسنگی، دکترتقی آزاد ارمکی، دکتر قره 
گوزلو، دکتر محمود عزیزی، دکتر مهدی سنایی و دیگر اساتید ... 

به موسسه سر می زندند و در جلسات مشارکت می کردند.
 به خاطر می آورم اولین کنفرانس تخصصی موسسه با عنوان 
» جهانی شدن و دین، هویت و قدرت« بود که در روزهای 24 و 
25 آبان ماه 1384 با موفقیت برگزار شد. در همان سال تلاش 
فراوانی شد تا رشته مطالعات آمریکای شمالی مجوز بگیرد و 
اولین گروه دانشجویان با مصاحبه وارد موسسه شدند و در مکان 
یکصد متری در اتاقی که سالن کنفرانس 12 نفری بود کلاس ها 
هر روز تشکیل می شد و دانشجویان با ذوق و شوق فراوان 

مسرانه به تحصیل و تلاش خود ادامه می دادند.
 با توجه به ظرفیت بسیار موسسه و شکوفایی و پویایی 
روزافزون آن، در سال 1385 و با دستور ریاست محترم موسسه، 
پیگیری ساختمان پیشنهادی ستاد اجرایی امام )ره( آغاز شد، 
بسیار تلاش کردیم تا بالاخره ساختمان واقع در خیابان کارگر 

شمالی، روبروی پمپ بنزین امیرآباد، خیابان گرد آفرید، بن 
بست بهشت را از ستاد اجرایی امام )ره( گرفتیم و چند ماهی 

طول کشید تا باز سازی آن انجام شد. 
ما آن زمان فقط رشته مطالعات آمریکای شمالی را داشتیم 
ولی پیگیر تاسیس رشته های دیگر نیز بودیم. بالاخره با زحمات 
زیاد مسئولین وقت دانشکده، هم از طریق دانشگاه و هم از طریق 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، رشته مطالعات بریتانیا در 
تاریخ 84/11/4، مطالعات روسیه در تاریخ 84/7/12، و مطالعات 
فرانسه 84/9/22 مجوز گرفتند. مسوولین موسسه مدام با مقامات 
کشوری از جمله جناب آقای دکتر کمال خرازی؛ وزیر اسبق 
امورخارجه و دکتر شعاعی؛ رئیس کتابخانه ملی و مقامات خارجی 
مانند سفیر فرانسه در ایران و ... در حال رایزنی و گفتمان بودند.

مبنای کار موسسه بر ارتقاء کیفیت خدمات بود و مسئولین 
امر تصمیم بر گسترش و بهسازی فضای موجود داشتند، لذا بعد 
از روندی طولانی و سعی و تلاش فراوان مسوولین، درخواست 
ریاست محترم موسسه برای تاسیس دانشکده مطالعات جهان 

انجام و در سال 1386مجوز تاسیس گرفته شد.
بر طبق نظر مسئولین دانشکده، مکان جدیدی برای دانشکده 
نیاز بود که در زمان آیت اله دکتر عمید زنجانی، رئیس و 
جناب آقای دکتر محمد حسین امید، معاون اداری مالی وقت 
دانشگاه تهران، ساختمان کنونی به این امر اختصاص داده شد. 
این ساختمان مشکلات فراوانی داشت، محل استقرار 17 نفر از 
استادان گرامی دانشگاه تهران بود و باید رضایت انان جهت خروج 
را جلب می کردیم، به هرحال تحویل ساختمان با مشقت های 
فراوانی انجام شد و بازسازی را شروع کردیم و در اردیبهشت 
1387 و مصادف با روز معلم ساختمان دانشکده با حضور 
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مصاحبه با کارکنان )شماره یک(

جناب آقای دکتر غلامعلی حداد عادل؛ ریاست محترم وقت 
مجلس شورای اسامی افتتاح گردید. ایشان در سخنرانیشان 
گفتند: »شناخت مقدم بر تصمیم گیری و موضع گیری است« 
و رسانه های خبری تاسیس دانشکده با رشته های مطالعات کشور 
شناسی و سخن ایشان را تیتر اول خبر های خود قرار داده بودند. 
یادم می آید در همان روز ریاست محترم دانشکده جناب آقای 
دکتر عاملی سردرد شدیدی داشتند ولی با این حال خود را 
سرپا نگه داشتند تا کار افتتاح انجام شود. روز ها می گذشت و 
دانشکده با دلسوزی مسوولین و کارکنان جهت ارتقاء سطح کیفی 
دانشکده، بهتر و بهتر می شد. هر روز میهمانان خارجی و داخلی 

بسیاری با هیات رئیسه دانشکده دیدار و گفتگو می کردند. و 
این روال تا کنون نیز ادامه دارد. شایان ذکر است در 

کنار این دانشکده ضمن حفظ موسسه مطالعات 
آمریکای شمالی اورپا، مرکز مطالعات بین 

المللی دینی، مرکز پژوهشی سیاست های 
فضای مجازی و انجمن علمی مطالعات 
جهان نیز تاسیس شده که همگی زیر 
مجموعه این دانشکده اند و بنده و در 

کنار مسئولین دلسوز برای ایجاد انها 
انجام وظیفه نموده ام.

اینها خلاصه ای از خاطراتی بود که 
همیشه در خاطرم نقش بسته است و من شخصا 

نسبت به دانشکده و موسسات تابع مدیون هستم و 
احساس تعلق خاطر خاصی دارم.

 هم اکنون چه تعداد همکار و دانشجو در دانشکده 
وجود دارد ؟

درحال حاضر تعداد 24 نفر عضو هیات علمی تمام وقت، 6 
نفر عضو جدید الاستخدام، 30 نفرکارمند، کارشناس و نیروی 
خدماتی مشغول به کار و همچنین 300 تا 350 نفر دانشجو 

مقطع کارشناسی ارشد و دکتری مشغول به تحصیل می باشند.
 لطفا از خاطرات شخصی خود در این مدت بگویید؟

بهترین خاطره من در این دوران، گرفتن مجوز اولین رشته 
مطالعاتی دانشکده یعنی رشته »مطالعات آمریکای شمالی« بود 
که بی نهایت خوشحالم کرد. و دومین خاطره؛ مراسم جشنی 
در دانشکده برپا بود، جناب آقای دکتر عاملی استاد بزرگوار 
به من گفتند بروید و چند کادو مناسب تهیه کنید به سلیقه 
خودتان برای میهمانان مراسم و من هم همان روز به خیابان 
استاد نجات الهی رفتم و چند تابلو که مزین شده بود به نام 
حضرت محمد )ص( خریداری و به دانشکده آوردم. پس از 
پایان مراسم اسامی کارکنان به رسم قدردانی قرائت شده 

بود و من درسالن نبودم! 
دوستان به من اطلاع دادند و من سریع خودم 
را به سالن حنانه رساندم، یکی از آن کادو هایی 
که بسیار دوستشان داشتم را برای من در نظر 
گرفته بودند، خیلی خوشحالم شدم! در حال 
حاضر این تابلو در اتاق محل کارم نصب است 
که با دیدن آن خاطره شیرین برایم زنده 

می شود.
 بد ترین خاطره من مربوط به 
درگذشت همکار عزیز و گرامی مان جناب 
آقای اکبر سجودی است که از زحمت کشان 
دانشکده بود. که نه تنها برای من، بلکه برای همه 
استادان و کارمندان از دست دادن ایشان غم بزرگی بود. 

خداوند ایشان را رحمت و مورد مغفرت الهی قرار دهد.  
 سخن پایانیتان را گوش می کنیم؟

با وجودیکه بعد از 17 سال خدمت و تلاش در دانشگاه تهران  
هنوز از لحاظ استخدام در بلاتکلیفی می باشم. آینده را درخشان 
می بینم و موفقيت را با تمام وجود حس مي کنم، به خودم ايمان 
و اطمينان دارم. مي دانم چگونه كارم را انجام دهم و در کارم 
استعداد خاصی دارم. کارم  و علاقه ام را دنبال می کنم و تنها 
مرگ می تواند مرا در راهم شکست بدهد.  خانواده و فرزندانم را 

بسیار دوست دارم و برای خوشبختی انان تلاش می کنم.
در پایان لازم می دانم از کلیه مسئولین، همکاران و 
دانشجویان گرامی صمیمانه تشکر و از تک تک انان از همین 
طریق به خاطر هرگونه قصور و یا بی حرمتیی حلالیت می طلبم

و من الله و توفیق 

آینده را 
درخشان می بینم و 
موفقيت را با تمام 

وجود حس مي کنم، 
به خودم ايمان و 

اطمينان دارم
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روابط عمومی و حوزه ریاست دانشکده مطالعات جهان 
ضمن نهایت تشکر از زحمات دکتر جواد شعرباف؛ معاونت 
محترم مالی و اداری دانشکده و مدیر اجرایی پروژه، به منظور 
ثبت تصاویری از روندپیشرفت پروژه های عمرانی دانشکده 
مطالعات جهان شامل ساخت لابراتوار زبان، تجهیز و ساخت 
اتاق اساتید و کارمندان، مرمت سقف و تجهیز کتابخانه و تعمیر 
و مرمت اتاق سلف سرویس ترتیبی اتخاذ نمود تا آلبوم تصویری 

عملیات آن طی سه ماهه تابستان 95 تهیه شود.

آلبوم تصويری پیشرفت پروژه های عمراني

ي
ران

عم
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ها
ژه 

رو
پ
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پروژه های عمراني
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مدت هدف کشور گروه رتبه علمی نام و نام خانوادگی

از تاريخ 1395/1/22 
لغايت 1395/1/25

رایزنی و گفتگو برای برقراری 
همکاری دوجانبه و تهیه پیش 

نویس قرارداد اولیه

آلمان مطالعات 
المان

استادیار دكتر محمدرضا 
دوستی زاده

از تاريخ 1395/1/31 
لغايت 1395/2/4

شرکت در همایش »جامعه مدنی 
و دیپلماسی عمومی در گسترش 

همکاری شانگهای”

روسیه مطالعات 
روسیه

دانشیار دكتر جهانگیر کرمی

از تاريخ 1395/2/30 
لغايت1395/3/1

جهت شرکت در همایش 
لیخاچف با موضوع »چالش های 

جهانی معاصر و منافع ملی“ 

روسیه مطالعات 
آمریکا

استاد تمام دكتر سید سعیدرضا 
عاملی

از تاريخ 2/12/ 1395 
لغايت 2/18/ 1395

شرکت در نشست جامعه 
اطلاعاتی

سوییس مطالعات بر 
یتانیا

استادیار دكتر یونس شکرخواه  

از تاریخ 1 لغایت 15 
تیرماه 1395

انجام امور پژوهشی عراق مطالعات 
فلسطین 

اشغالی

استادیار دکتر جواد شعرباف

23 تیر لغایت 6 
شهریور 1395

تكميل مراتب پژوهش‌هاي 
ميداني با تايكد بر روش‌هاي 

مشاهده و مشاركت و مصاحبه 
و مطالعه در خصوص جامعه 
شيعيان و مسلمانان در آمريكا

آمریکا مطالعات 
آمریکا

استادیار دكتر حسن حسيني

26 اردیبهشت لغایت 
29 اردیبهشت 1395

شرکت در سمینار” صدای اساتید 
و دانشمندان دانشگاهی خارجی 

در خصوص سوریه”

سوریه مطالعات 
آمریکا

دانشیار دکتر سید محمد 
مرندی

از تاریخ 28 لغایت 
31 مرداد ماه

1395

جهت شرکت در کنفرانس بین 
المللی با عنوان: »اندیشمندان 

جهان اسلام در خصوص نهضت 
مردمی یمن”

انگلیس مطالعات 
آمریکا

استاد تمام دکتر سعیدرضا 
عاملی

ماموریت ها و سفرهای علمی
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نام و نام 
خانوادگی 

دانشجو

تاریخ رشته
دفاع

داورمشاورراهنماعنوان پایان نامه

ابوالقاسم 
گلرومفرد

مطالعات 
روسیه

جنگ جهانی دوم، موسیقی 95/2/26
نظامی و هویت سازی ملی 

روسیه

دکتر زهرا 
محمدی

دکتر گلکاردکتر رشتیانی

مطالعات زینب انصاری
روسیه

سیر تحول سینمای 95/3/5
شوروی)دهه 60 تا 90( 

دکتر زهرا 
محمدی

دکتر گلکاردکتر زهرایی

الهام کدخدایی 
الیادرانی

مطالعات 
آمریکای 
شمالی 
)دکتری(

فراتر از روابط ویژه: ساخت 95/4/20
هویت مشترک بین آمریکا 
و اسرائیل از طریق گفتمان 

علمی

دکتر حسن دکتر موسوی
حسینی-دکتر 

فینکلشتاین

دکتر 
مرندی- دکتر 

سجادپور

مطالعات امیر خوش نثار
آلمان

تحلیل انتقادی بیکاری در 95/5/25
دوران حاکمیت رایش سوم

دکتر آقای پرواندکتر حدادی
نیکواقبال

پایان نامه ها و رساله های دوره کارشناسی ارشد و دکتری

26 لغایت 30 تیرماه

1395

شرکت در کنفرانس بین الملل« 
 The Middle East at the
 Strategies Crossroad:
 Joint Efforts to Deal

With Challenge”

چین مطالعات 
آمریکا

دانشیار دکتر سید محمد 
مرندی

12 لغایت 16 خرداد

1395

شرکت در همایش بین 
المللی”روابط ایران و اروپا در 

آیینه تاریخ”

بلغارستان مطالعات 
ایران

استادیار دکتر مهدی آهوئی

8 لغایت 15 خرداد 
1395

ایراد سخنرانی تحت عنوان”ایران 
یک قدرت بین الملل جدید در 

روابط بین الملل”

آفریقای 
جنوبی

مطالعات 
آمریکا

استادیار دکتر فواد ایزدی

تاريخ 94/12/29 
لغايت 95/3/29ا

تمديد سه ماهه سوم فرصت 
مطالعاتي

آمریکا مطالعات 
مصر و عراق

دانشیار دكتر علي اكبر 
عليخاني

تاريخ 1394/10/29 
لغایت 1395/1/29

فرصت مطالعاتي ژاپن مطالعات 
ژاپن

استادیار خانم دكتر ناهيد 
پوررستمي

مدت هدف کشور گروه رتبه علمی نام و نام خانوادگی

ماموریت ها و سفرهای علمی
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استاد  رئیس کرسی: دکتر سعید رضا عاملی؛ 
ارتباطات و مطالعات آمریکا دانشگاه تهران

 دوفضایی‌شدن، پارادایمی است که به ظهور فضای 
مجازی در کنار فضای فیزیکی به‌عنوان مرجع توسعه علمی، 
صنعتی، کشاورزی و خدماتی و همچنین فضای کار، سرگرمی 
و زندگی اشاره دارد. دو فضایی‌شدن فرهنگ نیز ناظر بر 
به‌وجود آمدن فرهنگ، توسعة فرهنگی و تغییر فرهنگی در 
دو محیط مکان‌محور فیزیکی و جهان‌محور مجازی است که 
فهم و شناخت فرهنگ را تسهیل و تعمیق می‌کند. این موضوع 
گذشته‌های تاریخی کهنی دارد که به رابطة فناوری و فرهنگ 

باز می‌گردد.
فناوری در طول تاریخ منشأ تحولات و تغییرات فرهنگی و 
اجتماعی بسیار جدی بوده و هست. انقلاب صنعتی نقطة عطفی 
بود که آثار آن بر فرهنگ و ارزش‌های اجتماعی، منتهی به 
شکل‌گیری ایده‌های جدید در فلسفة فناوری و رابطة فناوری، 
جامعه و فرهنگ و همچنين منبعی برای انتقال جامعة غرب به 
جامعة مدرن شد. به‌طور حتم اختراع صنعت چاپ، مهم‌ترین 
آغاز برای فناوری اطلاعات محسوب می‌شود که امکان تولید 
انبوه محتوا را فراهم آورد و آغاز مهمی برای شکل‌گیری 
فرهنگ توده‌وار، فرهنگ انبوه و فرهنگ اجتماعی شد. در روند 
تحولات فناوری اطلاعات و ارتباطات، اختراع مورس )1836(، 
تلگراف )1838( و تلفن )1876( عرصة مهمی را در ارتباطات 
همزمان ايجاد كرد و برای اولین‌بار امکان ارتباط حاضر با 
غایب و ارتباطات فرامحلی را فراهم آورد که این امر موجب 
توسعة فرهنگ مکان‌محور به فرهنگ فرامکان و توسعة »فضای 
ارتباطی« شد. ظهور سینما )1895(، رادیو )1895( و تلویزیون 
)1907(، قلمرو جدیدی را به‌ وجود آورد و مفهوم »رسانه‌های 
جمعی« یا »رسانه‌های توده‌ای« را رقم زد. از اين زمان، بحث از 
رابطة فناوری رسانه‌ای و فرهنگ، دامنة گسترده‌تری پیدا کرد تا 
جايی که بحث صنعت فرهنگ به‌عنوان فناوری ساخت فرهنگ 

توسط مکتب فرانکفورت طرح شد.
ظهور اینترنت )1983( و توسعة فناوری‌های اینترنت در 
قالب وب اطلاعات )وب 1.0(، وب تعاملی )وب 20.(، وب 
شبکه‌ای يا سمانتكي )وب 3.0(، وب هوشمند يا وب همه‌جا 
حاضر يا وب همزیستی )وب 4.0( و وب یکپارچه يا وب عاطفي 

)وب 5.0( و همچنین ظهور صنعت واقعیت مجازی، فناوری 
یگانه، اینترنت چیزها و اینترنت همه چیزها و ظهور رسانه‌های 
اجتماعی، ظهور هزاران دستورالعمل‌ هوشمند و همچنین 
ربات‌ها و فناوری‌های هوشمند، قلمرو جدیدی از فناوری را به 

‌وجود آورد که از آن به »فناوری شبیه انسان« تعبیر می‌شود.
اگرچه اغراق‌های زیادی در مورد تأثیر فناوری بر زندگی انسان 
و جامعه شده است و برخی افراد گرفتار بت‌وارگی فناوری شده‌اند، 
ولی واقعیت این است که تأثیر فناوری بر زندگی انسان یک امر 
مبهم و نسبی است و دلیل این ابهام این است که تأثیر همة 
فناوری‌ها بر زندگی و روابط انسانی و رابطة انسان با طبیعت و رابطة 
انسان با اشیا یکسان نیست. تأثیر فناوری‌ها را می‌توان به اعتبار 
1( چگونگی رابطة فناوری با تولید و 2( رابطة فناوری در توسعة 
ارتباطات انسانی و 3( رابطة فناوری در تولید محتواي تک‌رسانه‌ای 
و چندرسانه‌ای و همچنین 4( فناوری‌های مرتبط با هوش مصنوعی 
دسته‌بندی کرد. میزان اثرگذاری فرهنگی فناوری‌ها در درجة اول 
به نوع فناوری وابسته است و در درجة بعدی یک امر نسبی است 

که بستگی به انسان و جامعة مرتبط با فناوری دارد.
رویکرد دوفضایی به فرهنگ و فضای مجازی، تلاشی 
دوسویه و بلکه چندسویه برای درک عمیق‌تر رابطة فناوری 
فضای مجازی با انسان و جامعة مرتبط با این فضا و در تعبیري 
دقیق‌تر، رابطة فضای مجازی و فرهنگ است. باید توجه داشت 
که فرهنگ از یک طبیعت هویتی و متمایز کننده برخوردار 
است و فضای مجازی یک فضای رها شده از مکان و دارای 
ماهیت فرامکانی، فرامحلی، فراملی، فرازبانی و فراملیتی است. 
نگاه سلطه‌آمیز به سیاست، فرهنگ و اقتصاد در فضای مجازی 
می‌تواند فرهنگ را به سمت و سوی برنامه‌ریزی شده‌ای 

معرفی کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: دوفضایی‌شدن جهان
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دکتر حمیده مولایی در کرمان دیده به جهان گشود. او 
تحصیلات کارشناسی خود را در رشته علوم ارتیاطات اجتماعی 
در دانشکده  علوم اجتماعی دانشگاه تهران در سال 1385 
به پایان رساند و دو سال بعد مدرک کارشناسی ارشد علوم 
ارتباطات را از همان دانشگاه اخذ نمود. وی برای ادامه تحصیل 
در مقطع دکتری عازم استرالیا شد و در دانشگاه سیدنی مشغول 
به تحصیل گردید. عنوان پایان نامه دکتری ایشان، رسانه هاي 
اجتماعی و سیاست: بررسی اثربخشی رسانه هاي اجتماعی در 
جنبش هاي اجتماعی و مباحث سیاسی در اندونزي می باشد. 
تخصص و زمینه مطالعاتی وی فرهنگ، جامعه و رسانه در جنوب 
شرق آسیا می باشد. وی پس از اتمام تحصیلات خود در سال 

1393 به ایران بازگشت و به مدت 
یک سال دوره پسادکتری خود را 
در مرکز مطالعات پژوهش سیاست 
های فضای مجازی دانشگاه تهران 
انجام داد و سپس همکاری خود 
را با دانشکده مطالعات جهان آغاز 
نمود. از جمله دروس تدریس شده 
توسط ایشان می توان به "رسانه 

های ژاپن"، "روش تحقیق بین رشته ای برای گروه ژاپن" و 
"مبانی جلمعه شناسی " اشاره کرد. برخی از مقالات ایشان در 

زیر آمده است:

عضو جدید گروه آموزشي مطالعات جنوب و شرق آسيا و اقيانوسيه

 - Molaei, H. (2014). The prospect of civility in Indonesians' online polarized political discussions.
Asian Journal of Communication, 24(5), 490-504.
- Molaei, H. (2015). Discursive opportunity structure and the contribution of social media to the suc�
cess of social movements in Indonesia. Information, Communication & Society, 18(1), 94-108
 - Molaei, H. (2014) Social Media Usage, Social Relations, and the Sense of Community in Indonesia.
Accepted to be published at the International Journal of Interactive Communication Systems and Tech�
nologies (IJICST), 4(2), 50-63.
 Ameli, S. R., & Molaei, H. (2012). Religious affiliation and intercultural sensitivity: Interculturality
between Shia & Sunni Muslims in Iran. International Journal of Intercultural Relations, 36(1), 31-40.

سوق دهد که منتهی به سلطة هنجاری یک فرهنگ و انزوا، 
حاشیه‌نشینی، التقاط و بحران در بسیاری از فرهنگ‌های 
جهان شود؛ لذا مباحثی مثل بحران هویت، هویت‌های دورگه، 
هویت‌های نامعین، تهاجم فرهنگی، ظهور جوامع و گروه‌های 
لال، اختلال ارتباطی، خودباختگی فرهنگی و بسیاری دیگر از 

ناهنجاری‌های فرهنگی طرح می‌شود.
بر این مبنا اهداف کرسی یونسکو در »فرهنگ و فضای 

مجازی: دوفضایی شدن جهان« به قرار ذیل است:
• تشخیص ظرفیت‌ها و مسائل فرهنگی برخاسته از فضای 

مجازی؛
• صیانت از فرهنگ ها و زبان ملی؛

• یافتن راه‌های تقویت هویت فردی، اجتماعی در مواجهه 
با فضای مجازی؛

• تأمین احترام به ارزش‌های دینی در مواجهه با فضای مجازی؛

• تقویت سواد اینترنتی با هدف ارتقاء دانش، مهارت و 
قدرت نقد فضای مجازی؛

• تحقیق و توسعه پیرامون عوامل اثرگذار بر استقلال یا 
وابستگی فرهنگی در مواجهه با فضای مجازی؛

• تقویت دسترسی آزاد به اطلاعات، شفافیت اطلاعات و 
عدالت اطلاعاتی و کاهش شکاف دیجیتال؛

• تعریف و تبیین کدهای مسئولیت اجتماعی در فضای مجازی؛
• تعریف و تبیین کدهای اخلاق حرفه‌ای در فضای مجازی؛

• وضع و تبیین قوانین و مقررات صیانت از حوزة خصوصی 
و عمومی بر مبنای حقوق موضوعه در ارتباط با فضای مجازی.

برای دست یافتن به این اهداف، فعالیت‌های متفاوت 
آموزشی و پژوهشی در سطح محلی، ملی، منطقه‌ای و جهانی 
پیش‌بینی شده است که مستلزم برنامه‌های کوتاه‌مدت، 

میان‌مدت و بلندمدت است.

معرفی کرسی یونسکو
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ها
ب 

صا
انت

آقای دکتر محمد سمیعی طی حکمی از سوی دکتر محمود نیلی احمد آبادی؛ 
رییس دانشگاه تهران و بنا بر  پيشنهاد دکتر سعیدرضا عاملی؛ رئيس محترم دانشكده 
مطالعات جهان به عنوان  مدیر گروه مطالعات ایران دانشکده مطالعات جهان انتخاب شد.

تعدادی از همکاران گرامی در غم از دست دادن عزیزان خود به سوگ نشستند 
. ضمن عرض تسلیت به ایشان، از خداوند متعال برای درگذشتگان مغفرت و برای 

بازماندگان صبر جمیل و طول عمر مسئلت داریم .
دکتر محمد نقی زاده )مادر(
دکتر سعیدرضا عاملی) عمو(

دکتر محمدرضا رضوان طلب )مادر(
آقای حجت اله علیاری )مادر(

انتصاب ها

تسلیت

آقای دکتر سعیدرضا عاملی طی حکمی ازسوی دکتر محمود نیلی احمد آبادی؛ 
رییس دانشگاه تهران به عنوان رییس دانشکده مطالعات جهان انتخاب شد.

خانم دکتر ناهید پوررستمی طی حکمی ازسوی دکتر محمود نیلی احمد آبادی؛ رییس 
دانشگاه تهران و بنا بر  پيشنهاد دکتر سعیدرضا عاملی؛ رئيس محترم دانشكده مطالعات جهان 

به عنوان معاون آموزشي و پژوهشي دانشكده مطالعات جهان انتخاب شد.
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